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GYMNASIESKOLENS PROGRAMMER 1903-1958. Bibliografi og 

billedfortegnelse. Bd. 1-2. (Bd. 1: Bibliografi. Bd.

2: Billedfortegnelse. Registre).

Bøgerne er en fortsættelse af LATINSKOLENS PROGRAM

MER 1840-1903. København 1980.

Manuskriptet er for begge værkers vedkommende udar

bejdet af arkivar, dr.phil. ERIK NØRR.

LATINSKOLENS PROGRAMMER har siden udgivelsen vist sig 

at være en meget benyttet kilde, og biblioteket vil 

derfor rette en varm tak til Erik Nørr, fordi han på

tog sig videreførelsen af arbejdet og ligeledes stil

lede dette materiale til rådighed for os.

De programmer, bibliografien omhandler, vil i stor 

udstrækning være tilgængelige på Det Kongelige Biblio

tek, Statsbiblioteket i Arhus, Odense Universitetsbib

liotek og Danmarks Pædagogiske Bibliotek. Ligeledes vil 

de fleste gymnasieskoler have i hvert fald deres egne 

programmer.

I nogle tilfælde, specielt hvor ver er u ale om ældre oq 

sjældne værker, må man være indspillet t-a at benytce 

dem på læsesal.
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OM DET 20. ÅRHUNDREDES SKOLEPROGRAMMER OG BIBLIOGRA
FIENS OPSTILLING.

"Gymnasieskolens programmer 1903-1958. Bibliografi og 

billedfortegnelse" registrerer artikelstof og bille

der i alle gymnasiers (højere almenskolers) program

mer i perioden mellem skolelovene af 1903 og-1958. Den 

er en direkte fortsættelse af Latinskolens programmer 

1840-1903 (1980), fremtidig benævnt Bd. 1840-1903. 

For enkelte skolers vedkommende (Det danske Selskabs 

Skole, Gammel Hellerup Gymnasium, Hesselager Kostsko

le og Rungsted Kostskole), som ganske vist havde op

rettet studerende klasser, men ikke havde eksamensret 

i 1903 og derfor ikke figurerer i Bd. 1840-1903, med

tages årene før 1903 i den foreliggende publikation.

Der skal i det følgende redegøres for de ændringer, 

der skete i det 20. århundredes skoleprogrammers ind

hold i forhold til det 19. århundredes. Ændringerne 

fortæller i høj grad skolehistorie.

Formelt set forandrede skoleprogrammet ikke udseende, 

det skulle stadig indeholde de samme efterretninger 

om det forløbne skoleår, som cirkulæret fra 14.9.1839 

fastlagde. Selv om nogle skoler indskrænkede detaljer

ne i disse oversigter, efterhånden som antallet af 

elever og lærere steg - elevtallet nærmest eksplodere

de ved en række skoler i 1950'erne.- giver denne del 

af programmerne mulighed for sammenlignende studier af 

< i række forhold i gymnasiernes hverdag.
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Større ændringer skete der i artikelstoffet. Den ene 

årsag hertil var ønsket om besparelser. Medens de fle

ste privatskolers programmer på grund af dyrtiden un

der 1. verdenskrig og de meget dårlige tider for de 

københavnske privatskoler (en del af dem blev overta

get af staten omkring 1920) i en periode var meget tyn

de,. påbød et ministerielt cirkulære 2.5.1921, at også 

statsskolerne skar så meget som muligt ned på skole

programmets udstyr og omfang.

I 1924 afskaffedes desuden den hidtidige ordning, at 

skolerne automatisk modtog hinandens programmer. Mi

nisteriet skulle fremtidig kun have 2 eksemplarer til

sendt og overlod det til skolerne selv at etablere ud

vekslingsordninger (Cirk. 1.4.1924). Dette skete på 

trods af, at ministeriet i 1910 som ønsket af rektor

V.Boëtius i Randers af bibliofile og biblioteksmæssi

ge årsager havde påbudt, at alle programmer skulle ha

ve samme format som Metropolitanskolens. Alle rektorer 

havde tilsluttet sig undtagen rektor J.E.Olsen i Vi

borg, der mente, at skolen skulle have den størst mu

lige frihed til selv at træffe bestemmelse om "den 

Slags rent ydre Spørgsmaal". (Rigsarkivet, Kultusmin.

3. Kontor, Journalsag 329/1910).

Samtidig med, at den obligatoriske bytteordning blandt 

danske gymnasier ophørte, indskrænkedes også udveks

ling af nordiske landes gymnasieprogrammer gennem uden

rigsministeriet. Således skulle det svenske ecklesia

stikdepartementet fremtidig kun modtage et antal eksem

plarer af skoleprogrammerne for én skole inden for 
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hver skoletype, f.eks. rene drengeskoler, rene pige

skoler, fællesskoler, kostskoler, sønderjyske stats

gymnasier m.fl. (Rigsarkivet. Undervisningsmin. 2. dep» 

Journalsag 275/1924).

Besparelseshensynet vanskeliggjorde optagelse af re

gelmæssige afhandlinger i 50-100 siders klassen, som 

det 19. århundredes programmer er så rig på. I nogle 

tilfælde søgte rektor om ekstra statstilskud til at 

trykke en større artikel. I marts 1945 fik en-stats

skolerektor således 500 kr. til trykning af en kort 

redegørelse for skolens historie, men fik ikke til

skud til optagelse af en fortegnelse over de sidste 

25-års studenter fra skolen (Min. skr. 22.3.1945).

Udvekslingsordningens ophør havde også indflydelse på 

afhandlingerne, da gymnasieskolerne ikke længere kun

ne benytte programmerne, når de havde noget at medde

le kolleger ved andre skoler, hvad enten det gjaldt 

forskningsbidrag eller pædagogiske debatindlæg. I den

ne sammenhæng havde det også betydning, at der var 

opstået en pædagogisk og især fagforeningspolitisk 

tidsskriftpresse.

Endnu et forhold var med til at forandre skoleprogram

met. Det ,19. århundredes skoleprogram med dets lange 

videnskabelige artikler og oversigter over skolebib

liotekernes indhold afspejlede datidens latinskoler 

som små lærde celler. I det 20. århundredes gymnasie

skole fik det pædagogiske aspekt langt større vægt,

'•lv om der stadig fandtes reminiscenser af den garn
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le skole. Forhandlingerne i ministeriet og på skoler

ne om de gamle latinskolebibliotekers fremtid viser 

tydeligt forandringen. I 1922 udsendte undervisnings

ministeriet et cirkulære om, at skolerne først og 

fremmest skulle beholde bøger som 1) kunne indgå i et 

tilfredsstillende elevbibliotek, 2) var til brug for 

lærerne ved deres undervisning eller 3) bidrog til, 

at lærerne kunne holde sig på højde med deres fags 

almindelige videnskabelige udvikling. Litteratur, der 

tjente specielle fagstudier i videre forstand, særlig 

topografi og historie, skulle overlades til de of

fentlige biblioteker. Derimod skulle den ældre litte

ratur af filologisk, juridisk, teologisk og filoso

fisk indhold, der "i det væsentlige maa siges for Nu

tiden at være uden synderlig Værdi, men som i ikke 

ringe Mængde findes opbevaret i de gamle Skolebiblio

teker, ... magasineres paa’ passende Steder, hvor der 

findes Plads dertil, uden at det er fornødent at ofre 

Tid og Penge paa dens Konservering og Katalogisering". 

En del af "denne døde Litteratur" blev i de følgende 

årtier med ministeriets tilladelse solgt, og beløbet 

anvendt til indkøb af mere undervisningsrelevant lit

teratur. (Rigsarkivet. Undervisningsmin. 1. dep. 2. 

kt. Journalsag 305/1957).

Bibliografiens opstilling.

"Gymnasieskolens programmer 1903-1958" er opdelt i 

to bind, således at bd. I omfatter artikelstoffet 

og bd. II billedstoffet. Inddelingen følger i vi-
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dest muligt omfang den i Bd. 1840-1903 benyttede.

Bd. I

I. -II. Afsnit (henholdsvis faglig-videnskabelige af

handlinger og gymnasieskolernes biblioteker og andre 

samlinger) er af ovennævnte grunde stærkt formindske

de i forhold til de tilsvarende afsnit i Bd. 1840- 

1903. De faglige artiklers antal er således faldet 

fra 247 numre til 84 numre på trods af, at gymnasier

nes antal steg betragteligt (i perioden 1840-1903 ek

sisterede 43 forskellige skoler, 1903-1958 ialt 84). 

Artiklerne er inddelt efter skolefagene og derunder 

alfabetisk efter de enkelte skoler. I modsætning til. 

Bd. 1840-1903, hvor der i opstillingen skelnedes mel

lem statsskoler og privatskoler, benyttes her overalt 

en strengt alfabetisk opdeling. Det giver mindre me

ning at skelne mellem de to skoletyper i det 20. år

hundrede. En del af de private skoler blev i løbet af 

perioden overtaget af staten, desuden vandt en tredie 

skoletype indpas: det kommunale gymnasium. Blandt de 

videnskabelige artikler skal her fremhæves lektor Kr. 

Langdal Møllers mange artikler om H.C. Andersen og 

historikeren H.H. Fussings udgivelse af Erik Harden

bergs Jordebog samt en del oversættelser af klassiske 

forfattere.

II. Afsnit (nr. 85-103) indeholder ikke som i Bd. 1840- 

1903 kataloger over kæmpe bogsamlinger, de blev ikke 
længere affattet, men omtale af og fortegnelser over

•ecielle dele af skolebibliotekerne. Udover de an- 

rte numre indeholder programmerne i regelen en om-
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tale af bibliotekets vækst i det forløbne skoleår. I 

instruksen for bibliotekarerne ved statens højere al

menskoler af 9.9.1909 pålagdes det direkte skolebib

liotekarerne at affatte årlige tilvækstlister, der 

skulle optages i programmerne. Disse tilvækstlister, 

der giver et indtryk af den forandrede indkøbspoli

tik, forsvandt fra de fleste skolers programmer i lø

bet af den her behandlede periode. I Herlufsholm Sko

les program bevaredes fortegnelsen udover 1958, i Ny

købing helt indtil 1956.

III. Afsnit. Den pædagogiske debat og skolevæsenets 

historie omfatter mere end 460 artikler (nr. 104-566). 

Denne artikelgruppe er præget af, at den generelle 

skoledebat ikke længere føres i skoleprogrammerne, 

men i den nye tidsskriftpresse. Derimod næredes den 

pædagogiske og undervisningsmæssige debat på de en

kelte skoler ved oprettelsen af forældremøder og sko

lenævn (Anordning 31.12.1917). En lang række af de 

pædagogiske artikler, som er trykt i skoleprogrammer

ne, gengiver foredrag holdt ved forældremøder. Et spe

cielt afsnit af skolens historie er forholdene under

2. verdenskrig. Afsnit III, 10 nr.481-522 giver sam

men med billederne af mindetavler og faldne elever m.v.

i Bd. II nr. 1476-1506 et indtryk af gymnasiernes 

betydning i modstandskampen. Ved temmelig mange sko

ler måtte man efter krigen mindes faldne tidligere 
elever og lærere. Til billedet hører også, at man i 

programmerne for St. Petri Skole under krigen mindes 

elever, der er faldne i kampen på tysk side. Også på
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anden måde prægedes livet på skolerne af krigen. F. 

eks. blev Zahles Skole beslaglagt af tyskerne, Fre

deriksberg Gymnasium blev bomberamt sammen med den 

Franske Skole under angrebet på Shellhuset, og Gen

tofte Statsskole og Kolding Gymnasium blev anvendt 

til indkvartering af tyske flygtninge.

IV. Afsnit: Biografiske artikler, skoletaler, skole

fester og skolebygninger (nr. 567-1079) indeholder 

bibliografiens største og mest brogede antal artik

ler. Den største enkeltgruppe er nekrologer og andre 

biografiske artikler, såsom omtale af lærere ved ju

bilæum, afsked eller død. Disse artikler har både per- 

sonalhistorisk og skolehistorisk værdi, da man her kan 

hente en række personlige data og ofte også en vurde

ring af lærerens betydning for skolen, en vurdering, 

der dog ofte er farvet af, at vedkommende stadig le

ver eller først lige var død. I mange tilfælde er ne

krologerne m.v. i skoleprogrammerne den eneste omta

le, der findes trykt om den pågældende, og de er som 

oftest vanskeligt tilgængelige, da Henry Bruun i sin 

"Dansk Historisk Bibliografi" kun i yderst få tilfæl

de medtager dette stof. Som hovedregel er anvendt det 

princip, at artiklen skal være på mindst 1% side, for 

at den registreres (jfr. nedenfor s.14).

Bd. II

Bd. II registrerer samtlige billeder i programmerne 

bortset fra mindre vignetter, bomærker o.lign, især 

på omslagene.
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Der er flere grande til at registrere dette omfatten

de billedstof. Der har i de senere år været en sta

dig stigende interesse for skolebilleder, hvilket bl. 

a. Danmarks Pædagogiske Bibliotek har mærket gennem 

en lang række henvendelser, og en deraf følgende rov

drift på et begrænset antal billeder, som man kan se 

gengivet som illustrationer snart det ene, snart det 

andet sted.

Selv om enkelte af billederne i programmerne ikke er 

særlig godt gengivet, har det alligevel en værdi at 

vide, at billedet eksisterer. I en del tilfælde vil 

det være muligt at finde originalen på skolen. 

Endelig fortæller billederne skolehistorie, især når 

man sammenholder billeder med beslægtede motiver fra 

en lang række skoler. For at tage et eksempel. Et 

billede i Rysensteen Gymnasiums prg. 1941/42 af sko

lens sommerhus ved Kulhus eller et billede i Gentofte 

Statsskoles prg. 1951/52 af Lincoln’s Inn har isole

ret betragtet ikke større betydning i skolehistorisk 

sammenhæng. Ses de derimod sammen med de øvrige bil

leder i grupperne ”lejrskole11 og ”skolerejser og eks

kursioner i øvrigt”, fortæller de om en nyskabelse i 

det 20. århundredes gymnasieskole: Eleverne fik gen

nem lejrskoleophold (arbejdsskole) og ved studier i 

marken, både her i landet og i udlandet, mulighed for 

at få et væsentligt supplement til den daglige under
visning (især i fagene geografi, historie, naturhi

storie) og lejlighed til socialt samvær med lærere og 

andre elever.



13

Afsnit I Skolebygninger (nr. 1080-1385) og Afsnit II 

Inventarf udsmykning m.v. (nr. 1386-1466) omfatter de 

ydre rammer for undervisningen. Disse billeder giver 

et indtryk af skolens bygningshistorie gennem tiderne. 

De viserf at der var stor forskel på kravene til en 

skolebygning omkring århundredskiftet og i 1950’erne, 

både med hensyn til størrelse og indretning. Mange af 

billederne er uden billedtekst/ men de er forsøgt i- 

dentificeret så godt det lader sig gøre uden i hvert 

tilfælde at skulle rette henvendelse til skolerne.

Afsnit III Skolen og 2. verdenskrig (nr. 1467-1506) 

(jfr. omtalen ovenfor).

Afsnit IV Skoleliv (nr. 1507-2005) indeholder en lang 

række skolehistorisk interessante billeder: f.eks. 

billeder af undervisningssituationer/ biblioteksliv 

og frikvarterer/ samt kostskoleliv. Desuden findes 

der i programmerne større grupper af illustrationer/ 

der fortæller, at der i skolen foregik andet og mere 

end traditionel undervisning. I flæng kan nævnes kon

certer, skolefester, skolekomedier, sports- og gymna

stikopvisninger og de allerede nævnte lejrskoleophold 

og ekskursioner. En del af disse aktiviteter var utæn

kelige i det 19. århundredes skole. Man kan bare tæn

ke på den opstandelse, det vakte i Viborg, da rektor 

H.H. Lefolii i 1880’erne indførte roning og dans i Vi

borg Katedralskole.
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Afsnit V Billeder af personer m.v. (nr. 2006-2394) 

består dels af gruppebilleder af lærere og elever og 

dels af et meget stort antal billeder af enkeltperso

ner. Her gælder det på samme måde som de biografiske 

artikler, at billederne af de mere eller mindre kend

te skolefolk for manges vedkommende vanskeligt kan 

fremskaffes på anden måde. Det skal her tilføjes, at 

billederne i regelen er suppleret med en omtale af de 

pågældende personer. På denne måde fås en indgang til 

nogle af de nekrologer m.v*, der ikke var medtaget i 

Bd. I afsnit 4, fordi omfanget var mindre end 1% side.

Afsnit VI (nr. 2395-2426) indeholder illustrationer 
til faglig-videnskabelige artikler m.v. Disse illustra

tioner har som regel ikke egentlig skolehistorisk in

teresse, men er medtaget for fuldstændighedens skyld.



15

OVERSIGT OVER OPSTILLINGEN

BD.I: ARTIKLER

I. FAGLIG-VIDENSKABELIGE ARTIKLER 1 - 84

1. Dansk (nordisk) litteratur og
sprog. Digte. 1 - 28

2. Moderne fremmedsprog 29 - 31
3. Klassiske sprog. Oldtidskund

skab 32 - 43
4. Religion 44 - 45
5. Historie (Personalhistorie) 46 - 68

a. Nationale forhold i Søn
derjylland 62 - 68

6. Geografi/geologi 69 - 73
7. Matematik, fysik og astronomi 74 - 78
8. Naturhistorie 79 - 83
9. Musik 84

II. GYMNASIESKOLERNES BIBLIOTEKER OG 
ANDRE SAMLINGER
1. Bogsamlinger
2. Andre samlinger

85 - 103

85 - 96
97 - 103

III. DEN PÆDAGOGISKE DEBAT OG SKOLEVÆ“
- 566SENETS HISTORIE 104

1. Skolehygiejne og sundhedsforhold 104 - 117
2. Undervisningsfagenes metodik 118 - 205

a. Dansk (nordisk)
b. Moderne sprog (tysk, en

118 — 128

gelsk, fransk) 129 - 138
c. Religion 139 - 143
d. Oldtidskundskab 144
e. Historie 145 - 150
f. Geografi/geologi 151 - 155
g. Matematik, fysik, astronomi
h. Naturhistorie, biologi (na

156 168

turfag) 169 - 174
i. Gymnastik 175 - 182
j. Sang og musikliv 183 - 189
k. Tegning og kunsthistorie 190 - 194
1. Anden undervisning 195 - 197
m. Forskolen 198 - 205

3. Aktuel skoledebat 206 - 235
4. Karakterer og prøver 236 - 246
5. Skoleplaner, formålsparagraf

fer, liniedeling, skolens stil- 
linq til stat/kommune m.v. 247 279

6. Studievejledning 280 - 294
7. Meddelelser til forældrene. For

ældremøder. Forholdet hjem/sko- 
le. Mindre artikler af pædagogisk 
indhold 295 379



16

a. Det danske Selskabs Skoles
pædagogiske artikler 341 - 349

b. Ordrup Gymnasiums pædagogi
ske artikler 350 - 363

c. Østersøgades Skoles pædago
giske artikler 364 - 379

8. Udenlandske skoleforhold 380 - 385
9. Skolens historie 386 - 480

a. I almindelighed 386 - 387
b. Enkelte skoler 388 - 480

10. Skolen og 2. Verdenskrig 481 - 522
11. Legatforhold 523 - 533
12. Kunst på skolen 534 - 537
13. Skoleliv 538 - 566

a. Rejse- og lejrliv 538 - 560
b. Lærer- og elevudveksling 561 - 562
c. Skolesport 563 - 566

IV. BIOGRAFISKE ARTIKLER/ SKOLETALER/
SKOLEFESTER OG SKOLEBYGNINGER 567 - 1079

1. Statistisk-biografiske over
sigter 567 - 593
a. Lærere 567 - 576
b. Elever 577 - 593

2. Biografiske artikler om ældre
skolemænd m.v. 594 - 598

3. Nekrologer og andre biografiske
artikler 599 - 826

4. Rektor- og bestyrerskifter 827 - 889
5. Translokationer 890 - 955
6. Andre skoletaler. Markering af

skolens mindedage 956 - 985
7. Skolejubilæer 986 - 1029
8. Nye skolebygninger og deres

indvielse 1030 - 1079

BD. II: BILLEDER

I. SKOLEBYGNINGER 1080 - 1385
1. Facader, planer over bygninger 

og omgivelser
2. Fjernere omgivelser
3. Kort
4. Interiør

II. INVENTAR/ UDSMYKNING M.V.

1. Egentlig inventar. Udstillinger
2. Elevarbejder
3. Kunst og udsmykning
4. Skolen tilhørende (faner m.v.)

1080 - 1292
1293 - 1304
1305 - 1313
1314 - 1385

1386 - 1466
1386 - 1396
1397 - 1406
1407 - 1450
1451 - 1466
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III, SKOLEN OG 2, VERDENSKRIG 1467 - 1506

1. Krigens følger for skolen 1467 - 1478
2. Mindetavler for faldne elever,

lærere m.v. 1479 - 1497
3. Fotografier af faldne elever

og lærere 1498 - 1506

IV. SKOLELIV 1507 - 2005

1. Undervisningssituationer
2. Biblioteksliv .
3. Frikvarter
4. Kostskoleliv
5. Elever og skoleliv iøvrigt
6. Skolens sang- og musikliv
7. Morgensang'og kirkegang
8. Juleri
9. Begivenheder i skolens liv 

(translokationer, jubilæer, 
bygningsindvielser, skolebal
ler, majfester, basarer, kon
gebesøg m.v. )

10. Skolekomedier
11. Sport og gymnastikopvisninger
12. Skoleskak
13. Spejderkorps
14. Lejrskole
15. Skolerejser og ekskursioner 

iøvr igt
16. Skibsadoption
17. Andre billeder med en vis til

knytning til skolen

1507 - 1574
1575 - 1581
1582 - 1596
1597 - 1625
1625 - 1646
1647 - 1669
1670 - 1673
1674 - 1687

1688 - 1745
1746 - 1819
1820 - 1877
1878 - 1881 
1882 - 1892
1893 - 1948

1949 - 2002
2003

2004 - 2005

V. BILLEDER AF PERSONER (MINDESTEN
M.V. ) 2006 - 2394

1. Gruppebilleder 2006 - 2060
a. Skolens bestyrelse 2006 - 2007
b. Lærere 2008 - 2025
c. Elever 2026 - 2060

2. Enkeltpersoner 2061 - 2394

VI. ILLUSTRATIONER TIL FAGLIG-VIDENSKA
BELIGE ARTIKLER M.V. 2395 2426

REGISTRE

Personregister Side 243

Institutionsregister - 263

Fagregister - 279
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OVERSIGT OVER GENNEMGÅEDE PROGRAMMER 
(benyttede forkortelser yderst til venstre)

Hanna Adlers Fællesskole 
se Sortedam

Aurehøj Aurehøj Statsgymnasium
(til 1918/19 Ingeborg Helms 
Skole, 1919/20-1942/43 Aure
høj Gymnasium. Statsskole)

1916/17 - 1957/58

Bagsværd Bagsværd Kostskole 
[1953 udkom ikke]

1950/51 - 1957/58

Birkerød Birkerød Statsskole 1903/04 - 1957/58
(til 1918/19 Birkerød Kost
skole)

M. Bobergs Skole 
se Falkonergården

Borgerdydskolen i Helgolandsgade 
se Vestre Borgerdyd

Borgerdydskolen i København 
se Østre Borgerdyd

Chr.havn Christianshavn Gymnasium 
(til 1923/24 Sundby Gym
nasium)
[Udkom ikke 1919/20-1921/22]

1922/23 - 1957/58

Det danske 
Selskab

Det danske Selskabs Skole 
[Prg. 1899/1900 udsendt som til
læg til Prg. januar 1900] 
[Skolen nedlagt]

1899/1900-1909/10

Efterslæg
ten

Efterslægtselskabets Skole
(i perioden 1919/20-1938/39 
Efterslægtselskabets Gymna
sium)

1903/04 - 1957/58

Esbjerg

Laura Engelhardts Skole 
se Rysensteen

Esbjerg Statsskole
(til 1918/19 Esbjerg Gym
nasium og Realskole)

1907/08 - 1957/58

Falkoner
gården

Falkonergårdens Gymnasium 
(1915/16 M. Bobergs Skole, 
Ï916/17-1918/19 Dr. Prie
mes vej s Gymnasium)

1915/16 - 1957/58

Freder icia Fredericia Gymnasium
(til 1938/39 Fredericia La
tin- og Realskole og Frede
ricia kommunale højere Al
menskole)

1903/04 - 1957/58
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Fr.berg

Fr.borg

Fr.havn

Gammelholm

Gentofte

Gl.Hellerup

Gladsaxe

Haderslev

Haslev

Frederiksberg Gymnasium 
(til 1906/07 Frederiksberg 
Latin- og Realskole)

Frederiksborg Statsskole

Frederikshavn kommunale Gym
nasium

Gammelholms Skole
(til 1905/06 Gammelholms
Latin- og Realskole) 
[Skolen nedlagt]

Gentofte Statsskole
(til 1918/19 Hellerup hø
jere Pigeskole og Gymna
sium, 1919/20-1925/26 
Hellerupgaard Gymnasium) 
[Prg. 1926/27 udkom ikke]

Gammel Hellerup Gymnasium 
(til 1904/05 Hellerup La
tin- og Realskole, 1905/06- 
1906/07 Hellerup højere Al
menskole, 1907/08-1918/19 
Hellerup Gymnasium)
[Prg. 1902/03 benævnt supplement 
til Prg. 1901/02]

Gladsaxe Gymnasium

Haderslev Katedralskole

Haslev Gymnasium

1903/04 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

1947/48 - 1957/58

1903/04 - 1908/09

1914/15 - 1957/58

1899/1900-1957/58

1956/57 - 1957/58

1920/21 - 1957/58

1914/15 - 1957/58

Hellerup Gymnasium 
se GI. Hellerup

Hellerup højere Pigeskole 
og Gymnasium 

se Gentofte

Hellerupgaard Gymnasium 
se Gentofte

Helsingør

Herlufsholm

Herning

Ingeborg Helms Skole
se Aurehøj

Helsingør Gymnasium 1903/04 - 1957/58
(til 1946/47 Helsingør Kom
munes højere Almenskole)
[Fællesprg. for 1939/40 og 1940/41]

Herlufsholm Skole 1903/04 - 1957/58
(til 1923/24 Herlufsholm
Skole og Opdragelsesanstalt)

Herning Gymnasium 1923/24 - 1957/58
(til 1928/29 Herning højere
Almenskole)
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Hesselager

Hjørring

Holte

Horsens

Ingwersen & 
Ellbrecht

Ingrid Jes
persen

Johannes- 
skolen

Hesselager Kostskole 
[Gymnasieafdeling nedlagt]

Hjørring Gymnasium
(til 1933/34 Hjørring hø
jere Almenskole)

Holte Gymnasium

Horsens Statsskole

I.Ingwersens & H.Ellbrechts 
Skole
[Skolen nedlagt]

1901/02 - 1914/15

1907/08 - 1957/58

1931/32 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

1915/16 - 1934/35

1904/05 - 1957/58Ingrid Jespersens Skole

Kalundborg

Kolding

Kruse

Th.Lang

Johannesskolen
[Prg. 1918/19-1921/22 udkom ikke 
p.g.a. strid på skolen, 1946/47 
typografstrejke; 1939/40 udsend
tes kun et maskinskrevet eksamens
skema "Johannesskolens mundtlige 
Aarsprøver. Juni 1940"]

1913/14 - 1957/58

Kalundborg Gymnasium 1957/58

Karen Kjærs Skole 
se Nørre G.

Kolding Gymnasium
(til 1947/48 Kolding Latin- 
og Realskole og Kolding hø
jere Almenskole)

1903/04 - 1957/58

M. Kruses Skole 1908/09 - 1957/58

Th.Langs Skole, Silkeborg 
[Prg. udkom følgende år: 1910, 
1913, 1914, 1916, 1918, 1921,
1924, 1928, 1930, 1932, 1935,
1937, 1940, 1943, 1945, 1948,
1951, 1954, 1956, 1958]

[1907 1958]

1903/04 - 1909/10Lyceum

Lyngby

Maribo

Lyceum, Nørrebros Gymnasium 
(til 1905/06 Lyceum, Nørre
bros Latin- og Realskole) 
[Skolen nedlagt]

Statsskolen i Lyngby

Henrik Madsens Skole 
se St.Jørgen

Maribo Gymnasium
[Prg. 1938/39 udkom ikke]

1919/20 - 1957/58

1937/38 - 1957/58
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Marselis- 
borg

Marselisborg Gymnasium.
Aarhus kommunale Gymnasie
skole.
(til 1907/08 Marselisborg 
Kostskoler 1908/09-1915/16 
Marselisborg fuldstændige hø
jere Almenskoler 1916/17— 
1941/42 Marselisborg Skole. 
Aarhus kommunale fuldstændi
ge højere Almenskole)

1903/04 - 1957/58

Metropoli- 
tanskolen

Metropolitanskolen 1903/04 - 1957/58

Nakskov Nakskov kommunale Gymnasium 
Årsberetning for gymnasiet er 
indeholdt i "Meddelelser om Nak
skov kommunale Skolevæsen" for 
1937/38 - 1957/58. (Nakskov 
Fællesprg.)
Fra ’1954/55 udsendtes også sær
skilte programmer for gymnasiet. 
(Nakskov Gymnasieprg.)
[For perioden 1918-37 findes der kun 
for årene 1918-23 nogle få meddelelser 
vedrørende gymnasiet i Nakskov Byråds 
Forhandlinger.]

Nyborg Nyborg (kommunale) Gymnasium 1946/47 - 1957/58

Nyk. F. Nykøbing Katedralskole 1903/04 - 1957/58

Nyk. Mors Nykøbing Mors kommunale Gym
nasium

1941/42 - 1957/58

Næstved Næstved Gymnasium 1944/45 - 1957/58

Nørre G. Nørre Gymnasium. Karen Kjærs 
Skole
(til 1918/19 Karen Kjærs Sko
le)

1909/10 - 1957/58

Odense Odense Katedralskole 1903/04 - 1957/58

Ordrup Ordrup Gymnasium
(til 1909/10 Ordrup højere 
Almenskole; 1910/11 - 1911/12 
Ordrup Gymnasium og højere 
Almenskole)

1903/04 - 1957/58

Petri Die Deutsche St.Petri Schule 
zu Kopenhagen 
[Gymnasieafdeling nedlagt]

1938/39 - 1943/44

Plockross Skole 
se Øregaard

Dr. Priemesvejs Gymnasium 
se Falkonergården
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Randers Randers Statsskole 1903/04 - 1957/58

Ribe Ribe Katedralskole 1903/04 - 1957/58

Roskilde Roskilde Katedralskole 1903/04 - 1957/58

Rungsted Rungsted Statsskole
(til 1918/19 Rungsted Kost
skole)
[Prg. 1916/17 ikke trykt p.g.a. 
krigen]

1900/01 - 1957/58

Rysensteen Rysensteen Gymnasium
(til 1918/19 Laura Engel
hardts Skole)

1903/04 - 1957/58

Rønne Rønne Statsskole 1903/04 - 1957/58

Schneekloth Statsgymnasiet Schneekloths 
Skole
(til 1918/19 Schneekloths 
Skole, 1919/20-1928/29 Svan- 
holm Gymnasium. Schneekloths 
Skole)

1903/04 - 1957/58

Slagelse Slagelse kommunale Gymnasium 
(til 1943/44 Slagelse kommu
nale højere Almenskole) 
[Prg. 1951/52 udsendt som jubilæ
umsskrift: "Slagelse kommunale Gym
nasium 1927-52"]

1927/28 - 1957/58

Slomann Slomanns Skole 
[Skolen nedlagt]

1903/04 - 1911/12

Sortedam Sortedams Gymnasium. H.Ad
lers Fællesskole
(til 1918/19 Hanna Adlers 
Fællesskole)
[Fællesprg. for 1946/47 og 1947/48 
p.g.a. typografstrejke]

1903/04 - 1957/58

Sorø Sorø Akademis Skole
(til 1918/19 Sorø Skole og 
Opdragelsesanstalt)

1903/04 - 1957/58

St.Andreas St.Andreas Kollegiet ved 
Charlottenlund 
[Gymnasieafdeling nedlagt]

1903/04 - 1919/20

St.Andreas-
Kolleg

St.Andreas-Kolleg in Char- 
lottenlund. Katholische Er- 
ziehungs- und Lehranstalt. 
Die deutsche Abteilung. 
[Skolens tyske afd. nedlagdes, da 
lærerne indkaldtes til 1. verdens
krig]

1903/04 - 1913/14
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Vestre Bor
gerdyd

Vestre Borgerdydskole 
(til 1918/19 Borgerdyd
skolen i Helgolandsgade)

Viborg Viborg Katedralskole 
[Prg. 1939/40 ikke trykt]

Virum Virum Statsskole

1903/04 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

1957/58

Vordingborg Vordingborg Gymnasium 1938/39 - 1957/58

Zahle

Øregaard

Østersø- 
gade

Østre Bor
gerdyd

Aabenraa

Aalborg

Aarhus

L. Wintelers Skole 
se St.Knud

N.Zahles Skole
[Prg. 1946/47 udkom ikke p.g.a. 
typografstrejke]

Øregaard Gymnasium
(til 1918/19 Plockross
Skole i Hellerup)

Østersøgades Gymnasium 
(til 1907/08 Østersøgades 
Latin- og Realskole)

Østre Borgerdydskole 
(til 1918/19 Borgerdyd
skolen i København)

Aabenraa Statsskole

Aalborg Katedralskole

Aarhus Katedralskole

1903/04 - 1957/58

1908/09 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

1920/21 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

ANDRE FORKORTELSER

adj. = adjunkt
d. = død 
fhv. = forhenværende 
kst. = konstitueret 
overl. = overlærer
p. = side 
prg. = skoleprogram 
s.pag. = særskilt paginering
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I. FAGLIG-VIDENSKABELIGE ARTIKLER

1. DANSK (NORDISK) LITTERATUR OG SPROG. DIGTE

OOO1 G. Bøgh-Hansen [adj.];
Adam Oehlenschläger. Ved Halvandethundredaarsdagen 
for hans Fødsel.
Efterslægten Prg. 1929/30 s. 13-19.

0002 Sigv. Hansen [adj.]:
De store bogstaver.
Esbjerg Prg. 1936/37 s. 10-16.

0003 Aage Schiøttz-Christensen [lektor] :
Den oprørske Yngling. Træk af en Types Historie.
Esbjerg Prg. 1943/44 s.3-16.

0004 Anker Jensen:
Dansk Lydlære i Mellemskolen.
GI.Hellerup Prg. 1907/08 s.7-15.

0005 Anker Jensen [lektor]:
Noter til danske forfattere.
Haderslev Prg. 1922/23 s.IX-XV.

0006 Anders Diemer [adj.]:
Prolog ved Skolens Holberg-Opførelse.
Haderslev Prg. 1922/23 s.XXIV.

0007 Johannes Bredkjær [adj.]:
Nationale Tanker i Valdemar Rørdams Digtning.
Haderslev Prg. 1924/25 s.I-XXXVII.

0008 Anker Jensen [lektor]:
Prolog og Epilog ved Haderslev Katedralskoles Opfø
relse af "Erasmus Montanus".
Haderslev Prg. 1928/29 s.XXXVI-XXXVII.

0009 Anker Jensen [lektor]:
Bemærkninger om indirekte Tale.
Haderslev Prg. 1931/32 s.III-XII.

0010 Anker Jensen [lektor]:
Sproglige og stilistiske Træk hos Henrik Pontoppidan.
Haderslev Prg. 1932/33 s.III-XVIII.

0011 K.arl Mortensen [rektor]:
Holberg som Ungdomsopdrager. Forelæsning paa Univer
sitetet i Aarhus 13. November 1933.
Haderslev Prg. 1934/35 s.V-XVIII.
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0012

0013

0014

0015

0016

0017

0018

0019

0020

0021

0022

0023

0024

Kr. Langdal Møller [lektor]:
H.C. Andersen i Helsingør (Fredag d. 26. Maj 1826 
til Torsdag d. 19. April 1827).
Helsingør Prg. 1950/51 s.3-13.

Kr. Langdal Møller [lektor]:
Guldhornenes Forsvinden den 4. Maj 1802. Et 150- 
aarigt Minde.
Helsingør Prg. 1951/52 s.3-13.

Kr. Langdal Møller [lektor]:
I H.C. Andersens Digterværksted (I Anledning af 
Hundredaaret for 2 af Digterens Historier: ”Hjerte
sorg" og "Hun duede ikke", begge fra 1853).
Helsingør Prg. 1953/54 s.3-9.

Kr. Langdal Møller [lektor]:
H.C. Andersen og J.M. Thiele. Træk af et livslangt 
Venskab.
Helsingør Prg. 1954/55 s. 5-10.

Kr. Langdal Møller [lektor]:
H.C. Andersen og Naturvidenskaben.
Helsingør Prg. 1955/56 s.3-12.

Kr. Langdal Møller [lektor]:
H.C. Andersen og Carsten Hauch.
Helsingør Prg. 1956/57 s.3-12.

Kr. Langdal Møller [lektor]:
Det Meisling’ske Helvede i H.C. Andersens Liv og i 
hans Digtning.
Helsingør Prg. 1957/58 s.3-13.

Morten Børups Majvise "Frydeligt med Jubelkor". 
Oversat af Dr.phil. Fr. Moth med Melodi af Carl 
Nielsen.
Kolding Prg. 1905/06 s.36-39.

Friser [bestyrer H.C. Frederiksen]:
Havresuppe, dråber og ris [digt for mindre elever]. 
Ordrup Prg. 1904/05 s.8-10.

Friser [H.C. Frederiksen, bestyrer]:
Men så kan det hænde [digt].
Ordrup Prg. 1906/07 s.3-10.

Karl Mortensen [rektor]:
Hans Adolf Brorson. Sønderjyden og Vestjyden. Student 
fra Ribe Katedralskole. Præst i Randrup og Tønder, 
Stiftsprovst og Biskop i Ribe.
Ribe Prg. 1919/20 s.V-XXXI.

F. Ohrt [adj.]:
Ritvala Helg [finsk forårsfest].
Sorø Prg. 1905/06 s.5-32.

Kaj Munk:
Bod- og Bededagsbøn.
Tarm Prg. 1939/40 s.2.
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0025 Georg Buchreitz [rektor]:
”Annas markblomster” [digtsamling af Anna Christiane 
Lautrup. 1852].
Aabenraa Prg. 1957/58 s.5-8.

0026 Anker Jensen [adj.]:
Visen om Tyre Danebod.
Aalborg Prg. 1911/12 s.3-20.

0027 Anker Jensen [adj.]:
Den gamle danske Rævebog [Hermen Weigeres Rævebog 
fra 1555].
Aalborg Prg. 1914/15 s.3-20.

0028 A.N.B. Fich [adj.]:
Et Brorson-Manuskript i Aalborg Katedralskoles 
Bibliotek.
Aalborg Prg. 1925/26 s.3-10.

Se også nr.45

2. MODERNE FREMMEDSPROG

0029 Fr. Moth [lektor]:
Prøver af Petrarcas Digtning, oversat fra Latin og 
Italiensk.
Haderslev Prg. 1923/24 s.I-XIV.

0030 A. Rindom Thomsen [cand.mag.]:
Goethes Aandsform [foredrag holdt på skolen i anled
ning af 100-års dagen for Goethes fødsel].
Holte Prg. 1931/32 s.48-52.

0031 Heinrich Roos [pater, universitetslektor]:
Goethe og Niels Stensen.
Steensen Prg. 1956/57 s.27-30.

3, KLASSISKE SPROG, OLDTIDSKUNDSKAB

. 0032 Fr. Moth [lektor]: 
Oversættelser af Vergil, Horats og Ovid. 
Haderslev Prg. 1921/22 s.I-XX.

0033 Fr. Moth [lektor]: 
Oversættelser af Mimnermos og Quintus Smyrnæus. 
Haderslev Prg. 1922/23 s.I-VIII.

0034 Fr. Moth [lektor]: 
Ni græske Digterinder. 
Haderslev Prg. 1928/29 s.I-XXVII.
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0035 Karl Nielsen [adj.]:
Epilog ved Opførelsen af Sofokles' ”Antigone". 
Haderslev Prg. 1930/31 s.XV-XVI.

0036 H. Bang [adj.]:
Demosthenes's første Tale mod Filip. Oversat. 
Herlufsholm Prg. 1912/13 s.6-24.

0037 G.L. Selchau [overl.]: 
Prøver af hellensk Digtning. Oversat. 
Nyk.F. Prg. 1904/05 s.3-9.

0038 G.L. Selchau [overl.]: 
Demosthenes' Tale om Kransen i Udtog, oversat. 
Nyk.F. Prg. 1909/10 s.3-45.

0039 V. Boëtius [rektor]:
Kommentar til udvalgte Levnedsbeskrivelser af Corne
lius Nepos. Til Brug ved Undervisningen i 4 M. og 1 G. 
Randers P?g. 1910/11 s.5-38; 1911/12 s.5-32.

0040 Poul Helms [adj.]:
Platons Sjælelære. 
Sorø Prg. 1923/24 s.5-35.

0041 Poul Helms [adj.]:
Aristoteles' filosofiske Udvikling. Foredrag holdt i 
filologisk-historisk Samfund i København 10. Decem
ber 1924.
Sorø Prg. 1924/25 s.5-35.

0042 H. Holten-Bechtolsheim [lektor]: 
Fra Athens Akropolis. 
Sorø Prg. 1930/31 s.5-30.

0043 Catulli carmen LXIV. Peleus' og Thetis' Bryllup. 
Oversat af Johs. Møller [fhv. rektor]. 
Svendborg Prg. 1915/16 s.3-16.

4. RELIGION

0044 N. Teisen [overl.]:
Pontus Wikner 1837-1888. Et Karakterbillede fra det 
nittende Aarhundrede [revideret udgave af artikel 
tidligere trykt i "Vor Ungdom"].
Odense Prg. 1909/10 s.V-XXVIII.

0045 Johannes Loft [timelærer ved St. Knud, lektor ved 
Katedralskolen i Odense]:
Thomas Kingo [300 årsdagen for hans fødsel].
St. Knud Prg. 1934/35 s.6-8.



Fig. T.
Lektor Høeg underviser i latin. (Nørre G. Prg. 1956/57 
s. 16).-
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5, HISTORIE (PERSONALHISTORIE)

0046 N. Chr. Sørensen [adj.]: 
Landsbynavne i Skast Herred. 
Esbjerg Prg. 1935/36 s. 3-14.

0047 B. Tengnagel Jørgensen [adj.]: 
Esbjerg før Havneanlægget. Lidt Statistik. 
Esbjerg Prg. 1936/37 s.3-9.

0048 S. Bocher [timel.]:
Vandmøller i Skast Herred. 
Esbjerg Prg. 1940/41 s.3-17.

0049 S. Böcher [timel.]: 
Vandmøller i Vester og Øster Horne Herreder. 
Esbjerg Prg. 1941/42 s.4-20.

0050 B. Tengnagel Jørgensen [lektor]: 
Jerne Sogns Jorder før Havneanlægget. 
Esbjerg Prg. 1942/43 s.3-15.

0051 F. Ascanius [lektor]:
Om Hjemstavns-Adelen i Sønderjylland. 
Haderslev Prg. 1923/24 s.XVII-XXIX.

0052 Karl Schmidt [overl.]:
Aktstykker vedrørende de fremmede Troppers Ophold 
i Danmark i 1808.
Odense Prg. 1903/04 s.65-112 S.pag.; 1904/05 s.113-60 S.pag.; 
1905/06 s. 161-208 S.pag.; 1906/07 s.209-19 S.pag. 
[s. 1-64 findes i: Prg. 1902/03].

0053 Hans H. Fussing [adj.]:
Erik Hardenbergs jordebog. 
Odense Prg. 1927/28 s.7-79.

0054 H. Lind [fhv. adj.]: 
Themistoklesr hans Livsgerning og hans Eftermæle. 
Randers Prg. 1904/05 s.3-16.

0055 F.C. Matthiessen [overl.]:
Om nogle Billeder fra.det gamle Sorø samt om Krebse- 
kroen.
Sorø Prg. 1914/15 s.5-12.

0056 Ludvig Günther [lærer]: 
Claudius Clavus, en dansk Geograf fra Middelalderen. 
St. Andreas Prg. 1903/04 s.3-18.

0057 S. Sigtryggsson [lektor]:
Fra Sønderborg Slot i Christian II*s Kongetid. 
Sønderborg Prg. 1929/30 s.32-45 S.pag.

0058 I. Mogensen [fhv. rektor]:
Aabenraa Spejderkolonne, i Anledning af 25-aars-Ju- 
bilæet.
Aabenraa Prg. 1944/45 s.3-29.
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0059

0060

0061

5 A.

0062

0063

0064

0065

0066

0067

0068

Peter Beck [lektor]:
Fra Eckersbergs Barndom. Efterladte Fragmenter af.en 
Selvbiografi.
Aabenraa Prg. 1945/46 s, 1-15.

Apropos Hovslund-stenens hjemkomst.
Aabenraa Prg. 1951/52 s.5-8.

A.C. Lindgård [lektor]:
Cajus Julius Cæsar. Foredrag for gymnasiet den 15. 
marts 1956.
Aabenraa Prg. 1955/56 s.5-16.

NATIONALE FORHOLD I SØNDERJYLLAND

Knud Olrik [adj.]:
Sønderjyllands Historie. Et Grundlag for Samtale og 
Eksamination.
Haderslev Prg. 1935/36 s.III-IX.

F. Ohrt [adj.]:
Fra den yderste Sproggrænse [mod syd].
Sorø Prg. 1913/14 s.3-18.

J. Randrup [lektor]:
Peter Hiort Lorenzen og Stændervalget 1841. 
Sønderborg Prg. 1929/30 s.46-79 S.pag.

Jakob Petersen [bibliotekar, formand for Sprogfore
ningen] :
Frederik Fischer. Foredrag for Skolens Elever 7. Fe
bruar 1944.
Aabenraa Prg. 1943/44 s.3-14.

Kongefest i Aabenraa [Fr.VI’s sølvbryllups- og Kro
ningsfest 31/7 - 1815].
Aabenraa Prg. 1952/53 s.5-8.

Georg Buchreitz [rektor]:
En røst fra fortiden. [Oversættelse af Asmus Chri
stiansens festtale ved en tysk Dybbøl-fest i Aaben
raa 18/4 - 1914] .
Aabenraa Prg. 1953/54 s.5-15.

Georg Buchreitz [rektor]:
Tanker ved afstemningsfesten 1955 [10/2].
Aabenraa Prg. 1954/55 s.7-13.
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6, GEOGRAFI/GEOLOGI

0069 C. Wesenberg-Lund [prof, i ferskvandsbiologi]:
Funkemor [gammelt bøgetræ ved Funkedam og livet un
der det] .
Fr.borg Prg. 1942/43 s.3-16.

0070 J. Troels-Smith:
Herlufsholms Udgravning i Sværdborg Mose.
Herlufsholm Prg. 1932/33 s.3-10.

0071 Hilmar Ødum [dr.phil., afdelingsgeolog]:
To Boringer paa Herlufsholm.
Herlufsholm Prg. 1936/37 s.5-19.

0072 Tage Hansen [adj.]:
Et geofysisk eksperiment [måling af jordmagnetismen]. 
Nyk. Mors Prg. 1947/48 s. 2-3.

0073 Svend Sporring [lektor]:
På geografisk studierejse til en dalmatisk ø.
Nyk.MorsPrg. 1954/55 s.3-14.

7. MATEMATIK, FYSIK OG ASTRONOMI

0074 L. Willesen [lektor]:
Matematik for det nysproglige Gymnasium I-III. 
Tillæg til Haderslev Prg. 1925/26 [20 s.]; 1926/27 [28 s.]; 
1927/28 [28 s.].

0075 Oluf Kragh [adj.]:
Noter til Brug ved Undervisningen i Matematik i V 
og VI Klasse.
Nyk.F. Prg. 1903/04 s.5-30.

0076 Oluf Kragh [adj.]:
Hydrostatikens Grundligninger.
Nyk.F. Prg. 1906/07 s.5-21.

0077 S.A. Christensen [rektor]:
Archimedes’ ”Sandregning" og Aristarchos fra Samos’ 
"Solens og Maanens Størrelse og Afstand".
Nyk.F. Prg. 1918/19 s.3-63.

0078 O.B. Müller [lektor]:
Lidt om rationale Linier i Trekants-Geometrien.
Sorø Prg. 1933/34 s.5-10.
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8. NATURHISTORIE

0079 J. Maltbæk [adj.]: 
Frynsevinger (Thysanoptera). Et Bidrag til Kundska
ben om Haderslev-Egnens Fauna. 
Haderslev Prg. 1926/27 s.I-XIV.
Tillæg
Haderslev Prg. 1927/28 s.II.

0080 Johs. Ferdinand [lektor]: 
Nogle danske Dagrovfugles Føde. 
Herlufsholm Prg. 1922/23 s.1-23.

0081 Carl E.Andersen [lektor]: 
Fuglelivet i Sønderborg og Omegn. 
Sønderborg Prg. 1929/30 s.7-31 S.pag.

0082 Agnete Bisgaard [lektor]: 
Bjergsalamanderen (Triturus alpestris) i Danmark. 
Aabenraa Prg. 1949/50 s.5-8.

0083 Agnete Bisgaard [lektor]:
Om et naturhistorisk præparat i skolens samlinger. 
Aabenraa Prg. 1954/55 s. 14-15.

9. MUSIK

0084 C.J.C. Lauritzen [overl.]:
Om Tonestigens Tilblivelse og Udvikling.
Sorø Prg. 1906/07 s.5-27.
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II. GYMNASIESKOLERNES BIBLIOTEKER OG ANDRE SAMLINGER.

1, BOGSAMLINGER

0085 Efterslægtselskabets Bogsamling.
Efterslægten Prg. 1910/11 s.1-16 S.pag.
Revideret udgave.
Efterslægten Prg. 1913/14 s.1-22 S.pag.

0086 Fortegnelse over Discipelbiblioteket.
Esbjerg Prg. 1907/08 s.45-53.

0087 Discipelbiblioteket.
Fr.borg Prg. 1907/08 s.48-53.

0088 [Fortegnelse over bøger vedrørende gruppen "Histo
rie" i elevbiblioteket].
Gentofte Prg. 1919/20 s.30-35.

0089 [Boggave til skolens bibliotek fra kgl. kammersan
gerinde C. Bournonville1 s dødsbo].
Helsingør Prg. 1911/12 s.58-62.

0090 [Fortegnelse over gymnasiets bogsamling].
Holte Prg. 1932/33 s.59-68.

0091 Andr. Sch. Steenberg [overl.]:
De højere Almenskolers Elevbogsamlinger.
Horsens Prg. 1904/05 s.6-16.

0092 [Georg Bruun, rektor]:
Kolding højere Almenskoles Bibliotek.
Kolding Prg. 1906/07 s.21-30.

0093 Kr. Mikkelsen [overl.]:
Tillæg til Fortegnelsen over Roskilde Katedralsko
les Bibliotek, omfattende dets Tilvækst i Aarene 
1897-1908.
Roskilde Prg. 1908/09 s. 1-51 S.pag.

0094 Lektor Hans Hansens Bogsamling. [Gave til Viborg 
Katedralskole].
Viborg Prg. 1925/26 s.49-53.

0095 H. Moe [lektor] :
25 Aars Gymnasiebibliotek. 
Østersøgade Prg. 1942/43 s.35-36.

0096 Læsestuen. Fortegnelse over Haandbiblioteket i Ka
tedralskolens Læsestue.
Aalborg Prg. 1903/04 s.3-7.
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2. ANDRE SAMLINGER

0097 J. Maltbæk [adj.]:
Haderslev Katedralskoles geologiske Hjemstavns
samling.
Haderslev Prg. 1927/28 s.V-IX.

0098 P.V. Gøtzsche [adj.]:
Herlufsholm Skoles Samling af Danske Portrætter. II. 
Fortegnelse over Samlingens Forøgelse siden Udgivel
sen af Indbydelsesskriftet for 1903.
Herlufsholm Prg. 1904/05 s.5-58.
Med tillæg: Norge i det 19de Aarhundrede 
Herlufsholm Prg, 1904/05 s. 59.
[Fortegnelsens I. Del findes i : Prg. 1902/03 ].

0099 J. Troels-Smith [assistent ved Danmarks geologiske 
Undersøgelser]:
Herlufsholm Skoles Oldsagssamling.
Herlufsholm Prg. 1941/42 s. 16-19.

0100 P.A. Andersen [adj.]:
Fortegnelse over Skolens naturhistoriske Samling. 
Nyk.F. Prg. 1905/06 s.5-13.

0101 [Skolens billedsamling].
Nyk.F. Prg. 1915/16 s. 18-19; 1916/17 s.12-13; enkelte nyer
hvervelser anført i senere programmer.

0102 Gert Bolwig [lektor]:
Fortegnelse over Odense Katedralskoles malerier m.v. 
Odense Prg. 1954/55 s.2-9.

0103 Fr. Evers [pastor]:
Fortegnelse over Kollegiets zoologiske Samling.
I. Pattedyr.
St. Andreas Prg. 1906/07 s.5-12.
II. Fugle
St. Andreas Prg. 1907/08 s.5-28.



Fig. 2.
Medens det 19. årh.’s latinskolebibliotek var beregnet 
for lærernes videnskabelige studier, blev formålet med 
biblioteket i det 20. årh.’s gymnasium at være håndbib
liotek for lærere og elever i den daglige undervisning. 
Dette krævede indrettelse af læsesale, således som det 
skete i Aarhus Katedralskole i 1931. (Prg. 1931/32 s. 
52/53). •
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III. DEN PÆDAGOGISKE DEBAT OG SKOLEVÆSENETS HISTORIE

1. SKOLEHYGIEJNE OG SUNDHEDSFORHOLD

0104 P. Lorenzen [dr.med.]:
Om tilsyn med børn. Nogle vejledende bemærkninger 
af skolens læge.
Det danske Selskab Prg. 1900/01 s.24-27; gentaget 1901/02 
s.27-30; 1902/03 s.44-48; 1903/04 s.51-54; 1904/05 s.22-24; 
1905/06 s.19-22; 1906/07 s. 16-19.

0105 Axel Svendsen [tandlæge]:
Om tilsyn med børns tænder. Nogle vejledende bemærk
ninger .
Det danske Selskab Prg. 1901/02 s.31-34; gentaget 1902/03 s.49- 
52; 1903/04 s.55-58; 1904/05 s. 18-21 ; 1905/06 s.23-26; 1906/07 
S.20-23.

0106 C.N. Starcke [bestyrer]:
Nogle bemærkninger om elevernes ernæring.
Det danske Selskab Prg. 1906/07 s.24-26.

0107 P. Lorenzen [dr.med., skolelæge]:
Om voksværk.
Det danske Selskab Prg. 1907/08 s. 19-24.

0108 C.E. Christoffersen [adj.]:
Problemer omkring Elevernes Arbejdstid. Delvis ef
ter et Foredrag ved Forældremødet den 31. Marts 
1943.
Haderslev Prg. 1943/44 s.3-7.

0109 [Henrik] Røster [overlæge, skolelæge]: 
Vægtstatistik.
Herlufsholm Prg. 1918/19 s.5-9.

0110 O. Ørkild [skolelæge]:
Nogle Raad til*Hjemmene om Skolebørns Sundhed. 
Kolding Prg-. 1907/08 s. 36-44.

0111 O. Ørkild [skolelæge]:
Skolebørn og Fodture.
Kolding Prg. 1908/09 s.50-58.

0112 O. Ørkild [skolelæge]:
Skolebørn og Alkohol.
Kolding Prg. 1909/10 s.42-47.

0113 O. Ørkild [skolelæge]:
Skolebørn og Tobak.
Kolding Prg. 1910/11 s.30-34.
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0114 P.C.J. Dalmark [akademilæge]:
En Undersøgelse af Legemsvægt og Legemshøjde hos 
Alumnerne paa Sorø Akademis Skole. Tiaaret 1912- 
1921 .
Sorø Prg. 1922/23 s. 5-16.

0115 H. Lausten-Thomsen:
Træk af Skolehygiejnen. Af et Foredrag holdt ved 
Forældremødet d. 24. Februar 1927.
Tønder Prg. 1926/27 s.3-8.

0116 Arne Johannessen [skolens hygiejniske konsulent, 
overlæge]:
Nogle Lægeraad i en Krisetid. 
Østersøgade Prg. 1941/42 s.6-10.

0117 Knud Wilken-Jensen:
Skolelægen har ordet.
Østersøgade Prg. 1949/50 s.10-11.

Se også nr.956 (1932/33)

2. UNDERVISNINGSFAGENES METODIK.

A. DANSK (NORDISK)

0118 [C.N. Starcke, bestyrer]:
Undervisning i dansk og udvikling af børnenes 
forstand.
Det danske Selskab Prg. 1902/03 s. 17-32.

0119 Axel Dam [magister]:
Om danskundervisningens stof. 
Det danske Selskab Prg. 1903/04 s.30-39.

0120 H.H. Nissen [adj.]: 
Dansk i Mellemskolen og i Gymnasiet. 
Kolding Prg. 1907/08 s. 17-24.

0121 Indledende bemærkning om danskundervisningen. 
Ordrup Prg. 1907/08 s.35-37; jfr. de følgende års pro
grammer.

0122 R. Thomasen [lærer ved skolen]: 
Forsøget med Otto Jespersens "ABC og første 
læsebog efter LydskriftsmetodenV 
Hjørring Prg. 1909/10 s.3-7.

0123 H.H. Nissen [adj.]:
Om Dansk i Gymnasiet.
Kolding Prg. 1909/10 s.32-42.

0124 J. Randrup [lærer ved skolen]: 
Litteraturlæsningen i Gymnasiet. 
Esbjerg Prg. 1912/13 s.4-8.



Fig. 3.
En række artikler i skoleprogrammer efter årh.skiftet 
beretter om en forøget interesse for skolehygiejne. 
Indrettelse af badefaciliteter på skolerne vidner også 
herom. (Birkerød Kostskoles Prg. 1906/07).
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Randers

Ribe

Roskilde

Rungsted

Rysensteen

Rønne

Schneekloth

(til 1918/19 Rungsted Kost
skole)
[Prg. 1916/17 ikke trykt p.g.a. 
krigen]

Randers Statsskole 1903/04 - 1957/58

Ribe Katedralskole 1903/04 - 1957/58

Roskilde Katedralskole 1903/04 - 1957/58

Rungsted Statsskole 1900/01 - 1957/58

Slagelse

Slomann

Sortedam

Sorø

St.Andreas

St.Andreas-
Kolleg

Rysensteen Gymnasium
(til 1918/19 Laura Engel
hardts Skole)

1903/04 - 1957/58

Rønne Statsskole 1903/04 - 1957/58

Statsgymnasiet Schneekloths 
Skole
(til 1918/19 Schneekloths 
Skole, 1919/20-1928/29 Svan- 
holm Gymnasium. Schneekloths 
Skole)

1903/04 - 1957/58

Slagelse kommunale Gymnasium 
(til 1943/44 Slagelse kommu
nale højere Almenskole) 
[Prg. 1951/52 udsendt som jubilæ
umsskrift: "Slagelse kommunale Gym
nasium 1927-52"]

1927/28 - 1957/58

Slomanns Skole
[Skolen nedlagt]

Sortedams Gymnasium. H.Ad
lers Fællesskole
(til 1918/19 Hanna Adlers 
Fællesskole)
[Fællesprg. for 1946/47 og 1947/48 
p.g.a. typografstrejke]

Sorø Akademis Skole
(til 1918/19 Sorø Skole og 
Opdragelsesanstalt)

St.Andreas Kollegiet ved
Charlottenlund 
[Gymnasieafdeling nedlagt]

St.Andreas-Kolleg in Char- 
lottenlund. Katholische Er- 
ziehungs- und Lehranstalt. 
Die deutsche Abteilung. 
[Skolens tyske afd. nedlagdes, da 
lærerne indkaldtes til 1. verdens
krig]

1903/04 - 1911/12

1903/04 - 1957/58

1903/04 - 1957/58

1903/04 - 1919/20

1903/04 - 1913/14
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St. Annæ Sankt Annæ Gymnasium
(De forenede Kirkeskoler)

1953/54 - 1957/58

St. Jørgen St. Jørgens Gymnasium. Hen
rik Madsens Skole
(indtil 1918/19 Henrik Mad
sens Skole)
[Prg. 1946/47 udkom ikke p.g.a. ty
pografstrejke] .

1903/04 - 1957/58

St. Knud St. Knuds Gymnasium. L.Winte- 
lers Skole
(indtil 1919/20 L.Wintelers 
Skole)
[Prg. udkom følgende år: 1911 (for 
1907-11), 1913, 1915 (for 1913-15), 
1915/16 ff.]

1907 - 1957/58

Steensen Niels Steensens Gymnasium 
[Programmerne 1950/51-1955/56 
er udsendt som dobbeltprogram
mer for Niels Steensens Gymna
sium og Sankt Knuds Skole. Af
delingen for Sankt Knuds Skole 
er ikke registreret]

1950/51 - 1957/58

Stenhus Stenhus Kostskole, Holbæk 
[Ingen prg. udsendt før 1934/35]

1934/35 - 1957/58

Struer Struer Statsgymnasium

Sundby Gymnasium 
se Christianshavn

Svanholm Gymnasium 
se Schneekloth

1938/39 - 1957/58

Svendborg Svendborg Statsgymnasium
(til 1910/11 Svendborg 
Realskole og højere Almen
skole, 1911/12-1918/19 
Svendborg Realskole og Gym
nasium)

1909/10 - 1957/58

Sønderborg Sønderborg Statsskole 1920/21 - 1957/58

Tarm Vestjysk Gymnasium, Tarm 1938/39 - 1957/58

Thisted Thisted Gymnasium 1948/49 - 1957/58

Tønder Tønder Statsskole 1921/22 - 1957/58

Vej le Vejle kommunale Gymnasium 
(til 1933/34 Vejle Latin- 
og Realskole, Vejle høje
re Almenskole og Vejle 
kommunale højere Almensko
le)

1903/04 - 1957/58
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0125 C.M. Rosenberg [lektor]:
Fra Sproghistorie til "Modersmaalskundskab". 
Østersøgade Prg. 1940/41 s.9-11.

0126 C.M. Rosenberg [lektor]:
Om Sprogrøgt [om "Dansk forening til nordisk 
sprogrøgt"].
Østersøgade Prg. 1942/43 s.5-7.

0127 C.M. Rosenberg [lektor]:
Er litteraturen kun for specialister?
Østersøgade Prg. 1948/49 s.8-10.

0128 Forskolens dansklærerinder:
De omstridte små bogstaver - i forskolen.
Østersøgade Prg. 1949/50 s.8-9.

B, MODERNE SPROG (TYSK, ENGELSK, FRANSK)

0129 Arbejdet i Mellemskolen. Sprogene.
1. Modersmaalet; 2. Engelsk og Tysk.
St. Andreas Prg. 1904/05 s.3-25.

0130 Tysk og Engelsk.
Det danske Selskab Prg. 1906/07 s.47-49; 1907/08 s.54-56; 
1908/09 s.34-36.

0131 Ove Brøndum [inspektør]:
De moderne Sprog i Gymnasiet.
Th.Lang Prg. 1916 s. 13-19.

0132 H. Moe [lektor]:
Moderne Sprogundervisning i Mellemskolen. 
Østersøgade Prg. 1935/36 s.33-35.

0133 A. Rindom Thomsen [adj.]:
Indledning til en Time i Tysk med 2. Mellemskole
klasse. (Foredrag ved Forældremødet d. 25. Februar 
1938) .
Holte Prg. 1937/38 s.72-74.

0134 Aage Salling [cand.mag.]:
"Hvordan skaber man Sprogfølelse?" Indledning til 
en Time med 1. M. i Engelsk. (Forældremødet Tors
dag d. 30. Marts 1939).
Holte Prg. 1938/39 s.74-83.

0135 Kirsten Restrup [adj.]:
Franskundervisning i Gymnasiet. [Foredrag ved 
forældremødet 22/4 - 1941].
Holte Prg. 1940/41 s.28-35.

0 136 Thorkild Rosk jaer [adj.]:
"Det frygtede Fag". [Fransk].
Østersøgade Prg. 1941/42 s.37-38.
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0137 H. Moe [lektor]: 
Sprogfølelse - en medfødt Gave? 
Østersøgade Prg. 1945/46 s.23-25.

0138 J. Dahlmann-Hansen [adj.]: 
Moderne Engelskundervisning. 
Østersøgade Prg. 1947/48 s. 16-18.

C. RELIGION

0139 [Bestyrerne]:
Bibel- og kirkehistorie i mellemskolen. 
Ordrup Prg. 1906/07 s.11-22.

0140 Chr. Christensen [bestyrer]: 
Religionsundervisningens Metode. 
Johannesskolen Prg. 1914/15 s.3-8.

0141 Chr. Christensen [bestyrer]: 
Profeternes Anskuelsesundervisning. En Bibelstudie. 
Johannesskolen Prg. 1915/16 s.3-7.

0142 R. Münster [adj.]:
Religionsundervisningen.
Hadersiev Prg. 1946/47 s.5-8.

0143 Herman Kleener [adj.]:
Religion i mellemskole og gymnasium, foredrag 
for forældremøde.
Aabenraa Prg. 1948/49 s.5-19.

Se også nr.174

Di OLDTIDSKUNDSKAB

0144 Niels Jensen [lærer ved skolen]: 
Om Oldtidskundskabs Betydning og Stilling i 
Gymnasiet.
Hjørring Prg. 1913/14 s.VIII-XVI.

E. HISTORIE

0145 Parmo C. Tang Petersen [lærer ved skolen]:
Om Historieundervisning.
Kolding Prg. 1910/11 s.18-30.

0146 Paul Holt [adj.]: 
Historisk "Kildeforskning" i Stedet for Lektie- 
Terper i .
Østersøgade Prg. 1937/38 s.5-8.



Fig. 4.
Den i offentligheden kendte geograf og pædagogr lektor 
Sophie Petersen, underviste i 35 år (1920-55) ved Nørre 
Gymnasium. (Prg. 1955/56 s. 18).
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0147 Johs. Hoffmeyer [adj.]:
Om Historieundervisning. Uddrag af Foredrag ved 
Forældremødet den 20. April 1944.
Holte Prg. 1943/44 s.24-30.

0148 Marius Hansen [adj.]:
Sloto - Galgefod - Arkæologi. [Nakskov Kommunale 
Gymnasiums historielærer og elever deltager i ud
gravningen af Danmarks første orlogsværft, anlagt 
af Kong Hans 1509-10].
Nakskov Fællesprg. 1944/45 s.63-66.

0149 Helge Larsen:
Hvad er der tilbage, naar Aarstallene er glemt? 
Østersøgade Prg. 1944/45 s.20-22.

0150 Johs. Hoffmeyer [lektor]:
Forsøgsundervisning i kommunalkundskab i 4. mellem 
(citeret i uddrag efter Meddelelser fra Historie
lærerforeningen, november 1957).
Holte Prg. 1957/58 s.66-68.

F i GEOGRAFi/GEOLOGI

0151 C.N. Starcke [bestyrer]:
[Principperne for geografiundervisningen]

Det danske Selskab Prg. 1900/01 s.54-58; 1905/06 
s.40-45; 1906/07 s.40-45; 1907/08 s.47-51; 1908/09 
s.27-31; 1909/10 s.29-33.

0152 P.A. Andersen [lektor]: 
[Geografiundervisningen. Foredrag ved foræl
dremødet 15/11 - 1934].
Esbjerg Prg. 1934/35 s.3-6.

0153 Andreas Slettebo [mellemskolelærer]: 
Geografiundervisning i Mellemskolen. [Foredrag 
ved forældremødet 22/4 - 1941].
Holte Prg. 1940/41 s.35-37.

0154 G. Mollerup [adj.]:
Geografiundervisning i en Overgangstid [krigens 
indflydelse på landegrænser m.v.].
Østersøgade Prg. 1941/42 s.42-43.

0155 Rikard Frederiksen:
Ekskursioner [som obligatorisk led af geografi
undervisningen i gymnasiet].
Fr.berg Prg. 1957/58 s.3-4.

Se også nr.538 ff.
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G. MATEMATIK/ FYSIK/ ASTRONOMI

0156 H.A. Hald [inspektør]:
Om astronomiundervisning i børneskolen og dens 
metodik.
Det danske Selskab Prg. 1903/04 s.40-50.

0157 N. Christensen [adj.]:
Fysiske Øvelser.
Aalborg Prg. 1903/04 s.8-9.

0158 Indledende bemærkninger om undervisningen i 
regning og matematik.
Ordrup Prg. 1908/09 s.36-38; jfr. de følgende års program
mer.

0159 Hans Rasmussen [adj.]: 
Naturlæren i Mellemskolen.
Randers Prg. 1909/10 s.5-28.

0160 Erik Holm [cand.math., lærer]: 
Undervisningen i Naturlære nu og tidligere. 
Efterslægten Prg. 1912/13 s. 19-24.

0161 E. Torsting [lektor]: 
Matematikundervisning og dens betydning for ele
vernes udvikling. (Foredrag holdt ved Forældre
mødet 17. Marts).
Ordrup Prg. 1930/31 s.3-14.

0162 Fra Skolens Arbejdsmark. (Agnete Kjær: Regneunder
visningen gennem de 3 første Underskoleklasser; 
Johannes Petersen: Regneundervisningen i 5. Under
klasse) . Foredrag holdt ved Underskolens Forældre
møde.
Holte Prg. 1934/35 s.57-65.

0163 Svend Møller [adj.]:
Indledning til en Time i Matematik i 2.G.m.n. 
(Foredrag ved Forældremødet d. 25. Februar 1938). 
Holte Prg. 1937/38 s.74-78.

0164 Dr. G.: 
Schwierigkeiten am Rande der Mathematik. 
Petri Prg. 1938/39 s.21-23.

0165 Aage Jørgensen [adj.]:
Fra Røntgen til Niels Bohr. Lidt om Atomteorien 
i Gymnasiets Fysikundervisning.
Østersøgade Prg. 1938/39 s.6-10.

0166 Anna Jensen [skolelærerinde]:
Et vanskeligt Fag? Regneproblemer omkring Over
gangen fra For- til Mellemskolen.
Østersøgade Prg. 1944/45 s.23-24.
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0167 O. Rindung [magister]:
Matematik - Tidsspilde?
Østersøgade Prg. 1946/47 s. 8-10.

0168 R.E.H. Rasmussen [prof, ved Polyteknisk Lære
anstalt] :
Hvorfor underviser Skolen i Matematik og Fysik? 
Efter et Foredrag paa Lyngby Statsskole 11/4 - 
1956.
Lyngby Prg. 1956/57 s.III-XVI.

H. NATURHISTORIE, BIOLOGI (NATURFAG)

0169 M. Degerbøl [amanuensis, timelærer]:
Om Naturfagsundervisningen i Gymnasiet. 
Østersøgade Prg. 1935/36 s. 38-39.

0170 Marie Müller [faglærerinde]:
Naturhistorieundervisningen i Underskolen. 
Foredrag som Indledning til en Demonstrations
time med 5. Ukl. ved Forældremødet d. 30. April. 
Holte Prg. 1936/37 s.69-72.

0171 Knud Ravn [adj.]:
Om Undervisningen i Naturfag.
Holte Prg. 1936/37 s.73-79.

0172 Magnus Degerbøl [amanuensis, timelærer]:
Nogle Træk fra Biologiundervisningen. 
Østersøgade Prg. 1941/42 s.33-35.

0173 G. Mollerup [lektor]:
Livssyn i Naturhistorie-Undervisningen. 
Østersøgade Prg. 1947/48 s. 12-15.

0174 Josef Wolfisberg [pater, naturfags- og religions
lærer] :
En kristen ser på udviklingslæren.
Steensen Prg. 1953/54 s. 19-32.

Se også nr.554

I. GYMNASTIK

0175 A. Budtz-Jørgensen [løjtnant]:
Nogle bemærkninger om skolegymnastikken.
Det danske Selskab Prg. 1904/05 s. 12-17; gentaget med 
enkelte ændringer 1905/06 s.12-18; 1906/07 s.9-15.

0176 Klaus Vedel [cand.mag.]:
Om gymnastikundervisning.
Det danske Selskab Prg. 1907/08 s.25-29.
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0177 Jens Thau [lærer ved skolen]
Sløjd og Gymnastik som Skolefag.
Kolding Prg. 1907/08 s.25-36.

0178 Nanna Lønborg-Nielsen [gymnastiklærerinde]: 
Børnegymnastik.
Det danske Selskab Prg. 1908/09 s.5-11.

0179 R.C. Schiøler [kaptajn, gym.lærer]:
Ti Minutters daglig Friluftsgymnastik paa Lege
pladsen. Indledende Foredrag paa den internatio
nale Kongres for legemlig Opdragelse, Odense 
1911.
Efterslægten Prg. 1911/12 s.25-33.

0180 Ahrent Otterstrøm [lærer]:
Gymnastikken som Skolefag.
Kolding Prg. 1911/12 s.42-52.

0181 C.C. Struwe [adj.]:
Om at lege Gymnastik [i forskolen]. 
Østersøgade Prg. 1942/43 s.40-42.

0182 Emanuel Hansen [forstander for Danmarks Højskole 
for Legemsøvelser]:
Legemsøvelser som Skolefag.
Østersøgade Prg. 1943/44 s.8-12.

J. SANG OG MUSIKLIV

0183 Skolesangen [om det "andet danske Sprog-Sangstævne" 
i Kbh.]
St. Andreas Prg. 1904/05 s.25-27.

0184 Heinrich Grössei [dr.]:
Der Aufbau der instrumentalen Musikpflege an der 
St. Petri-Schule.
Petri Prg. 1940/41 s. 16-17.

0185 Kaj Oluf Buch [lærer ved skolen]:
Sangen har Lysning [sang og musik i skolen på 
baggrund af "Alsangen"].
Østersøgade Prg. 1941/42 s.39-41.

0186 Kaj Oluf Buch [lærer]:
Begynd Du Dagen med en Sang. Fra Forskolens Morgen
sang.
Østersøgade Prg. 1944/45 s.9-11.

0187 H. Moe [lektor]: 
Musikken i skolens liv.
Østersøgade Prg. 1948/49 s. 11-14.

0188 Musiklinien [forsøgsundervisning].
Ingrid Jespersen Prg. 1953/54 s.7-8; jfr. 1954/55 s.9-10.





Fig. 5 og 6.
Interessen for elevernes legemlige udvikling var stor. 
Den lingske gymnastik blev efterhånden sejrende i skolen 
på bekostning af den mere militæriske tyske gymnastik. 
Mange gymnastiklærere i gymnasierne var militærfolk, men 
i 1913 blev det muligt at tage gymnastik som bifag ved 
skoleembedseksamen. Billedet til venstre viser en time i 
redskabsgymnastik under ledelse af gymnastiklærer B.M. 
Bertelsen. (Esbjerg Prg. 1910/11 foran).
Billedet til højre viser gulvøvelser i Birkerød Kostsko
le. (Prg. 1910/11 bagest).
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0189 Carl Gad [rektor]: 
Musikkundskab i Gymnasiet. 
Ingrid Jespersen Prg, 1955/56 s.7-13.

K. TEGNING OG KUNSTHISTORIE

0190 Anna Hansen [lærerinde ved skolen]: 
Lersløjd.
Kolding Prg. 1908/09 s.38-43.

0191 Jens Thau [lærer ved skolen]: 
Tegning.
Kolding Prg. 1908/09 s.43-50.

0192 Alex Klingspor [maler, tegne- og keramiklærer]: 
Fra Skolens Arbejdsmarked. "Om Børnekunst". 
Holte Prg. 1932/33 s.55-56.

0193 A. Kragelund [lektor]: 
Kunst og Skole. 
Østersøgade Prg. 1947/48 s.5-7.

0194 Ide Løppenthin [mag.art.]: 
Kunsthistoriens muligheder. 
Ingrid Jespersen Prg. 1957/58 s.7-11.

Li anden undervisning

0195 Undervisning i Færdselslære [i forskolen]. 
Østersøgade Prg. 1933/34 s.38.

0196 Oskar Schlichtkrull [rektor]:
Fra Skolens Arbejdsmark. "Ej blot til Lyst" [om 
skolekomediens * betydning for undervisningen]. 
Holte Prg. 1935/36 s.59-65.

0197 Agnes Raft:
En Skole i Skolen - Ø.G. har indført Ordblinde- 
Undervisning i Skoletiden.
Østersøgade Prg. 1945/46 s.26-28.

Om Sløjd se nr.177

M. FORSKOLEN

0198 Th. Lang [bestyrerinde]: 
Børnehaven.
Th. Lang Prg. 1916 s.20-26.
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0199 Kaj Oluf Buch [lærer ved skolen]:
Et Frikvarter paa Forskolens Legeplads. 
Østersøgade Prg. 1937/38 s.9-11.

0200 Anna Olesen [forskolelærerinde]:
Den første Dag - det første Skoleaar.
Østersøgade Prg. 1938/39 s. 14-16.

0201 Conrad Hansen [rektor]:
Vi har dem [drenge] i alle Størrelser. 
Østersøgade Prg. 1940/41 s. 12-13.

0202 E. Hvidberg og J. Lemvigh Jønsson [forskolelærer
inder] :
Forskole-Glæder. Børnenes Tillid til os og vor Til
lid til Børnene.
Østersøgade Prg. 1941/42 s.14-17.

0203 Anna Olesen [forskolelærerinde]: 
Jul i Forskolen.
Østersøgade Prg. 1942/43 s. 17-20.

0204 Kaj Oluf Buch [lærer]:
Typer fra Legepladsen.
Østersøgade Prg. 1943/44 s.21- 23.

0205 Anna Olesen [forskolelærerinde]:
Det første Skoleaar.
Østersøgade Prg. 1947/48 s.8-11.

3, AKTUEL SKOLEDEBAT

0206 Den nye Skolelov.
GI. Hellerup Prg. 1903/04 s.X-XIII.

0207 Den nye Skolelov.
Hesselager Prg. 1903/04 s. 10-12.

0208 Georg Bruun [rektor]:
Mellemskolen.
Kolding Prg. 1903/04 s.3-31.

0209 P. Elmquist [bestyrer]:
Loven om højere Almenskoler; dens Krav til Skole 
og Hjem. (Foredrag holdt ved Det pædagogiske Sel
skabs Forældremøde i Marts 1905).
Slomann Prg. 1904/05 s.3-20.

0210 Georg Bruun [rektor]:
Til Forældrene. I. Forberedelsesundervisning.
II. Mellemskolens 3 første Klasser. III. Mellem
skolens 4de Klasse. IV. Den højere Almenskoles 
Sprogundervisning.
Kolding Prg. 1905/06 s.3-36.



Fig. 7.
Husgerning vandt indpas som fag i gymnasieskolerne i takt 
med pigernes optagelse, idet faget fik plads på fagplanen 
for mellemskolen og i den særlige højere pigeskoleeksamen. 
På den sidstnævnte linie, som kun fandtes ved rene pige
skoler, kunne endog en del af matematikundervisningen er
stattes af undervisning i kvindelig husgerning og skræd
dersyning (jfr. Min.skr. 7/6 1922). (Prg. for Hellerup 
højere Pigeskole og Gymnasium 1915/16 s. 22).
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0211

0212

0213

0214

0215

0216

0217

0218

0219

0220

0221

0222

0223

0224

0225

Kr. Branner [bestyrer]:
Mellemskolen.
Ordrup Prg. 1905/06 s.23-39.

Om undervisningen efter den nye skolelov.
St. Jørgen Prg. 1905/06 s.3-10.

[Bestyrerne] :
Realklassen og gymnasiet.
Ordrup Prg. 1906/07 s.23-37.

Chr. Krüger [bestyrer]:
Om Latin og Frihed.
Helsingør Prg. 1907/08 s.5-18.

Georg Bruun [rektor]:
Almenskolens Eksaminer.
Kolding Prg. 1907/08 s.3-17.

Georg Bruun [rektor]:
Fransk og Latin.
Kolding Prg. 1908/09 s.20-25.

Henrik Haar [inspektør]:
Vore Studenter [efter 1903-loven].
Th. Lang Prg. 1914 s.12-19.

Forslag til forandringer i læseplan og eksamens
krav.
Ordrup Prg. 1914/15 s.9-14.

M. Laursen [forstander for gymnasieafdelingen]: 
Pigeskolens Fremtidsudsigter.
St. Knud Prg. 1915/16 s.4-10.

Volmer Mørck [adj.]:
Fællesskolen som den normale Skoleform.
Fredericia Prg. 1916/17 s.VI-XIV.

Otto Lund [rektor]:
[Foredrag om skolevæsenets situation].
Horsens Prg. 1919/20 s.V-XI.

Gymnasiets Undervisning.
Chr.havn Prg. 1922/23 s.4-8.

Chr. Christensen [bestyrer]:
[Om privatskolen efter skoleloven af 20/3-1918]. 
Johannesskolen Prg. 1922/23 s.3-6.

A.J. West [rektor]:
Den store Skolekommissions Forslag med Hensyn til 
den højere Skole. Hovedtræk af et Foredrag ved 
Forældremødet den 12. Marts 1926.
Tønder Prg. 1925/26 s.3-9.

Skolens Stilling til de moderne Reformkrav.
GI. Hellerup Prg. 1926/27 s.3-5.
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0226 Forældremødet. Resumé af Undervisningsinspektø
rens [Højberg Christensen] Foredrag: Problemer 
for den højere Skole.
Esbjerg Prg, 1931/32 s.3-6.

0227 A.J. West [rektor]:
Gymnasiereform og Byggeplaner. 
Sønderborg Prg. 1934/35 s.3-9.

0228 Otto Zahle [rektor]:
Læsningen i Eksamensklasserne efter de ministe
rielle Bestemmelser (Foredrag paa Forældremødet 
25. Marts 1936 i koncentreret og noget ændret 
Form).
Zahle Prg. 1935/36 s. 13-17.

0229 Conrad Hansen [rektor]:
Den nye Arbejdslinie for Gymnasie-Undervisningen. 
Østersøgade Prg. 1937/38 s.3-5.

0230 Eigil Freil [rektor]:
Tanker om Privatskolen.
Østersøgade Prg. 1944/45 s. 12-15.

0231 A. Kragelund [lektor]:
Kan den danske Skole vinde Freden?
Østersøgade Prg. 1945/46 s.7-9.

0232 Eigil Freil [rektor]:
Opdragelse til Demokrati. 
Østersøgade Prg. 1945/46 s. 10-12.

0233 C.M. Rosenberg [lektor]:
Er Eksamen et Gode eller et Onde?
Østersøgade Prg. 1946/47 s.5-7.

0234 Aage Færge [lektor]: 
Mellemskoleproblemer. 
Aabenraa Prg. 1947/48 s.5-9.

0235 Mogens Pihl [professor]:
Naturvidenskaberne og humaniora [Forkortet gen
givelse af et foredrag holdt for gymnasiasterne 
om forholdet mellem de matematisk-naturvidenska- 
belige og humanistiske fag i skolen].
Gladsaxe Prg. 1957/58 s.5-7.

KARAKTERER OG PRØVER

0236 Indbydelse til aarsprøverne [om eksamensuvæsenet]. 
Det danske Selskab Prg. 1900/01 s.65-67.

0237 Om Karaktergivningen ved Mellemskoleeksamen. 
Helsingør Prg. 1903/04 s.23-31.
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0238 Chr. Krüger [bestyrer]: 
Fagkarakterer.
Helsingör Prg. 1907/08 s. 124-30.

0239 Gennemgang af Lektien. Klasseundervisning. 
Karaktergivning.
St. Jörgen Prg. 1908/09 s.9-13.

0240 V. Plockross [bestyrer]:
Om Karakterer og Vidnesbyrd, som de anvendes 
her i Skolen.
Øregaard Prg. 1908/09 s.36-40.

0241 Georg Bruun [rektor]:
Karakterer.
Kolding Prg. 1909/10 s.20-32.

0242 [Forholdet mellem daglige Karakterer og Stand
punktskarakterer og Forholdet mellem Karakte
rerne i de lavere og de højere Klasser. Orien
tering ved rektor Carl Gad på forældremøde]. 
Ingrid Jespersen Prg. 1931/32 s.28-31.

0243 Forældremødet. Resumé af Lektor L.G. Dreslers 
Foredrag om Karakterer og Vidnesbyrd.
Esbjerg Prg. 1932/33 s.3-9.

0244 Chr. Christensen [rektor]:
Omkring det grønne Bord. Forkortet Radioforedrag 
for Drenge.
Johannesskolen Prg. 1937/38 s. 1-4.

0245 A.J. West [rektor]:
Bemærkninger om Skolens Optagelsesprøver. 
Sønderborg Prg. 1938/39 s.3-4.

0246 H.M. Jensen [rektor]: 
Skolens bedømmende Virksomhed.
Fr.borg Prg. 1943/44 s.5-12.

Se også nr.233 og 324

5. SKOLEPLANER, FORMÅLSPARAGRAFFER, LINIEDELING, 
SKOLENS STILLING TIL STAT/KOMMUNE M.V,

BAGSVÆRD KOSTSKOLE

0247 Sven Haderup [rektor]:
Om Skolen.
Bagsværd Prg. 1953/54 s.5-6.

FREDERICIA HØJERE ALMENSKOLE

0248 Skoleplan for Fredericia højere Almenskole (stad
fæstet af Ministeriet for Kirke- og Undervisnings
væsenet under 29de November 1904).
Fredericia Prg. 1904/05 s.4-7.
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GAMMELHOLMS SKOLE

0249 Gottlieb Christensen, Jens Krarup [bestyrere]: 
Til Forældrene! [Om skolens nedlæggelse]. 
Gammelholm Prg. 1908/09 s.5-6.

GENTOFTE STATSSKOLE/HELLERUPGAARD GYMNASIUM

0250 Aage Næsted [rektor] :
Hellerupgaard Gymnasium [overflytningen til 
Gentofte udsat].
Gentofte Prg. 1924/25 s.3-5.

(GL) HELLERUP GYMNASIUM

0251 Martin Rasmussen [bestyrer]:
Skolen [om skelens anerkendelse som lærd skole]. 
GI. Hellerup Prg. 1899/1900 s.VII-XV.

0252 Martin Rasmussen [bestyrer]: 
[Skrivelser] Til Gentofte-Ordrup Kommunes Sogne- 
raad og Til Københavns Amts Skoleraad [om skolens 
formål og plan].
GI. Hellerup Prg. 1900/01 s.V-XII.

0253 [Skolen får statsunderstøttelse fra 1/4 - 1908. 
Behandlingen i Folketinget].
GI. Hellerup Prg. 1907/08 s. 19-21.

0254 En Skoles Maal.
GI. Hellerup Prg. 1913/14 s.3-9.

0255 Fællestræk.
GI. Hellerup Prg. 1914/15 s.5-12.

0256 Hellerup Gymnasium som Privatskole. Tale ved 
Afslutningshøjtiden 1918.
GI. Hellerup Prg. 1918/19 s.4-14.

HELSINGØR HØJERE ALMENSKOLE

0257 Skoleplan for Helsingør Kommunes højere Almenskole. 
(Stadfæstet af Ministeriet for Kirke- og Undervis
ningsvæsenet under 28de Oktober 1904).
Helsingør Prg. 1904/05 s.5-10.

0258 Skoleplan for Helsingør Købstads kommunale Skole
væsen, stadfæstet d.10. Marts 1910.
Helsingør Prg. 1909/10 s. 17-26.

KOLDING HØJERE ALMENSKOLE

0259 [Georg Bruun, rektor]: 
Kolding højere Almenskole [skolens plan]. 
Kolding Prg. 1904/05 s.29-37.

0260 Georg Bruun [rektor], Karl Hansen [inspektør]: 
Indstilling til Kolding Skolekommission om Over
gang af Elever fra den kommunale Borgerskole til 
Almenskolen.
Kolding Prg. 1908/09 s.3-19.



K
ontrapunkt.

Fig. 8.
I perioden 1903-58 fandtes der kun tre linier i gymnasiet, 
den matematisk-naturvidenskabelige, den nysproglige samt 
nogle steder den klassisk-sproglige. Tilladelsen til for
søg med en særlig musiklinie i 1953 ved Ingrid Jespersens 
Skole var et forvarsel om 1958-lovens mere differentiere
de grenvalg. (Prg. 1954/55 s. 11).
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0261 Georg Bruun [rektor]:
Forbindelsen med Borgerskolen. Forberedelsesafde
lingens ny Ordning.
Kolding Prg. 1909/10 s.3-11.

0262 Georg Bruun [rektor]:
Kolding højere Almenskoles Plan. En Vejledning 
for Forældre.
Kolding Prg. 1910/11 s.3-17.

MARSELISBORG GYMNASIUM

0263 [Kommunens overtagelse af skolen]. 
Marselisborg Prg. 1916/17 s.3-4.

0264 Undervisningsplan. [Approberet af Skoledirektio
nen 19/5 - 1917]
Marselisborg Prg. 1916/17 s.17-27.

0265 Skoleplan for Marselisborg Skole. (Aarhus kommuna
le fuldstændige højere Almenskole). (Stadfæstet 
af Undervisningsministeriet 9. Aug. 1916). 
Marselisborg Prg. 1916/17 s.5-9.
[Ændret plan approberet af Undervisningsministeriet 
22/3 - 1921] .
Marselisborg Prg. 1920/21 s.3-7.
[Ændret plan approberet af Undervisningsministeriet 
15/2 - 1933] .
Marselisborg Prg. 1932/33 s.3-8; gentaget de følgende år.

0266 Skoleplan for Marselisborg Gymnasium. 
[Approberet af undervisningsminister M. Härtling 
1/3 - 1947].
Marselisborg Prg. 1946/47 s.4-7.

ORDRUP GYMNASIUM

0267 Otto Madsen [rektor]: 
[Skolens overtagelse af staten]. 
Ordrup Prg. 1918/19 s.3-5.

HENRIK MADSENS SKOLE/ST. JØRGENS GYMNASIUM

0268 Henrik Madsen [rektor]:
[Skolens overgang til statsgymnasium]. 
St. Jørgen Prg. 1917/18 s. '1-2; 1918/19 s.3-5.

L.WINTELERS SKOLE/ST. KNUDS GYMNASIUM

0269 Til Forældrene [om skolens overgang til staten]. 
St. Knud Prg. 1918/19 s.4-10.

0270 Den ny Skole [bestræbelser for at bevare St. Knud 
som selvstændig skole].
St. Knud Prg. 1933/34 s.3-5.

NIELS STEENSENS GYMNASIUM

0271 G. Heggum [pater, skolebestyrer].:
Til indledning [om skolens første år og formål]. 
Steensen Prg. 1950/51 s.3-4.
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0272 G. Scherz [dr. phil.]:
Navnets manende magt. 300 års dagen for Niels 
Steensens studentereksamen. [Om Niels Steensen 
som forbillede for gymnasiet].
Steensen Prg. 1956/57 s.5-7.

STENHUS KOSTSKOLE

0273 Svend Larsen [rektor]:
[Redegørelse for forhandlingerne mellem skolen og 
Holbæk Byråd om oprettelse af en pigeafdeling]. 
Stenhus Prg. 1943/44 s. 14-15.

SVENDBORG STATSGYMNASIUM

0274 Svendborg Statsskole [Statens overtagelse af Svend
borg Realskole og Gymnasium 1919-20].
Svendborg Prg. 1919/20 s.3-5.

VEJLE HØJERE ALMENSKOLE

0275 Skoleplan for "Vejle kommunale højere Almenskole" 
[approberet 28/4 - 1921].
Vejle Prg. 1920/21 s.7-14. 
[jfr. tidligere planer: Vejle Prg. 1904/05 s.5-10 og 
Prg. 1917/18 s.3-10; se endvidere: Vejle Prg. 1935/36 
s.3-8 ] .

ØSTERSØGADES GYMNASIUM

0276 C.M. Rosenberg [lektor]:
Hvorfor opretholder vor Skole den klassisk-sprog- 
lige Linie?
Østersøgade Prg. 1936/37 s.5-9.

0277 Conrad Hansen [rektor]: 
Gennem 60 Aar [bønnen i skolen og for fædrelandet]. 
Østersøgade Prg. 1941/42 s.3-5.

0278 Eigil Freil [rektor]:-
I kristelig ånd og som frie skoler [om skolens 
formålsparagraf].
Østersøgade Prg. 1951/52 s.3-4.

(ØSTRE) BORGERDYDSKOLEN I KBH.

0279 Skolens Plan efter Lov om højere Almenskoler af
24. April 1903.
Østre Borgerdyd Prg. 1906/07 s.3-9.

6. STUDIEVEJLEDNING

0280 S. Levin-Hansen:
Hvad man kan blive. I. Apoteker.
Esbjerg Prg. 1937/38 s. 10-14.
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0281

0282

0283

0284

0285

0286

0287

0288

0289

0290

0291

0292

S.A. Hansen:
Hvad man kan blive. II. Læge.
Esbjerg Prg. 1937/38 s. 18-23.

S.Â. Vedel-Petersen:
Hvad man kan blive. 3. Tandlægen, hans Uddannel
se og Arbejde.
Esbjerg Prg. 1939/40 s.42-46.

J.W. Palludan:
Hvad man kan blive. 4. Bankmanden, hans Uddannel
se og Arbejde.
Esbjerg Prg. 1940/41 s. 18-20.

Aage Toft:
Hvad man kan blive. 5. Landbruger. Mejerimand. 
Havebruger. Forstmand.
Esbjerg Prg. 1941/42 s.21-28.

Margrethe Hvid Jakobsen:
Hvad man kan blive. 6. Huslig Uddannelse.
Esbjerg Prg. 1942/43 s. 16-21.

N.C. Lilleør [pastor]:
Hvad man kan blive. 7. Teolog.
Esbjerg Prg. 1943/44 s. 17-21.

Om Adgangen for Studenter til at blive fast Officer 
i Hæren.
Fr.berg Prg. 1910/11 s.6-7.

De tre Retninger i Gymnasiet. Resumé af tre Fore
drag, holdt ved Forældremødet den 22. Marts 1946 
[af adj. V. Graversen, adj. H. Holmgaard og adj. 
Ingv. Kortegaard Pedersen].
Haderslev Prg. 1945/46 s.6-14.

C.R. Ette [magister]:
Nogle bemærkninger om valget af den matematisk
naturvidenskabelige retning.
Ordrup Prg. 1910/11 s.13-17.

A.C. Højberg Christensen [rektor]: 
Overanstrenges Eleverne i Gymnasiet? 
[Skal forældrene sætte deres børn i gymnasiet]. 
Ordrup Prg. 1924/25 s.3-4.

Hvilke Forprøver kræves der af den, som vælger 
en af følgende Livsstillinger, eller vil tage 
en af nedennævnte Eksaminer?
Roskilde Prg. 1909/10 s. 10-13; også gengivet i de følgen
de års programmer.

Poul Bahnsen [magister]:
Ungdommens Valg af Livsstilling [referat af fo
redrag ved forældremøde].
Sønderborg Prg. 1935/36 s.3-8.
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0293 Conrad Hansen [rektor]: 
Skal han læse videre? 
Østersøgade Prg. 1938/39 s.3-5.

0294 Ralf Buch [inspektør]: 
Valget af en Livsstilling. 
Østersøgade Prg. 1944/45 s. 17-19.

7. MEDDELELSER TIL FORÆLDRENE. FORÆLDREMØDER, FORHOLDET 
HJEM/SKOLE. MINDRE ARTIKLER AF PÆDAGOGISK INDHOLD

BAGSVÆRD KOSTSKOLE

0295 Sven Haderup [rektor]:
Et tænkt interview mellem samme person i 1931 og 
1956.
Bagsværd Prg. 1956/57 s.3-5.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE

0296 Ernst Christiansen [redaktør]:
Forældreraadet [oprettet 1934].
Efterslægten Prg. 1934/35 s.22-24.

FREDERICIA GYMNASIUM

0297 Fredericia Gymnasiums venner [stiftes]. 
Fredericia Prg. 1954/55 s.41-45.

FREDERIKSBERG GYMNASIUM

0298 Om Forsømmelser.
Fr.berg Prg. 1905/06 s.3-5.

(GL.) HELLERUP GYMNASIUM

0299 Vort Skoleprogram.
GI. Hellerup Prg. 1903/04 s.III-V.

0300 Samarbejdet mellem Hjem og Skole.
Gi. Hellerup Prg. 1914/15 s.3-5.

0301 Skolens Prisopgaver.
GI. Hellerup Prg. 1915/16 s.5-11.
[også bedømmelser i de følgende års programmer].

0302 Hartvig Møller [rektor]:
Samarbejde mellem Hjem og Skole. Foredrag holdt 
efter Indbydelse af "Den norske Forældreforening" 
i Kristiania.
GI. Hellerup Prg. 1919/20 s.4-20.
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GLADSAXE GYMNASIUM

0303 A. Højberg Christensen [undervisningsinspektør]: 
Værdier i Gymnasiearbejdet. [Foredrag ved for
ældremødet 26/3 - 1957].
Gladsaxe Prg. 1956/57 s.5-11.

HASLEV GYMNASIUM

0304 E-K [C.E.T. Engsig-Krarup, adj.?]:
Overgangsaar og Spejderliv.
Haslev Prg. 1923/24 s.4-8.

HESSELAGER KOSTSKOLE

0305 Kostskolen og Hjemmene.
Hesselager Prg. 1903/04 s. 7-9.

HJØRRING HØJERE ALMENSKOLE

0306 A. Poulsen [overl.]:
Et Par Ord til Forældrene.
Hjørring Prg. 1912/13 s.3-7.

HORSENS STATSSKOLE

0307 Skolens Meddelelser til Hjemmene.
Horsens Prg. 1905/06 s.40-44.

INGRID JESPERSENS SKOLE

0308 Ingrid Jespersen [skolebestyrerinde]:
Til Forældrene.
Ingrid Jespersen Prg. 1904/05 s.3-5.

JOHANNESSKOLEN

0309 Christian Christensen [bestyrer]: 
Barndomsindtryk.
Johannesskolen Prg. 1913/14 s.3-6.

0310 Chr. Christensen [rektor]:
Hvad har Gymnasieskolen at byde paa? 
Hovedpunkter af et Foredrag, holdt ved Forældre
mødet paa Johannesskolen den 9. December 1938. 
Johannesskolen Prg. 1938/39 s. 1-4.

0311 Chr. Christensen [rektor]:
Den unges Vanskeligheder i Overgangsalderen. 
(Foredrag ved Lund stifts kyrkliga ungdoms
förbunds ledaremöte).
Johannesskolen Prg. 1940/41 s. 1-5.
2_. foredrag
Johannesskolen Prg. 1941/42 s. 1-5.

0312 Chr. Christensen [rektor]:
Det rette Lærersind. Uddrag af Foredrag ved
13. kristelige Seminaristmøde paa Nyborg Strand 
August 1917.
Johannesskolen Prg. 1944/45 s.2-5.
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0313 Chr. Christensen [rektor]: 
Den demokratiske Skole.
Johann esskolen Prg. 1945/46 s. 1-3.

0314 Chr. Christensen [rektor]:
De høje Maal. Uddrag af et Foredrag ved Foræl
dremødet paa Johannesskolen.
Johannesskolen Prg. 1947/48 s. 1-3.

KOLDING HØJERE ALMENSKOLE

0315 [Georg Bruun, rektor]:
Den højere Almenskole. • 
Kolding Prg. 1906/07 s.3-20.

0316 Georg Bruun [rektor]: 
Forældrebesøg i Klasserne. 
Kolding Prg. 1908/09 s.25-32.

0317 Georg Bruun [rektor]: 
Hvordan Børnene morer sig. 
Kolding Prg. 1908/09 s.32-38.

TH. LANGS SKOLE

0318 Theodora Lang, Anna Høltzermann [bestyrerinder]: 
Til Hjemmene.
Th. Lang Prg. 1910 s.3-10.
Til Hjemmene.
Th. Lang Prg. 1913 s.3-8.
Til Hjemmene.
Th. Lang Prg. 1914 s.5-9.
Til Hjemmene.
Th. Lang Prg. 1921 s.4-6.

0319 Th. Lang [bestyrerinde]:
Til Forældrene.
Th. Lang Prg. 1916 s. 5-7.
Til Forældrene.
Th. Lang Prg. 1918 s.3-5.

0320 Karen Linderstrøm-Lang [rektor]:
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1930 s.3-6.
Den højere Almenskole.
Th. Lang. Prg. 1935 s. 3-7.
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1937 s.3-7.
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1943 s.3-4.
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1945 s.3-5.
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1948 s.5-6.
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1951 s.3-6.
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1954 s.3-6.
Den højere Almenskole.
Th. Lang Prg. 1956 s.3-6.
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LYCEUM, NØRREBROS GYMNASIUM

0321 [Mich. Iversen, skolebestyrer]: 
Mellemskolens 4de Klasse.
Lyceum Prg. 1905/06 s.3-7.

0322 [Mich. Iversen, skolebestyrer]:
Til Forældrene [om organisation og plan efter 
skoleloven af 1903].
Lyceum Prg. 1906/07 s.3-16.

ORDRUP HØJERE ALMENSKOLE (GYMNASIUM)

0323 Bestemmelser for det ved Ordrup højere Almen
skole fungerende forældreudvalg. Godkendte af 
skolens bestyrer i septbr. 1908. 
Ordrup Prg. 1908/09 s.22-24.

0324 Optagelsesprøven til mellemskolen.
Ordrup Prg. 1918/19 s. 12-14.

0325 Foredrag af Rektor [A.C. Højberg Christensen] 
paa Forældremødet Fredag den 25. Marts. 
Ordrup Prg. 1926/27 s.3-10.

RANDERS STATSSKOLE

0326 Forældremøder og Skolenævn ved Statsskolen i 
Randers i Skoleaaret 1917/18.
Randers Prg. 1917/18 s.5-16. 
[mindre notitser i de følgende års programmer].

RIBE KATEDRALSKOLE

0327 Karl Mortensen [rektor]: 
[Tale ved forældremøde 15/2 - 1919].
Ribe Prg. 1918/19 s. 40-44.

HENRIK MADSENS SKOLE (ST. JØRGEN)

0328 Hjemmelektier og Hjemmearbejde.
St. Jörgen Prg. 1908/09 s.7-8; jfr. 1910/11 s.9-10.

0329 Forældrene og Skolen [om oprettelse af forældre- 
repræsentation].
St. Jörgen Prg. 1911/12 s.3-7; 1912/13 s.3-5.

0330 Forældrene og Skolen [Undervisningsinspektør 
S.L. Tuxens foredrag ved forældremøde om den 
gamle skole sammenlignet med den nye] 
St. Jörgen Prg. 1914/15 s.3-4.

0331 Forældrene og Skolen [rektor Henrik Madsens 
foredrag ved forældremøde om hvordan samar
bejdet mellem hjemmene og skolen kunne frem
mes] .
St. Jörgen Prg. 1915/16 s.3-5.
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0332 Forældrene og Skolen [med referat af foredrag 
ved forældremøde].
St. Jørgen Prg. 1919/20 s.6-8; fast rubrik i de føl
gende års programmer.

VESTJYSK GYMNASIUM, TARM

0333 Aarsberetning fra Elevforeningen [med medlems
liste] .
Tarm Prg. 1939/40 s.28-34.
Tilsvarende beretninger i:
Tarm Prg. 1940/41 - 1941/42; 1948/49 - 1957/58.

TØNDER STATSSKOLE

0334 Indretning af Forældremøder og Skolenævn. 
Tønder Prg. 1924/25 s.3-9.

VIBORG KATEDRALSKOLE

0335 Viborg katedralskoles Forældreforening. 
[Foredrag af Esther Carstensen: Skolen og 
Karakteropdragelsen].
Viborg Prg. 1927/28 s.35-39.

VORDINGBORG GYMNASIUM

0336 Konfirmandfester.
Vordingborg Prg. 1943/44 s.32-34.

PLOCKROSS SKOLE (ØREGAARD)

0337 Jens Krarup [rektor]:
Børn og Usandhed. Foredrag for Skolens Forældre 
d. 28. September 1915.
Øregaard Prg. 1915/16 s.7-15.

ØSTERSØGADES GYMNASIUM

0338 A. Kragelund [lektor]:
Ø.G.s Prisopgaver. 
Østersøgade Prg. 1938/39 s.11-13.

ØSTRE BORGERDYD (I KBH.)

0339 [Om skolens økonomi].
Østre Borgerdyd Prg. 1907/08 s.3-4, 1908/09 s.3-4. 
[Gengivet i alle De forenede Skolers programmer].

0340 Einer Andersen [rektor]:
Præfekter. Foredrag holdt ved Forældremødet den 
25. Marts 1942 om Skolens Ordenssystem.
Østre Borgerdyd Prg. 1941/42 s.35-40.



H. C. FREDERIKSEN
(11. nov. 1840 — 10. marts 11 )

Fig. 9.
Bestyrede Ordrup Gymnasium fra oprettelsen i 1873 indtil 
1908. Influeret af Grundtvig og Hans Schneekloth satte 
han sit helt personlige præg på skolen. På 100-årsdagen 
for håns fødsel i 1940 fremhævedes det, at hans tanker om 
den personlige skole stadig havde betydning for Ordrup 
Gymnasium. (Prg. 1939/40 s. 5).
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A. DET DANSKE SELSKABS SKOLES PÆDAGOGISKE ARTIKLER.

0341 C.N. Starcke [bestyrer]: 
Skoletugten [Foredrag ved forældremøde]. 
Det danske Selskab Prg. 1900/01 s.4-15.

0342 C.N. Starcke [bestyrer]: 
Undervisningen [Foredrag ved forældremøde]. 
Det danske Selskab Prg. 1900/01 s.15-23.

0343 [C.N. Starcke, bestyrer]:
Klasseinddelingen. 
Det danske Selskab Prg. 1901/02 s.5-16.

0344 [C.N. Starcke, bestyrer]:
Hjem og Skole.
Det danske Selskab Prg. 1901/02 s. 16-26.

0345 [C.N. Starcke, bestyrer]:
Brugen af bøger.
Det danske Selskab Prg. 1902/03 s.32-43.

0346 [C.N. Starcke, bestyrer]:
[Pædagogiske betragtninger].
Det danske Selskab Prg. 1903/04 s.6-18; 1904/05 s.5-11; 
1905/06 s.6-11.

0347 [C.N. Starcke, bestyrer]:
Om dannelse og skolearbejdets forhold til denne. 
Det danske Selskab Prg. 1903/04 s.20-29.

0348 C.N. Starcke [bestyrer]: 
Skolens autoritet.
Det danske Selskab Prg. 1907/08 s.5-18.

0349 C.N. Starcke [bestyrer]: 
Offentlig og privat skole.
Det danske Selskab Prg. 1909/10 s.5-15.

B. ORDRUP GYMNASIUMS PÆDAGOGISKE ARTIKLER M.V.

0350 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Et åstedsmøde.
Ordrup Prg. 1903/04 s.3-14.

0351 Kr. Branner [bestyrer]: 
Lektielæsning.
Ordrup Prg. 1904/05 s. 10-22.

0352 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Fire sønner. N.F.S. Grundtvig; Thomas Carlyle; 
Bjørnstjerne Bjørnson; Henrik Wergeland. 
Ordrup Prg. 1905/06 s.3-22.
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0353

0354

0355

0356

0357

0358

0359

0360

0361

0362

0363

H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Et stykke af en kunstners liv.
Ordrup Prg. 1907/08- s.25-34.

H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Den personlige skole. Et afskedsord.
Ordrup Prg. 1907/08 s. 113-29.

Ernst Kaper [bestyrer]:
De unges selvstændighed og hjemmets og skolens 
frihed.
Ordrup Prg. 1909/10 s.3-10.

Ernst Kaper [bestyrer]:
Samfundskrav og personlighedskrav i skolen.
Ordrup Prg. 1910/11 s.3-8.

Jens Bondesen [inspektør]:
Fra de små børns legeplads.
Ordrup Prg. 1910/11 s.18-20.

Ernst Kaper [rektor]:
Husråd [om hjemmets betydning for opdragelsen].
Ordrup Prg. 1911/12 s.3-13.

Ernst Kaper [rektor]:
Nutids skoledisciplin.
Ordrup Prg. 1912/13 s.3-14.

Ernst Kaper [rektor]:
Om skolebørns "begavelse".
Ordrup Prg. 1913/14 s.8-10.

Ernst Kaper [rektor]:
Om sikkerheden i iagttagelser og udsagn, 
særlig for børns vedkommende.
Ordrup Prg. 1914/15 s.3-8.

Ernst Kaper [rektor]:
Lidt om gentagelsens betydning for undervisnin
gen. Heri nogle bemærkninger om de mangler, der 
klæber ved børns privatundervisning, og om de 
urigtige forestillinger, folk gør sig om "for 
store klasser".
Ordrup Prg. 1915/16 s.5-11.

Hjemmets og skolens arbejde for at fremme børne
nes og de unges pligtfølelse. (Indledning til 
forhandling ved forældremødet 28. februar 1933). 
Ordrup Prg. 1932/33 s.3-16.

også 323-25
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C. ØSTERSØGADES SKOLES PÆDAGOGISKE ARTIKLER M.V.

0364 A. Kragelund [lektor]: 
Elevernes Fritidsarbejder. 
Østersøgade Prg. 1936/37 s.9-12.

0365 Conrad Hansen [rektor]:
De udstrakte Hænder. 
Østersøgade Prg. 1939/40 s.3-4.

0366 A. Kragelund [lektor]: 
Fritidslæsningens Problem. 
Østersøgade Prg. 1939/40 s.14-17.

0367 G. Mollerup [adj.]:
Om at samle. 
Østersøgade Prg. 1939/40 s.42-44.

0368 Paul Holt [lektor]: 
Undervisning og Opdragelse i Eksamensskolen. 
Østersøgade Prg. 1940/41 s.5-8.

0369 Henning Skydsgaard [læge]: 
"Ordblindhed".
Østersøgade Prg. 1939/40 s.5-13.

0370 A. Kragelund [lektor]: 
Skolens Ungdom og Biograferne. 
Østersøgade Prg. 1942/43 s.13-16.

0371 V. Nielsen [skolelærerinde]: 
Om at opøve Ordenssans. 
Østersøgade Prg. 1943/44 s.24-25.

0372 Gudmund Mollerup [lektor]:
Den.vanskeligste Alder [3. mellem]. 
Østersøgade Prg. 1944/45 s.5-8.

0373 Kaj Oluf Buch [lærer]:
Fantasi og Virkelighed [betydningen af de 
mindre drenges fantasi].
Østersøgade Prg. 1944/45 s. 17-18.

0374 Eigil Freil [rektor]: 
Barneskole og højere Skole. 
Østersøgade Prg. 1946/47 s. 13-15.

0375 Kaj Oluf Buch [lærer]:
Der var engang - og nu [om den forbedrede 
undervisningsmetode].
Østersøgade Prg. 1946/47 s,16-18.

0376 Eigil Freil [rektor]:
Ikke for skolen, men for livet [den første 
skoledag].
Østersøgade Prg. 1947/48 s.3-4.



62

0377 Paul Holt [lektor]:
Det saglige og det personlige i skolen [skal 
skolen være neutral?].
Østersøgade Prg. 1948/49 s.3-6.

0378 Kaj Oluf Buch [lærer]: 
Skolestøj og skolestilhed. 
Østersøgade Prg. 1950/51 s.3-4.

0379 Eigil Freil [rektor]:
Kameler og kamæleoner [ikke for skolen, men 
for livet].
Østersøgade Prg. 1952/53 s.3-5.

8. UDENLANDSKE SKOLEFORHOLD

0380 V. Dalhoff [lektor]:
Om Forældreforeninger ved østrigske Skoler. 
Esbjerg Prg. 1933/34 s.3-7.

0381 Uddrag af Bestemmelser angaaende det højere 
Skolevæsen i Sverige (Efter Nya Läroverks- 
stadgan, udg. af Läroverksraad B.J.: son 
Bergqvist. Stockholm 1905).
Ngk.F. Prg. 1905/06 s.17-25.

0382 K. Mortensen [adj.]:
Fra en Studierejse i Tyskland.
Odense Prg. 1907/08 s.I-XX.

0383 F. Black [adj.]:
Et Besøg ved en engelsk ’Public School’. 
Efter et Foredrag, holdt i ”Mimer". 
Odense Prg. 1911/12 s.III-XXVI.

0384 N.J. Langhorn [cand.mag.]:
Still going strong - Krigen har ikke kuet den 
engelske Skoleaand.
Østersøgade Prg. 1945/46 s. 19-22.

0385 Georg Buchreitz [rektor]:
Et par iagttagelser fra en studierejse [skole
væsenet i Vesttyskland].
Aabenraa Prg. 1956/57 s.5-11.



Vi har dem i 
alle Størrelser.

Fig. 10.
Da staten ved lov af 20/3 1918 overtog de fleste højere 
skoler i København, bevarede Østersøgades Gymnasium sin 
private status og kunne derfor i modsætning til statssko
lerne bevare sin underskole. (Prg. 1940/41 s. 12).
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9. SKOLENS HISTORIE

A. I ALMINDELIGHED

0386 Jacob Appel [fhv. undervisningsminister]: 
Den sønderjydske Skoleordning 1920/f. Grund
tanker og Hovedtræk. Foredrag ved Tønder 
Statsskoles Forældremøde d. 20. Marts 1930. 
Tønder Prg. 1929/30 s.3-8.

0387 Aage Færge [lektor]:
Statistiske Strejflys over den akademiske 
Stand.
Aabenraa Prg. 1946/47 s. 1-8.

B. ENKELTE SKOLER

CHRISTIANSHAVN LATINSKOLE

0388 H.P. Langkilde [gymnastikinspektør]: 
Christianshavns ældste Skole [Christianshavn 
Latinskole].
Chr.havn Prg. 1935/36 s.3-5.

DET DANSKE SELSKABS SKOLE

0389 Det danske Selskabs Skoles Oprettelse. 
Det danske Selskab Prg. Januar 1900 s.3-12.

ESBJERG GYMNASIUM OG REALSKOLE

0390 O.Rübner-Petersen [skoledirektør, fhv. bestyrer]: 
Minder og Smaatræk fra c. 18 Aars Realskolevirk
somhed i Esbjerg. Med en Indledning af [rektor] 
Oluf Nielsen: Esbjerg Realskole - Esbjerg Gymna
sium 1889-1914.
Esbjerg Prg. 1913/14 s.5-44.

0391 B. Tengnagel Jørgensen [adj.]: 
Træk af den private Skoles Historie i Esbjerg.
I. Esbjerg Privatskole 1883-1889.
Esbjerg Prg. 1937/38 s.3-9.
II. Esbjerg Realskole 18.89-1907. III. Esbjerg 
Gymnasium 1907-1920.
Esbjerg Prg. 1938/39 s.3-17.

FALKONERGÂRDENS GYMNASIUM

0392 Helene Rump [rektor]: 
Tilbageblik paa Skolens Historie. 
Falkonergården Prg. 1923/24 s.3-11.
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FREDERIKSBERG GYMNASIUM

0393 Frederiksberg Latin- og Realskole. 1ste Maj 
1879 - 1ste Maj 1904.
Fr.berg Prg. 1903/04 s.3-5.

0394 1. Maj 1879 - 1. Maj 1929 [med en selektiv
fortegnelse over lærerne].
Fr.berg Prg. 1928/29 s.3-7.

0395 Alfr. Christensen: 
Frederiksberg Gymnasium 1879 - 1. Maj - 1954. 
Fr.berg Prg. 1953/54 s.3-13.-

HELLERUPGAARD (GENTOFTE STATSSKOLE)

0396 Aage Næsted [rektor]: 
Hellerupgaard Gymnasium 1882-1926. 
Gentofte Prg. 1925/26 s.3-8.

GL. HELLERUP GYMNASIUM

0397 C.A. Birch-Olsen [lektor]:
50 år.
GI. Hellerup Prg. 1949/50 s.3-40.

HADERSLEV KATEDRALSKOLE (LÆRDE SKOLE)

0398 W.v. Brincken [pastor]: 
Skoleminder fra Haderslev lærde Skole 1863-64.
Haderslev Prg. 1925/26 s.XI-XIII.

0399 Stemann [kammerherre, fhv. stiftamtmand]: 
Skoleminder fra Flensborg 1850-64. 
Haderslev Prg. 1925/26 s.I-VII.

0400 K. Bock [adj.]: 
Haderslev-Samfundet [historie og formål]. 
Haderslev Prg. 1935/36 s.36-38.

0401 V. Gamst [lektor]:
Lidt Statistik 1920-36 [med lærerliste]. 
Haderslev Prg. 1936/37 s.XI-XXII.

0402 N.H. Jacobsen [rektor]:
1920 - 1945.
Haderslev Prg. 1944/45 s.3-4.

0403 En Hundredaarsdag. Det kgl. Reskript af 19. Maj 
1847 om Indførelse af dansk Undervisningssprog 
i Haderslev lærde Skole.
Haderslev Prg. 1946/47 s.3-4.

0404 M. Favrholdt [lektor]:
Et skolehus gennem hundrede år.
Haderslev Prg. 1953/54 s.3-38.
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HASLEV GYMNASIUM

0405 Carl A. Olsen [rektor]:
[Om Haslev Gymnasium 1914-24].
Haslev Prg. 1923/24 s.8-11.

0406 M. Danielsen [lektor]:
Haslev Gymnasium gennem 25 Aar.
Haslev Prg. 1938/39 s. 1-10.

HELSINGØR HØJERE ALMENSKOLE

0407 Kr. Langdal Møller [lektor]:
To festlige Traditioner gennem 25 Aar«. [1. Ud
veksling af lærere i modersmålet mellem Helsigør 
og Helsingborg. 2. Skolekomedierne].
Helsingør Prg. 1944/45 s.8-14.

Om H.C. Andersens skoletid i Helsingør 1826-27 
se nr.12 og 18.

HERLUFSHOLM SKOLE

0408 Fritz Jürgensen West [arkivar]:
Pastor Julius Schades Erindringer fra Herlufs- 
holms Skole i Aarene 1820-26.
Herlufsholm Prg. 1923/24 s.5-37; jfr. bemærkningen s.83.

0409 H.J. Helms [lektor]:
Skovkloster-Herlufsholm 1135 - 29. November - 1935. 
En Oversigt over Klostrets og Skolens Historie. 
Herlufsholm Prg. 1934/35 s.5-67.

0410 Arne Nystrøm [arkitekt]:
Den romanske Del af Skovklosters Østfløj. 
Herlufsholm Prg. 1938/39 s.6-20.

HERNING GYMNASIUM

0411 Af Skolens Historie.
Herning Prg. 1923/24 s.3-6.

HOLTE GYMNASIUM

0412 Sven Kock [organist]:
Et Tilbageblik. [Holte Gymnasiums Musikskole
10 år].
Holte Prg. 1941/42 s.86-88.

0413 Knud Herløv [lektor]:
Holte Gymnasiums Musikskole 1932 - 1957. 
Holte Prg. 1956/57 s.3-10.

INGRID JESPERSENS SKOLE

0414 Carl Gad [rektor]:
Et halvt Aarhundrede 1894 - 1944.
Ingrid Jespersen Prg. 1943/44 s.5-20.
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KALUNDBORG GYMNASIUM

0415 Et gymnasium bliver til [1942-57]. 
Kalundborg Prg, 1957/58 s.6-8.

DET HØJERE SKOLEVÆSEN I KOLDING

0416 [Georg Bruun, rektor]:
Da Kolding lærde Skole skulde nedlægges. 
Kolding Prg. 1904/05 s.3-22.

0417 [Georg Bruun, rektor]:
Kolding Latin- og Realskole. 17. August 1880 
31. Marts 1904. (Ved Translokationen 1904). 
Kolding Prg. 1904/05 s.22-28.

0418 [Georg Bruun, rektor]:
Lyk-Ønsknings Tale til Kolding Byes Kongelige 
Skoles Indvielses Höytid, holden i Skolen dend 
26. Martii 1732 [af rektor Albert Thura]. 
Kolding Prg. 1906/07 s.31-42.

0419 Georg Bruun [rektor]:
Kolding højere Almenskoles Majfest. 
Kolding Prg. 1912/13 s.3-29.

0420 Parmo C. Tang Petersen [lærer ved skolen] : 
Kolding lærde Skoles Historie.
Kolding Prg. 1913/14 s.3-32; 1914/15 s.33-80 S.pag.; 
1915/16 s.81-96 S.pag.; 1916/17 s.97-120 S.pag.; 
1917/18 s.121-36 S.pag.; 1918/19 s. 137-64 S.pag.

0421 Georg Bruun [rektor]:
Vejle Amts højere Realskole i Kolding 1856 - 
1880.
Kolding Prg. 1924/25 s.1-88 S.pag.; 1925/26 s.89-120 
S.pag.

0422 Georg Bruun [rektor]:
Seks Rektorer. Skildringer fra Kolding lærde 
Skole 1800 - 1856.
Kolding Prg. 1926/27 s.1-195 S.pag.

0423 Hakon Fogh, rektor]: 
[Skolebygningerne i 400 år].
Kolding Prg. 1941/42 s.3-25.

0424 Karen M. Carstens [lektor]:
Træk af Kolding højere Almenskoles Historie. 
Kolding Prg. 1955/56 s. 1-64 S.pag.

STATSSKOLEN I LYNGBY

0425 Oluf Thomsen [rektor]: 
Statsskolen i Lyngby 1920-45. 
Lyngby Prg. 1944/45 s.5-11.

MARIBO GYMNASIUM OG LATINSKOLE

0426 [Om gymnasiets oprettelse].
Maribo Pra. 1937/38 s.3-5.
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0427 N.F.:
Om Maribo gamle Latinskole. 
Maribo Prg. 1939/40 s.6-7.

MARSELISBORG SKOLE

0428 Olaf Gudme [fhv. bestyrer]: 
Marselisborg Kostskole og lærde Skole. 
Marselisborg Prg. 1923/24 s.3-9.

METROPOLITANSKOLEN

0429 E. Fox Maule [adj.]:
To Vidnesbyrd ved Studenterexamen Aar 1674 
[udstedt af rektor Henrik Bornemann].
Metropolitanskolen Prg. 1943/44 s.3-6.

0430 Kjeld Winding [lektor]:
Træk af Metropolitanskolens historie. 
Metropo li tanskolen Prg. 1955/56 s.3-8.

NYKØBING KATEDRALSKOLE

0431 [Brev fra elever til overlærer H.J. Blicher, 
hvorved de overdrager ham et taffelur + over
lærerens takkeskrivelse 1/1 - 1847]. 
Nyk.F. Prg. 1947/48 s. 14-17.
[Skolen modtog uret som gave].

NYKØBING MORS GYMNASIUM

0432 J. Veistrup, E. Harsberg [adjunkter]: 
Nykøbing Gymnasium [1941-51].
Nyk.Mors Prg. 1950/51 s.6-10.

ODENSE KATEDRALSKOLE OG ODENSE GYMNASIUM

0433 Hans H. Fussing [adj.]:
Fra rektor Krafts tid.
Odense Prg. 1931/32 s.I-VII.

0434 H.H. Fussing [adj.]:
Drengen, Djævelen og Digteren [discipel i 
Odense Katedralskole forskriv sig 1720 til 
Fanden].
Odense Prg. 1934/35 s.I-XIV.
[Jfr. rektor R.J.F. Henrichsen i Odense 
Prg. 1858/59] .

0435 Hakon Müller [lektor]:
Professor Luja og hans Kapellan. (Af Odense 
Gymnasiums Papirer).
Odense Prg. 1935/36 s.I-XVIII.

0436 Hakon Müller [lektor]:
Den stridbare Bjørn. En Skoleraadssag fra 1803 
[adj. Hans Outzen Bjørn. 1777-1843].
Odense Prg. 1936/37 s.I-XVIII.
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ST. PÉTRI SCHULE

0437 J. Lehmann [Studienassessor]:
Peter Nie. Svensen und Jens Andr. Bramsen, 
zwei Lehrergestalten aus der Geschichte un
serer St. Petri Schule.
Petri Prg. 1938/39 s.48-54.

RIBE KATEDRALSKOLE

0438 M. Mackeprang [museumsdirektør]:
Lidt om den gamle Puggaard.
Ribe Prg. 1915/16 s.V-XIII. •

0439 V. Bloch [adj.]:
Ribe Katedralskoles Indtægter i ældre Tid.
Ribe Prg. 1918/19 s.III-XXVII.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

0440 Ludvig Heuer [adj.]:
Udsigt over Roskilde Domskoles Historie i gam
le Dage.
Roskilde Prg. 1905/06 s.3-85 S.pag.

0441 V. Boëtius [fhv. rektor]:
Et Fund: Barnets Røst fra 1840-rne. [Dagbog 
ført 1840-43 af Ludvig August Neess, elev i 
Roskilde Katedralskole].
Roskilde Prg. 1935/36 s.5-17.

0442 V.S. Lauritsen [rektor]:
Af Roskilde Katedralskoles Kapitalers Historie. 
Roskilde Prg. 1938/39 s.I-XVI.

RYSENSTEEN GYMNASIUM

0443 Aagot Lading [rektor]:
Skolen i 75 år. (Tale ved skolens jubilæum 1. 
september 1956).
Rysensteen Prg. 1956/57 s.6-17.

RØNNE STATSSKOLE

0444 Rønne Statsskoles Bygningshistorie gennem 
hundrede Aar.
Rønne Prg. 1917/18 s.III-XII.

SCHNEEKLOTHS SKOLE

0445 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Gamle Schneekloth. Skrevet til Schneekloths 
skoles 50 årsdag d. 2. maj 1904.
Ordrup Prg. 1903/04 s. 15-19.
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SLAGELSE LATINSKOLE OG SLAGELSE GYMNASIUM

0446 Christian Nielsen [rektor]:
Nogle Slagelserektorer i gamle Dage [latin
skolen nedlagt 1852].
Slagelse Prg. 1942/43 s. 5-10.

0447 Kaj Viderø [adj.]: 
Slagelse Skoles kendteste Disciple [fra la
tinskolen nedlagt 1852].
Slagelse Prg. 1942/43 s.11-16.

0448 Hans H. Fussing [dr.phil.]: 
Slagelse latinskoles disciple 1631. 
Slagelse Prg. 1949/50 s.3-6.

0449 Slagelse kommunale Gymnasium 1927-52. Strejflys 
over de 25 år [med bidrag af fhv. finansminister 
H.P. Hansen, rektor Christian Nielsen, borgmes
ter Vilh. Melgaard, formand for skolekommissio
nen redaktionssekretær Hans Bagge, justitsmini
ster Helga Pedersen, rektorerne Sv. Bruun, Georg 
Buchreitz og K. Brudsig, direktør Veng Christen
sen, lektorerne Hans Skov, E. Clausen, Vilhelm 
Stærmose og K. Viderø samt lærerinde Fr. Lilien- 
dahl].
Slagelse Kommunale Gymnasium 1927-52 [med Prg. 1951/52] 
s. 1-39.

Se også nr.12 og 18.

SORØ AKADEMI

0450 B. Hoff [rektor]:
Sorana VIII-IX [VIII: Fra den gamle Skoles sidste 
Dage; IX: Fra den ny Skoles første Dage (1822 ff)]. 
Sorø Prg. 1904/05 s.5-23.
[Sorana I-VII: se Latinskolens programmer 1840 - 
1903 nr.606] .

0451 F.C. Matthiessen [overl.]:
Sorø akademis brand natten mellem 10. og 11. juni 
1813. Efter brandforhørene kortelig beskrevet. 
Sorø Prg. 1912/13 s.5-31.

0452 William Norvin [dr.phil.]:
Planer for Undervisningen ved Sorø ridderlige 
Akademi i Aarene 1760-86. Meddelt.
Sorø Prg. 1917/18 s. 5-31.

0453 William Norvin [dr.phil.]:
Reglementer og Contracter vedrørende Oeconomien 
ved Sorø ridderlige Academie i XVIII. Aarhun- 
drede. Meddelt.
Sorø Prg. 1918/19 s.5-28.

0454 Olaf Carlsen [cand.phil.]:
Om det første danske fellenbergske Institut, op
rettet paa Sorø Akademis Gods.
Sorø Prg. 1925/26 s.5-26.
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SANKT ANNÆ GYMNASIUM

0455 Af ”De forenede Kirkeskoler"s historie.
St.Annæ Prg, 1953/54 s.3-4.

0456 Københavns Drengekor [om "sangklasserne" ved 
Skt. Annæ Skole].
St.Annæ Prg, 1953/54 s,4-7,

L. WINTELERS SKOLE (ST.KNUD)

0457 Louise Winteler [skolebestyrerinde]: 
Tilbageblik [skolen 60 år 1/6 - 1913]. 
St.Knud Prg. 1913 s.4-6.

STRUER STATSGYMNASIUM

0458 Af Skolens Tilblivelseshistorie.
Struer Prg, 1938/39 s.3-5.

DET HØJERE SKOLEVÆSEN I SVENDBORG

0459 Svendborg Realskole 1872 - 1912.
Svendborg Prg. 1912/13 s,2-3.

0460 1872 - 1922.
Svendborg Prg, 1921/22 s,3-6,

0461 Svendborg Statsskole. Skolens Historie i korte 
Træk.
Svendborg Prg, 1931/32 s,3-7.

0462 Ejlif Bøgebjerg [cand.mag.]: 
Svendborg gamle Latinskole 1539 - 1740. 
Svendborg Prg. 1934/35 s.3-25.

0463 1920 - 1945.
Svendborg Prg. 1944/45 s.3-16.

DET HØJERE SKOLEVÆSEN I SØNDERBORG

0464 [Skolevæsenet i Sønderborg før 1920]. 
Sønderborg Prg. 1920/21 s. 1-3.

0465 [Sønderborg Statsskoles første år. Forholdet 
mellem dansk og tysk].
Sønderborg Prg. 1920/21 s.3-5.

0466 Aage Dahl [sognepræst]:
Bidrag til den gamle Sønderborg Latinskoles og 
dens Lærerstands Historie.
Sønderborg Prg. 1930/31 s. 11-31 + rettelsesblad. 
Tilføjelser og Rettelser.
Sønderborg Prg. 1932/33 s. 10.

0467 A.J. West [rektor]:
Lidt om Sønderborg Statsskoles Opland og Elev
klientel.
Sønderborg Prg. 1931/32 s.2-7.
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0468 Aage Dahl [sognepræst]:
Sang til Sønderborg Statsskole.
Sønderborg Prg. 1935/36 s. 11.

0469 1920 - 1945. [Sønderborg Statsskole 25 år].
Sønderborg Prg. 1944/45 s.3-4.

VESTJYSK GYMNASIUM, TARM

0470 P.B. Gadegaard [provst, bestyrelsesformand]: 
Kostskolen Vestjysk Gymnasium Tarm 1938 - 1953. 
Tarm Prg. 1952/53 s.3-4.

THISTED LATINSKOLE

0471 H.H. Fussing [dr.phil.]:
Fra Latinskole til ladegård. En tyboskæbne fra 
1600-tallet af. [Biografi over Mads Pedersen - 
bl.a. fra hans tid som elev ved Thisted Latin
skole] .
Thisted Prg. 1949/50 s.47-49.

TØNDER STATSSKOLE

0472 A.J. West [rektor]:
Erfaringer og Resultater fra de første Skole- 
aars Undervisningsarbejde.
Tønder Prg. 1921/22 s.3-10.

0473 A.J. West [rektor]:
Træk af den højere Skoles Historie i Tønder. 
Tønder Prg. 1927/28 s.3-7.

VEJLE HØJERE ALMENSKOLE

0474 Jakob Alsted [lærer ved skolen]:
Skolens Historie. Med forord af rektor V. Kanaris- 
Klein.
Vejle Prg. 1914/15 s.3-23.

ZAHLES SKOLE

0475 Henriette Skram [overbestyrerinde]:
Privatlærerindeskolen, dens Begyndelse (1851) - 
Omdannelse (1911).
Zahle Prg. 1910/11 s.3-16.

ØSTERSØGADES GYMNASIUM

0476 Conrad Hansen [rektor]:
1882 - 1. September - 1932 [50 år som gymna
sium] .
Østersøgade Prg. 1931/32 s.4-8.

0477 Eigil Freil [rektor]:
1882 - 1. september - 1957.
Østersøgade Prg. 1956/57 s.3-5.



72

SKOLEVÆSENET I AABENRAA

0478 [Skolevæsenet i Aabenraa fra Reformationen 
indtil 1930].
Aabenraa Prg. 1929/30 s.3-10.

0479 Fra Aabenraa qamle Skole. 
Aabenraa Prg. 1930/31 s.3-8.

0480 Georg Buchreitz [rektor]:
Træk af Aabenraas skolehistorie.
Aabenraa Prg. 1950/51 s.5-16.

10. SKOLEN OG 2. VERDENSKRIG

0481 [Lærer og to elever dræbt ved luftangreb på 
eksprestog].
Birkerød Prg. 1944/45 s.3-4.

0482 [Skolen og krigen].
Birkerød Prg. 1945/46 s.3-4.

0483 [Afsløring af mindetavle for fem gamle elever 
22. december 1946].
Chr.havn Prg. 1945/46 s.3-6.

0484 Chr. Nielsen [rektor]:
[13 elever og en lærer faldet under besættel
sen] .
Efterslægten Prg. 1945/46 s. 11-13.

0485 [Afsløring af mindetavle over 5 gamle elever 
faldet under besættelsen].
Fredericia Prg. 1945/46 s.36-40.

0486 1940 - 1945. [Seks af skolens tidligere elever
mistede livet under besættelsen].
Fr.borg Prg. 1945/46 s.3; 1946/47 s.4.

0487 Skoleaaret 1945 - 1946 [skolen og krigen. Ind
kvarteringen af tyske flygtninge i skolebygnin
gen, afsløring af mindetavle].
Gentofte Prg. 1945/46 s.5-10.

0488 Taler ved morgensangen 5/5 og 8/5 - 1945 
[rektor J.K. Eriksen og Forældreforeningens 
formand, skibsmægler Alfred Møller]. 
GI. Hellerup Prg. 1944/45 s.30-31.

0489 Nogle Ord af Rektor [J.K. Eriksen] ved Morgen
sangen [16/8-1945, 28/8-1945, 25/9-1945, 9/4- 
1946 og 4/5-1946].
GI. Hellerup Prg. 1945/46 s.37-40.



Fig. 12.
Skolens Kontingent til Frihedskæmpernes Korps: 5 Elever 
fra III G., 1 Skolepedel og 7 Lærere. (Nakskov Fælles- 
prg. 1944/45 s. 30).
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0490

0491

0492

0493

0494

0495

0496

0497

0498

0499

0500

0501

0502

0503

0504

Mindepladen [afsløret 4/5 - 1946].
Helsingör Prg. 1945/46 s.5-7.

Faldne Herlovianere.
Herlufsholm Prg. 1944/45 s.9-10.

Krigen og Skolen.
Herlufsholm Prg. 1944/45 s.22-23.

Forstanderens [Ernst Moltke] Tale ved Minde
pladeafsløringen d. 9. April 1947.
Herlufsholm Prg. 1946/47 s.5-14.

[Mindetavle over 12 gamle elever faldet under 
krigen. Afsløret 7/1 - 1946].
Hjørring Prg. 1945/46 s.7-10.

Afsløring af Mindetavle for Erik Crone 
[henrettet af tyskerne 27/2 - 1945].
Holte Prg. 1946/47 s.26-27.

Chr. Christensen [rektor]: 
Skolevanskeligheder i Øjeblikket. (Af et Fore
drag ved Forældremødet 3. December 1942 paa 
Johannesskolen).
Johannesskolen Prg. 1942/43 s. 1-4.

Frihedsdagen [4/5 - 1946].
Johannesskolen Prg. 1945/46 s.27-28.

Skolebygningen i Krigsaarene.
Kolding Prg. 1944/45 s.36-38.

Afsløring af Mindetavle over Eleverr der faldt 
i Frihedskampen.
Th.Lang Prg. 1948 s.7-8.

Sv. Lauge Jørgensen [lektor]:
Biografier af de 4 gamle elever [faldne under 
besættelsen - Peter de Hemmer Gudme, Børge 
Schmidt, Arne Moldkjær, Preben Dall].
Marselisborg Prg. 1948/49 s.14-17.

Besættelsestidens Faldne blandt Skolens Elever 
[biografier].
Ngk.F. Prg. 1945/46 s.3-20.

Sophie Petersen [lektor]:
Da Nørre Gymnasium fejrede Danmarks Befrielse. 
Nørre G. Prg. 1945/46 s.27-28.

[Elever og lærere under besættelsen].
Odense Prg. 1945/46 s.3-4.

Ejnar Askgaard [lektor]:
Personalhistoriske oplysninger om elever, som i 
krigsårene 1940-45 måtte give deres liv.
Ribe Prg. 1947/48 s.5-12.
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0505 Skolen under Besættelsen.
Roskilde Prg. 1945/46 s.1 og s.6-11.

0506 Translokationen den 22. Juni 1946 [afsløring 
af Roskildenser-Samfundets mindetavle over 
faldne tidligere elever].
Roskilde Prg. 1946/47 s.6-8.

0507 Et Kapitel for sig fra Tiden 21. August 1944 - 
9. Maj 1945 [krigen og skolen].
Rungsted Prg. 1944/45 foran: 4 Upag. lyserøde sider.

0508 Faldne for Fædrelandet [faldne Soranere]. 
Sorø Prg. 1944/45 s. 3; 1945/46 s.3.

0509 Mindefesten for de faldne Elever 21'. Januar. 
St.Jørgen Prg. 1945/46 s.4-12.

0510 Mindetavlen for de gamle Elever, der faldt i 
Frihedskampen for Danmark [afsløret 26/8 - 
1947].
Sønderborg Prg. 1946/47 s.5-9.

0511 Mindetavlen [14 elever omkommet 1940-45]. 
Tønder Prg. 1949/50 s.5-11.

Se også nr.780.

0512 Vestre Borgerdydskole under Besættelsen [med 
biografier over faldne tidligere elever]. 
Vestre Borgerdyd Prg. 1945/46 s.3-10.

0513 Otto Zahle [rektor]:
Skoleaaret 1945-46 [skolen og krigen, bygningen 
beslaglagt af tyskerne].
Zahle Prg. 1945/46 s.5-6.

0514 Conrad Hansen [rektor];
Ø.G. under to Verdenskrige. 
Østersøgade Prg. 1942/43 s.3-5.

0515 Ralf Buch [inspektør]:
Et Par Ubehageligheder til nogle Drenge og de
res Hjem [krigens indflydelse på drengenes ar
bejdsmoral] .
Østersøgade Prg. 1944/45 s. 15-16.

0516 Gymnasiet paa Høstarbejde [på herregårdene Tor- 
benfeldt og Orelund].
Østersøgade Prg. 1944/45 s.39-43.
[Om elevernes deltagelse i høstarbejde jfr. 
Min.Cirk. 11/8-1944 til rektorerne].

0517 Bent Demer [journalist og forfatter]:
Arven de gav os [afsløring 9/4 - 1946 af minde
plade over 6 gamle elever faldet under friheds
kampen] .
Østersøgade Prg. 1945/46 s.3-6.
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0518 Hvordan husker du Befrielsen?
[Rundspørge i skolens klasser 1 år efter be
frielsen] .
Østerscpgade Prg, 1945/46 s.31-33.

0519 Elever fra Østre Borgerdydskole faldet i Dan
marks Frihedskamp 1940-45.
Østre Borgerdyd Prg. 1945/46 s.2.

0520 Kornet Frode Vesterbys Hædersgave [faldet ved 
Haderslev 9/4-1940].
Aalborg Prg. 1941/42 s.5-8.

0521 Femten af Skolens gamle Disciple [omkommet 
under krigen].
Aalborg Prg. 1945/46 s.5-37.

0522 Mindehøjtideligheden den 4. Maj.
Aalborg Prg. 1945/46 s.38-43.

11. LEGATFORHOLD
[Fundatser for enkeltlegater ikke medtaget]

0523 Helsingørske Borgeres Boglegat [legatets hi
storie tilbage til 1834].
Helsingör Prg. 1916/17 s.22-25.

0524 Vedrørende Stiftelsens Universitetsstipendier 
og de grevelig Moltkeske Universitetsstipen
dier [to breve fra forstanderen T. Reedtz-Thott 
til rektor].
Herlufsholm Prg. 1910/11 s.5 1-54.

0525 Aage Fasmer Blomberg [lektor]:
Skolens legattavler.
Odense Prg. 1955/56 s.2-11.

0526 V. Boëtius [rektor]:
Kapitaler, Ejendomme, Stipendiefond, Legater 
m.m. tilhørende Statsskolen i Randers. Skema- 
tisk-kronologisk Fortegnelse med historiske Op
lysninger .
Randers Prg. 1912/13 s.5-38.

0527 V. Bloch [adj.]:
Ribe Katedralskoles Legater.
Ribe Prg. 1911/12 s.5-45.

0528 Skolebestyrer Emil Slomanns Mindelegat.
Slomann Prg. 1905/06 s.3-5.

0529 Det Schrumske Mindelegat [biografi over stif
teren Peter Michelsen + fundats].
Svendborg Prg. 1947/48 s.27-34.
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0530 De til Sønderborg Statsskole knyttede Legater. 
Sønderborg Prg. 1940/41 s.3-5.

Se også nr.780 (Tønder Statsskole)

0531 C.M. Rosenberg [lektor]:
5. Maj-Legatet. 
Østersøgade Prg. 1945/46 s.29-30.

0532 Thorkild Rosk jaer [adj.]: 
"Ø.G."s rejsefond.
Østersøgade Prg. 1950/51 s.5-6.

0533 Fortegnelse over de til Aalborg Katedralskole 
knyttede Beneficier og deres Oprindelse. 
Aalborg Prg. 1918/19 s.48-59.

Se også nr.520 (Aalborg Katedralskole)

12. KUNST PÂ SKOLEN

0534 Erik Lund [rektor]:
Den romerske byplan paa Fredericia Gymnasium 
[kobberstik fra 1748 på lærerværelset]. 
Fredericia Prg. 1947/48 s.3-5.

0535 Peter Langballe [inspektør]:
"Den lyttende yngling" [fra Thorvaldsens Johan- 
nes-gruppe].
Ordrup Prg. 1913/14 s.3-7.

0536 H. Holten-Bechtolsheim [adj.]:
Bemærkninger til Dekorationerne i Sorø Skoles 
Hovedbygning.
Sorø Prg. 1907/08 s.3-48; 1908/09 s.3-37; 1909/10 s.1-52; 
1910/11 s.1-28; 1911/12 s.1-45.

0537 A. Kragelund [lektor]:
Fra Undren til Forstaaelse - Nogle Bemærknin
ger om Ernst Zeuthens Kronborg-Billede.
Østersøgade Prg. 1941/42 s.11-13.

15. SKOLELIV

A. REJSE- 06 LEJRLIV

0538 V. Bang [adj.]: 
Skolerejsen til England.
Gentofte Prg. 1938/39 s.51-53.



Fig. 13.
Relief af billedhuggeren Johannes Hedegaard. De to figu
rer symboliserer den matematiske og den nysproglige ret
ning. Skænket af Frederiksberg Kommune til Falkonergaar- 
dens Gymnasium. (Prg. 1957/58 s. 21).



Fig. 14.
3. Gymnasieklasse.
Bemærk kønsfordelingen. Kolding højere Almenskole var 
foregangsskole med hensyn til pigers adgang til gymna
siet. De mange billeder på væggen stammer bl.a. fra 
skolebestyrer Sigurd Müllers årlige gaver til skolen.
I 1912 kunne rektor meddele, at skolen ejede 342 bille
der under glas. (Billedet findes i Prg. 1910/11 s. 8/9).
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0539

0540

0541

0542

0543

0544

0545

0546

0547

0548

0549

0550

0551

0552

Herluf Petersen:
Gæster ved Limfjorden [geologisk-historisk 
ekskursion].
Gentofte Prg. 1956/57 s.13-18.

K.V. Kjærby [gymnastiklærer]:
[Om Amerika-rejse efteråret 1947].
Gi. Hellerup Prg. 1947/48 s.5-10.

Sønderjylland. September 1955. Uddrag af rap
port af Ole Bech, lins.
GI. Hellerup Prg. 1955/56 s.25-32.

Bornholms historiske bygninger. Arbejdsopgave 
givet Illy på Bornholmsturen.
GI. Hellerup Prg. 1956 s.65-75.

Anders Diemer [lektor]:
Det svenske Eventyr i 1931 [skoletur].
Haderslev Prg. 1931/32 s.XIV-XX.

Lejrskolen paa Bornholm. Af Turens Ledere.
Haderslev Prg. 1933/34 s.I1I-VI.

Week-end hytten [indviet 30/8 - 1947].
Haderslev Prg. 1947/48 s.3-5.

Henry Karlsson [lektor]:
Færøturen [med 30 elever].
Haderslev Prg. 1956/57 s.3-6.

Ester Jungersen [lærer]: 
Lejrskolen.
Ingrid Jespersen Prg. 1948/49 s.28-31.

Sophie Petersen [lektor]:
Nørre Gymnasiums Lejrskole [i Kollund].
Nørre G. Prg. 1933/39 s.3-6.

St. Petri Landskolehjem i 1938/39.
Petri Prg. 1938/39 s. 14-18.

Hans W.Praetorius, Gunnar A. Engberg: 
Forhistoriske Studier i Lejrskolen.
Petri Prg. 1942/43 s.20-22.

Rysensteen Gymnasiums Lejrskole.
Rgsensteen Prg. 1936/37 s. 10-14.

Frankrigsturen [1911].
Schneekloth Prg. 1911/12 s.73-77.
[også skildring af skoleture i forudgående års 
programmer]
Sommerferierejsen 1912.
Schneekloth Prg. 1912/13 s.16-21.
Pinseturen 1912 [til Sønderjylland].
Schneekloth Prg. 1913/14 s.3 1-34.
Sommerf er iere j^sen 1914 [til Tyskland, Schweiz 
og Italien].
Schneekloth Prg. 1914/15 s.27-30.



78

0553 Jørgen Hæstrup [cand.mag.]: 
Indberetning om Set. Knuds Gymnasiums Lejr
skole.
St. Knud Prg. 1937/38 s.8-11.

0554 Niels Chr. Stoltenberg [lærer]: 
Botanik og Zoologi i lejrskolen. 
Steensen Prg. 1950/51 s. 16-18.

0555 Fritz Tümmler [overl.]: 
Myretuen [om lejrskolen ved Bastrup Sø siden 
branden i 1951].
Steensen Prg. 1952/53 s.19-21.

0556 G. Mollerup [adj.]:
Ud i Naturen.
Østersøgade Prg. 1942/43 s.9-12.

0557 Ove Jørgensen [lektor]: 
Med Gymnasiet i Lejren. 
Østersøgade Prg. 1943/44 s. 15-20.

0558 H.W. Elmquist [adj. lejrinspektør]:
0.G.-lejren og skolen. 
Østersøgade Prg. 1949/50 s.3-5.

0559 Eigil Freil [rektor]: 
Lejren [udbygges med et hus til piger]. 
Østersøgade Prg. 1953/54 s.3-4.

0560 Lis Schultz Jensen [elev i 2.G]: 
Sonnenberg [stil om skolerejse til "Internatio
nales Haus Sonnenberg" i Harzen]. 
Østersøgade Prg. 1954/55 s.3-5.

B. LÆRER- OG ELEVUDVEKSLING

0561 Elevudveksling med Göttingen.
Herning Prg. 1949/50 s.37-38.

0562 Georg Chambert [adj. Uppsala]:
Svensk-dansk Lærerudveksling. [Beretning til 
Kungl. Skolöverstyrelsen i Stockholm om ophol
det ved Holte Gymnasium].
Holte Prg. 1941/42 s.25-31.

Se også nr.407

C. SKOLESPORT

0563 Lis Fraugde [elev i I.G.]:
Fra Skolens Arbejdsmarked. Vor Deltagelse i det
12. Sports- og Idrætsstævne i Ollerup.
Holte Prg. 1933/34 s.57-59.
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0564 Steen Hoick [elev i 2.G.]:
"Det 13. danske Gymnastik- og Idrætsstævne" 
i Sønderborg.
Holte Prg. 1937/38 s.97-102.

0565 [Om sportsforholdene på skolen. Rektors tale 
ved forældremøde 30/4 1942].
Holte Prg. 1942/43 s.26-28.

0566 Knud Laursen [adj.J:
Skak som "Skolesport".
Østersøgade Prg. 1943/44 s.42-43.



Fig. 15.
Rønne Statsskoles lærerkorps 1918. Siddende fra venstre 
til højre: Adj. Grønbech, Adj. Fru Sigrid Kofoed, Overl. 
Aasted, Rektor Koefoed, Overl. Saksø, Overl. Andersen, 
Overl. Øllgaard. Staaende fra v. til h.: Adj. Høyer, 
Frk. Hulda Hansen, Adj. Bjørnsen, Adj. Larsen, Adj. Frk. 
Noack, Adj. Bertelsen, Overl. Holbeck, Adj. Kofoed M.F. 
(Rønne Prg. 1917/18 s. XII/XIII).
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IV. BIOGRAFISKE ARTIKLER, SKOLETALER, SKOLEFESTER OG 
SKOLEBYGNINGER.

1. STATISTISK-BIOGRAFISKE OVERSIGTER

A. LÆRERE

0567 C.G. Koefoed [fhv. rektor]:
Alfabetisk Fortegnelse over de danske lærde 
Statsskolers Lærerpersonale siden 1818. Bio
grafiske Notitser.
Rønne Prg. 1905/06 s. 1-141 S.pag.

Frederiksberg Gymnasium se nr.394

0568 C.A. Birch-Olsen [lektor]:
Lærere ved skolen [1900 - 1950].
GI. Hellerup Prg. 1949/50 s.41-45.

Haderslev Katedralskoles lærere 1920-36 se nr.401

0569 Viggo Glud Konradsen [lektor]:
Meddelelser om de Lærere og Lærerinder, der 
har virket ved Hjørring Realskole og Hjørring 
højere Almenskole.
Hjørring Prg. 1927/28 s.I-XXII.

0570 Viggo Glud Konradsen [lektor]:
Fortsættelse af Lærerbiografierne fra Skolens 
Aarsskrift 1928 (til 1944).
Hjørring Prg. 1943/44 s.95-99.

0571 Hakon Müller [lektor]:
Fortegnelse over Katedralskolens lærere 1802 - 
1952.
Odense Prg. 1951/52 s.3-12.

0572 Erik Jacobsen [fhv. lektor]:
Rektorer ög lærere ved Ordrup Gymnasium 1873 - 
1948.
Ordrup Prg. 1947/48 s. 1-20 S.pag.

0573 Th. Lind [adj.]:
Lærerne ved Statsskolen i Rønne 1818 - 1929. 
Tilegnet Rektor M.C. Koefoed paa 70-Aarsdagen. 
Rønne Prg. 1928/29 s.7-31.

0574 H.G. Olrik [kontorchef]:
Oversigt over Lærerstanden ved Sorø Akademi og 
dets Skoler 1822 - 1922.
Sorø Prg. 1920/21 s.2-44 S.pag.; 1921/22 s.44-131 S.pag. 
n:ed register.
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0575 H.G. Olrik [kontorchef]:
Oversigt over Forstandere og Lærere ved den 
kgl. Skole i Sorø 1586 - 1737.
Sorø Prg. 1926/27, 1927/28, 1928/29 og 1929/30 s.1- 
146 S.pag.

0576 B.M. Jensen [lærer ved skolen]:
Fhv. Lærere ved Skolen.
Vejle Prg. 1914/15 s.27-29.

B. ELEVER
[se også III, 13 Skolen og 2. Verdenskrig]

0577 Viggo Glud Konradsen [lektor]: 
Meddelelser om samtlige Elever, der har 
bestaaet Realafgangs-, Aim. Forberedelses
eller 4.’ Kl.s Hovedexamen fra Hjørring 
Realskole i Tidsrummet 1875 - 1907.
Hjørring Prg. 1926/27 s.I-XXXV.

0578 Viggo Glud Konradsen [lektor]: 
Fortegnelse over samtlige Studenter udgaaet 
fra Hjørring Gymnåsium 1910 - 1944.
Hjørring Prg. 1943/44 s.5-94.

0579 S. Willemsen [adj.]: 
Meddelelser om Studenterne fra Horsens Skole 
1882 - 1909.
Horsens Prg. 1909/10 s.7-52.

0580 Studenterne fra 1887 og 1912.
Horsens Prg. 1936/37 s.48-49. 
Studenterne fra 1888 og 1913.
Horsens Prg. 1937/38 s.47-48. 
Studenterne fra 1889 og 1914.
Horsens Prg. 1938/39 s.47-48.
Studenterne fra 1890 og 1915.
Horsens Prg. 1939/40 s.40-41. 
Studenterne fra 1891 og 1916.
Horsens Prg. 1940/41 s.39 
Studenterne fra 1892 og 1917.
Horsens Prg. 1941/42 s.23.
Studenterne fra 1893 og 1918.
Horsens Prg. 1942/43 s.25-26.
Studenterne fra 1919.
Horsens Prg. 1943/44 s.30-31.

0581 Parmo C. Tang Petersen [lærer ved skolen]: 
25 Aars Studenter [1885 - 1909].
Kolding Prg. 1911/12 s. 13-42 + 5 plancher.

0582 Oluf Thomsen [rektor]:
Lyngby Statsskoles Studenter 1921 - 1943. 
Lyngby Prg. 1944/45 s. 12-22.
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0583

0584

0585

0586

0587

0588

0589

0590

0591

0592

Knud Meyling [fhv. mellemskolelærer]: 
Studenterne fra Ordrup Gymnasium 1889 - 1948 
[kun nået til 1919].
Ordrup Prg. 1947/48 s.21-48 S.pag.

H. Hagerup [fhv. lektor]:
Biografiske Meddelelser om Studenter fra 
Randers lærde Skole 1805 - 1885.
Randers Prg. 1930/31 s.3-23 S.pag.; 1931/32 s.25-56 
S.pag.
Rettelser og tilføjelser.
Randers Prg. 1932/33 s.3.

V. Boëtius [rektor]:
Testimonia academica udstedte af Rektorer 
ved Randers lærde Skole 1842 - 1851. Med 
Indledning og Noter.
Randers Prg. 1913/14 s.5-46.

V. Boëtius [rektor]:
Testimonium academicum udstedt 1801 af Rektor, 
Mag. P. Estrup. Indledende Bemærkning og Noter. 
Randers Prg. 1914/15 s.4-6.

C. Amorsen [overl.], N.E. Øllgaard [rektor]: 
Personalhistoriske Oplysninger om de fra Ribe 
Katedralskole med IV klasses Hovedeksamen, 
Realeksamen af højere og lavere Grad samt al
mindelig Forberedelseseksamen udgaaede Elever. 
Ribe Prg. 1908/09 s.5-63.

V. Bloch [lektor]:
Fortegnelse over Sønderjyder dimitterede fra 
Ribe Katedralskole.
Ribe Prg. 1919/20 s.XXXV-LXVI.

Ejnar Askgaard [adj.]:
Personalhistoriske Oplysninger om de af Ribe 
Katedralskole fra 1901 - 1920 dimitterede 
Studenter.
Ribe Prg. 1935/36 s. 1-87.

Ejnar Askgaard [lektor]:
Personalhistoriske Oplysninger om de af Ribe 
Katedralskole fra 1921-30 dimitterede Studen
ter .
Tillæg til Ribe Prg. 1944/45 [51 s.].

Ejnar Askgaard [lektor]:
Personalhistoriske Oplysninger om de af Ribe 
Katedralskole fra 1931-40 dimitterede Studen
ter .
Ribe Prg. 1954/55 s.4-42.

Ejlif Bøgebjerg [adj.]:
Svendborg Studenter gennem 25 Aar 1912 - 1936. 
Svendborg Prg. 1936/37 s.49-90.
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0593 B.M. Jensen [lærer ved skolen]: 
Studenterne fra 1884 - 1914.
Vejle Prg. 1914/15 s.33-56.

2, BIOGRAFISKE ARTIKLER OM ÆLDRE SKOLEMÆND M.V.

0594 H. Adsersen [dr.med., student fra skolen 1875]: 
Herlovianeren Dr.med. H.T. Gartner.
Herlufsholm Prg. 1924/25 s.5-14.

0595 Et Brev fra H.B. Melchior [til cand.jur. I.H. 
Wegener 31/12 - 1830].
Herlufsholm Prg. 1927/28 s.3-9.

0596 Edv. Gotfredsen:
Niels Steensen. (Foredrag ved afsløring af 
mindeplade på Metropolitanskolen den 27. no
vember 1956). [Steensen var student fra sko
len 1656].
Metropolitanskolen Prg. 1956/57 s.3-12.

0597 Hans H. Fussing [adj.]:
Rasmus Rasks universitetstale 1832.
Odense Prg. 1930/31 s.I-VIII.

0598 Henrik Ussing [adj.]:
Breve til Carl Frederik Molbech [lektor ved 
Sorø Akademi].
Sorø Prg. 1915/16 s.5-62; 1916/17 s.5-34.

3. NEKROLOGER OG ANDRE BIOGRAFISKE ARTIKLER 
[opstillet efter skoler og derunder alfabetisk 
efter navnet]

BIRKERØD KOSTSKOLE/STATSSKOLE

0599 Lektor Sejer Dal-Pedersen f. 21. dec. 1900, 
død 5. okt. 1947 (Rektor Brøndsteds minde
ord på skolen 6. okt. 1947).
Birkerød Prg. 1947/48 s.3-4.

0600 [Tegne- og sløjdlærer] Viggo Henriksen f. 3. 
marts 1898, død 8. februar 1949. (Lektor Johs. 
Pedersens mindeord på skolen d. 9. febr. 1949). 
Birkerød Prg. 1948/49 s.4-5.

0601 [I anledning af skolebestyrer Johan Mantzius* 
100-års dag 20/4 - 1934].
Birkerød Prg. 1933/34 s.3-6.



Fig. 16.
Fra Vinterhaven. Birkerød Kostskole var fra grundlægge
ren Johan Mantzius’ tid ikke blot tænkt som et undervis
ningssted; skolen skulle være en "Hjemskole", og besty
rerens bolig stod til stadighed åben for eleverne. (Prg. 
1915/16);
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DET DANSKE SELSKABS SKOLE

0602 C.N. Starcke [bestyrer]: 
[Gymnastiklærer] Aage Budtz-Jørgensen 
[død 20/12 - 1907].
Det danske Selskab Prg. 1906/07 s.6-8.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE

0603 Frantz Dahl [prof.]:
Chr. Brix. I anledning af 100-Aarsdagen for hans 
Fødsel 14. Marts 1920.
Efterslægten Prg. 1919/20 s. 9-12.

0604 Gunner Jensen [inspektør]:
Rektor H.P. Hansens 25 Aars Jubilæum den 1. 
November 1933.
Efterslægten Prg. 1933/34 s.9-26.

0605 In memoriam. Rektor Chr. Nielsen født 18. januar 
1897, død 27. april 1957.
Efterslægten Prg. 1956/57 s.9-10.

0606 Fr. Guldbrandsen [lærer ved skolen]:
Storms og Todes Gravsteder paa Assistens Kirke- 
gaard.
Efterslægten Prg. 1914/15 s.25-30.

0607 [Inspektør Albert Svendsen, død 10/4 - 1913]. 
Efterslægten Prg. 1912/12 s.27-28.

FALKONERGÅRDENS GYMNASIUM

0608 H. Vinterberg [lektor]:
Helene Johannsen. Rektor for Falkonergaardens 
Gymnasium 1926 - 1943.
Falkonergården Prg. 1943/44 s.5-6.

0609 Rektor Frk. Helene Rump. Skolens Leder 1. April 
1914 - 31. Juli 1926.
Falkonergården Prg. 1925/26 s.3-5.

FREDERICIA GYMNASIUM (HØJERE ALMENSKOLE)

0610 [Ved adj. O.C. Fønss1 afsked 1917].
Fredericia Prg. 1916/17 s.11-12.

0611 Erik Lund [rektor]:
Rektor H.P. Sørensen 14.1.1873 - 26.12.1956. 
Fredericia Prg. 1956/57 s.4-6.

FREDERIKSBERG GYMNASIUM

0612 L.N.H. Otterstrøm [bestyrer]:
Emil Bekker [tidligere elev død 1904, skolen 
arvede en række genstande efter ham]. 
Fr.berq Prq. 1905/06 s.3-4.
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0613 L.N.H. Otterstrøm [rektor]:
Niels Hjort. Bestyrer af Skolen fra 1887 - 
1901. Direktør for "De forenede Skoler" fra 
1901 - 1917. Født d. 8. Juni 1862, død d. 7. 
Novbr. 1917.
Fr.berg Prg. 1917/18 s. 1-3.

FREDERIKSBORG STATSSKOLE

0614 U. Carstens [overl.]:
[Overlærer] C.V. Bendz. 28. September 1835 - 
5. Marts 1919.
Fr.borg Prg. 1918/19 s.4-5. •

0615 Karl Hude [rektor]:
Carl Berg. Født 20. Juni 1812.
Fr.borg Prg. 1911/12 s.V-VIII.

0616 H.M. Jensen [rektor]:
Lektor H. Boisen 25. Aug. 1878 - 19. Okt. 
1946.
Fr.borg Prg. 1946/47 s.5-6.

0617 H. Boisen [lektor]:
Karl Hude 22. August 1860 - 18. Februar 
1936.
Fr.borg Prg. 1935/36 s.3-5.

0618 Karl Hude [rektor]:
[Rektor] Conrad Iversen. 19. September 1833 - 
26. December 1918.
Fr.borg Prg. 1918/19 s. 1-3.

0619 Vagn Petersson [lektor]:
Johan Repstock 24. Oktober 1874 - 12. Februar 
1944.
Fr.borg Prg. 1943/44 s.3-4.

0620 C.M. Neergaard [lektor]:
Rektor L.J. Ring 22/12-1873 - 17/2-1949. 
Fr.borg. Prg. 1948/49 s.3-4.

GENTOFTE STATSSKOLE

0621 [Mellemskolelærerinde] Helga Monrad. 26. Sep
tember 1868 - 27. November 1932.
Gentofte Prg. 1932/33 s.20-21.

0622 Aage Nissen [lektor]:
In memoriam Rektor Aage Næsted [død 1954]. 
Gentofte Prg. 1953/54 s.6-9.

(GL.) HELLERUP GYMNASIUM

0623 Lektor Aage Bricka 1/12 - 1876 - 22/12 - 1942 
in memoriam.
GI. Hellerup Prg. 1942/43 s.3-4.
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0624 Rektor J.K. Eriksen født 20. august 1889 - 
død 3. november 1957.
GI, Hellerup Prg. 1957/58 s.3-6.

0625 Rektor Hartvig Møller 70 Aar.
GI. Hellerup Prg. 1942/43 s.5-6.

0626 J.K. Eriksen [rektor]:
Rektor Hartvig Møller in memoriam.
GI. Hellerup Prg. 1952/53 s.4-5.

0627 Sara Solten [lærerinde]:
Kaptajn H. Jul. Rasmussen [matematiklærer]. 
GI. Hellerup Prg. 1915/16 s.3-4.

HADERSLEV KATEDRALSKOLE

0628 Karl Mortensen [rektor]: 
Lektor Anker Jensen [død 6/12 - 1937]. 
Haderslev Prg. 1937/38 s.XI-XIII.

0629 Rektor Dr.phil. Karl Mortensen 1867 - 1942. 
Haderslev Prg. 1942/43 s.5-6.

HELSINGØR HØJERE ALMENSKOLE/GYMNASIUM

0630 Kr. Langdal Møller [lektor]: 
Rektor Vilh. A.C. Jensen 1878 - 1952.
Helsingør Prg. 1952/53 s.3-6.

0631 Professor Chr. Krüger [død 1936].
Helsingör Prg. 1935/36 s.6-7.

0632 [Adjunkt P.M. Lindegaard død 2/3 - 1918]. 
Helsingör Prg. 1917/18 s.16-18.

HERLUFSHOLM SKOLE

0633 Knud Hee Andersen [provst]:
Ved fhv. Rektor O.F. Baches Baare. Herlufsholm 
Kirke den 19. Oktober 1943.
Herlufsholm Prg. 1943/33 s.5-7.

0634 A.K. Hasselager [overl.]:
Rektor Johannes N.G. Forchhammer. (20. Marts 
1827 - 19. Juli 1909). ‘
Herlufsholm Prg. 1909/10 s.5-22.

0635 Organist Niels Rudolph Gade. Født 11. Maj 1884 
Død 1. April 1937 [skolens sanglærer]. 
Herlufsholm Prg. 1936/37 s.23-27.

0636 [.Ved lektor P.V. Gøtzsches afgang 31/10 1936]. 
Herlufsholm Prg. 1936/37 s.71-74.

0h37 Lektor Poul Viggo Gøtzsche. Født 8/12 - 1869 
død 20/9 - 1948 [rektors mindeord] .
Herlufsholm Prg. 1948/49 s.5-6.
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0638 [Overlærer Jørgen Hammershaimb død 2/5 - 1922]. 
Herlufsholm Prg. 1921/22 s.38-48.

0639 P. Gøtzsche [adj.]:
A.K. Hasselager. 1845 - 1917.
Herlufsholm Prg. 1916/17 s.5-9.

0640 Lektor H.J. Helms [1891 - 1939].
Herlufsholm Prg. 1939/40 s.5-7.

0641 K. Hee Andersen [sognepræst]: 
Ved Lektor Jerntofts Baare den 30. Juni 1931. 
Herlufsholm Prg. 1931/32 s.5-9.

0642 V. Borelli Møller [lektor] og Knud Hee Ander
sen [provst]: 
Rektor Jakob Krarup [død 1940]. 
Herlufsholm Prg. 1940/41 s.5-10.

0643 0. Friis-Hansen [rektor]:
Overlæge Køster in memoriam [skolelæge]. 
Herlufsholm Prg. 1937/38 s.5-7.

0644 Ved Mindefesten for Adjunkt C.A. Mossin paa 
Herlufsholm Kirkegaard d. 11. Oktober 1908. 
Herlufsholm Prg. 1908/09 s.5-9.

0645 [Ved lektor Julius Petersens afgang 1920]. 
Herlufsholm Prg. 1920/21 s.46-52.

0646 Frk. Bodil Rasmussen. Død 7/1 - 1945 [skolens 
sygeplejerske].
Herlufsholm Prg. 1944/45 s.5-6.

0647 Lensbaron Hans Rosenkrantz. Forstander for 
Herlufsholm 1927-36. Født 3. Februar 1870 
død 27. Januar 1936.
Herlufsholm Prg. 1935/36 s.5-7.

0648 Lektor V. Steffensen. Født 4/1 - 1896, død 4/5 - 
1956.
Herlufsholm Prg. 1955/56 s.3-4.

0649 Forstander-Jubilæet den 1. September 1912 
[lensbaron Tage Reedtz-Thott forstander for 
Herlufsholm 25 år].
Herlufsholm Prg. 1912/13 s.27-42.

0650 [Adjunkt Margar Peter Andresen Traustedt. 
Født 14/8 - 1853, død 26/10 - 1905]. 
Herlufsholm Prg. 1905/06 s. 10-12.

HERNING GYMNASIUM

0651 Lektor R.Th. Adserballe 6. Maj 1871 - 16. Sep
tember 1934.
Herning Prg. 1934/35 s.3-5.
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0652 V.S. Lauritsen. Rektor for Herning Gymnasium 
1923 - 1932.
Herning Prg. 1932/33 s.3-7.

0653 Lektor A.J. Marcussen 18-11-1875 - 30-3-1937.
Herning Prg. 1936/37 s.3-5.

HJØRRING HØJERE ALMENSKOLE/GYMNASIUM

0654 Direktør A.V. Ginge [formand Hjørring Skole
kommission] .
Hjørring Prg. 1916/17 s.3-4.

0655 A. Poulsen [overl.]:
Provst N.M. Harboe [død 1915 - medlem af 
skoledirektionen og skolekommissionen]. 
Hjørring Prg. 1914/15 s.I-II.

0656 A. Poulsen [overl.]:
Enkefru O. Heerfordt [lærerinde ved skolen 
indtil 1916].
Hjørring Prg. 1915/16 s. 1-2.

0657 [Ved lektor O.F. Jensens afsked dec. 1949].
Hjørring Prg. 1949/50 s.35-37.

0658 Michael Winther [adj.]:
Seminarieforstander, Skoleinspektør Muhle 
[død 17/11 - 1917] .
Hjørring Prg. 1917/18 s.3-5.

0659 [Rektor A. Poulsens 25. års jubilæum].
Hjørring Prg. 1935/36 s.43-47.

0660 Rektor [A.] 
Hjørring Prg.

Poulsens Død [13/12 - 1944]. 
1944/45 s. 10-11.

0661 Skolens Afsked med Gymnasielærer cand-. 
Thomasen [cand.phil. R. Thomasen]. 
Hjørring Prg. 1913/14 s.III-VIII.

HOLTE GYMNASIUM

0662 Lektor L.M. Hunø. Født 11/12 - 1876, død 
14/4 - 1951.
Holte Prg. 1950/51 s.3-4.

0663 Rektor Oskar Schlichtkrull. Født 6/7 - 1886 
Død 27/12 - 1945.
Holte Prg. 1945/46 s.3-5.

0664 [Fhv. skolebestyrer] A.L. Thornberg. Født 22. 
Juli 1874 - Død 3. April 1943 [rektor Oskar 
Schlichtkrulls mindeord].
Holte Prg. 1942/43 s.3-5.
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HORSENS STATSSKOLE

0665 Henrik Haar [lektor] :
Rektor Claus P. Clausen [død 3/2 - 1948]. 
Horsens Prg, 1947/48 s.7-8.

0666 Fhv. Rektor Otto Lund [død 15/2 - 1930].
Horsens Prg. 1929/30 s.5-6.

INGRID JESPERSENS SKOLE

0667 Julie Valentiner [lektor], Ester Jungersen 
[lærer]:
Rektor Lily Gad. 22. Aug. 1890 - 17. April 
1942.
Ingrid Jespersen Prg. 1941/42 s.3-7.

0668 Ingrid Jespersen 24. Jan. 1867 - 22. Nov. 
1938.
Ingrid Jespersen Prg, 1938/39 s.3-6.

0669 Skolens Stifter. Tre tidligere Elever skriver 
om deres Rektor [Ingrid Jespersen].
Ingrid Jespersen Prg, 1943/44 s,24-27,

0670 Carl Gad [rektor]:
Else Winkler 7. Marts 1899 - 26. Oktober 1946 
[leder af underskolen].
Ingrid Jespersen 1946/47 s,3-4.

KOLDING HØJERE ALMENSKOLE

0671 Parmo C. Tang Petersen [lektor]:
Rektor Georg Bruun, født 24. Marts 1861t død 
17. Maj 1945.
Kolding Prg, 1944/45 s,3-6,

0672 Georg Bruun [rektor]:
Karl Hansen [død 1/10 - 1911].
Kolding Prg. 1911/12 s.5-12.

0673 Georg Bruun [rektor]:
Sigurd Müller [bestyrer Kolding 1886 - 1901, 
død 1918].
Kolding Prg, 1918/19 s.3-8.

M. KRUSES SKOLE

0674 Laura Jensen [rektor]:
19. Februar 1842 - 13. Februar 1923. Ved 
Mindefesten i M. Kruses Skole d. 17. Febr. 
1923 [i anledning af M. Kruses død].
Kruse Prg. 1922/23 s.3-7.

0675 Laura Jensen [rektor]:
Ved Morgensangen efter Lektor Stockmarrs 
død. [27/3 - 1929].
Kruse Prg. 1928/29 s.7-9.



Fig. 17.
Ingrid Jespersen (1867-1938). En af de myndige skolebe
styrerinder, der bidrog til pigernes adgang til højere 
uddannelse. Oprettede en højere pigeskole i 1894, af
holdt , studentereksamen første gang i 1908 og fortsatte 
som rektor indtil 1930. Foto: Rosa Metz Parsberg 1914. 
(Ingrid Jespersen Prg. 1938/39 s. 2/3).
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TH. LANGS SKOLE

0676 Kristine Ege [medhjælpende forstanderinde]: 
Frk. Anna Høltzermann [død 1933].
Th. Lang Prg. 1935 s.9-10.

0677 Th. Lang [rektor]:
Frøken Ellen Josefsens 25 Aars Jubilæum [aug. 
1927].
Th. Lang Prg. 1928 s. 13-14.

0678 Frk. Theodora Lang [3. Maj 1855 - 16. Dec. 
1935].
Th. Lang Prg. 1937 s.9-10.

0679 Dobbeltjubilæum [Marie Aaboes og forstkandidat J.C.H. 
Lassens 25.-års jubilæum ved skolen].
Th. Lang Prg. 1913 s. 12-19.

0680 Th. Lang [rektor]:
In memoriam Marie Aaboe.
Th. Lang Prg. 1921 s.7-11.

LYCEUM, NØRREBROS SKOLE

0681 O.H. [Olaf Hansen, cand.mag.?]:
Saa gik det Aar med samme Id [afskedssang til 
skolebestyrer Gustav Bork].
Lyceum Prg. 1904/05 s.5-6.

0682 Paul Petersen død d. 21. Juli 1906 [skolens 
gymnastiklærer gennem 33 år] . 
Lyceum Prg. 1906/07 s.38-39.

STATSSKOLEN I LYNGBY

0683 Oluf Sønderlund [lektor]:
Rektor SigurJur Sigtryggsson. Født 20/5 - 1884. 
Død 21/12 - 1944.
Lyngby Prg. 1944/45 s.3-4.

0684 Poul Mogensen [rektor] : 
Oluf Thomsen. Lyngby Statsskoles rektor 1920 - 
1940 [død 1950].
Lyngby Prg. 1950/51 s.3-4.

MARSELISBORG SKOLE

0685 Brorson Fich [rektor]:
Lektor Sven Gundel in memoriam.
Marselisborg Prg. 1957/58 s. 14-15.

0686 Peter E.B. Krarup [adjunkt, død 7/9 - 1923]. 
Marselisborg Prg. 1923/24 s.46-47.

METROPOLITANSKOLEN

0^87 Lektor J.A.V. Bang [d. 29/3 - 1944].
Metropol itanskolen Prg. 1943/44 s.7-8..
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0688 C.H. Rafn [rektor]:
V.A. Bloch [fhv. rektor d. 10/2 - 1907]. 
Metropol itanskolen 1906/07 s.3-4.

0689 Julius Nielsen [rektor]:
In memoriam. Rektor, Dr.phil. Karl Hude. 
[1860 - 1936].
Metropolitanskolen Prg, 1935/36 s,3-6,

0690 Julius Nielsen [rektor]:
In memoriam. Sophus Frederik Carl William 
Jersdal [1875 - 1937]. Lektor Holger Vilhelm 
Høpfner [1869 - 1937]. .
Metropolitanskolen Prg. 1936/37 s, 3-6.

0691 Rektor Julius Nielsen. Født 29. Juli 1874 -
Død 7. September 1940.
Metropolitanskolen Prg. 1940/41 s.1-3.

0692 Lektor Vilhelm Stigaard født 23. Juni 1861 - 
død 21. Okt. 1944.
Metropolitanskolen Prg. 1944/45 s.3-4.

0693 Julius Nielsen, Karl Hude [rektorer]:
Lektor Johannes Peter Bloch Thrige [1845 - 1928]; 
lektor Herman Emil Michelsen [1848 - 1928]; 
lektor Albert Andreas Johannes Stockmarr [1863 - 
1929].
Metropolitanskolen Prg. 1928/29 s,3-6.

0694 Julius Nielsen [rektor]:
In memoriam. Overlærer, Dr.phil. Johan Frederik 
Emil Trojel [1847 - 1935], Lektor, Dr.phil. Carl 
Christian Hansen [1876 - 1935].
Metropolitanskolen 1934/35 s.3-4,

0695 Lektor Ernst Christian Valentiner [1854 - 1940].
Metropolitanskolen Prg. 1939/40 s.3-4.

ODENSE KATEDRALSKOLE

0696 [Adj. Jens Georg Salmberg Christensen 1894 - 
1923].
Odense Prg. 1922/23 s.6-8.

0697 N. Teisen [overl.]:
Tale ved Translokation og Dimission 7. Juli 
1915 [ved hans afgang som lærer] + rektor F. 
Giersings nekrolog over Teisen.
Odense Prg. 1915/16 s.III-XVI.

ORDRUP HØJERE ALMENSKOLE/GYMNASIUM

0698 Henrik Bang. Rektor for Ordrup Gymnasium 1927 - 
1932.
Ordrup Prg. 1931/32 s.3-5.

0699 Kristian Branner f. 24. juni 1866 - død 1. maj 
1908.
Ordrup Prg. 1907/08 s.5-24.



Fig. 18.
Karl Hude (1860-1936) klassisk filolog. Rektor Frede
riksborg Statsskole 1902-21, rektor Metropolitanskolen 
1921-27, lektor i klassisk filologi ved Københavns Uni
versitet 1919-35. (Ovenstående billede gengivet efter 
Fr.borg Prg. 1935/36 s. 2/3. Findes også i Metropoli- 
tanskolens Prg. 1935/36 s. 2/3).
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0700 Tale til minde om Kristian Branner, holdt den 
1ste maj 1909, årsdagen for hans død.
Ordrup Prg. 1908/09 s.13-18.

0701 Ernst Kaper [rektor]:
Tale til prof. H.C. Frederiksen ved festen på 
skolen d. 11. novbr. 1910, hans 70-års fød
selsdag .
Ordrup Prg. 1910/11 s.9-12.

0702 Ved professor H.C. Frederiksens død den 10. 
marts 1921 .
Ordrup Prg. 1920/21 s.3-11.

0703 H.C. Frederiksen (11. nov. 1840 - 10. marts 
1921) [i anledning af hans 100 års dag].
Ordrup Prg. 1939/40 s.5-6.

0704 Ved mindefesten for H.C. Frederiksen (11. no
vember 1940) .
Ordrup Prg. 1940/41 s.5-11.

0705 Holger Frederiksen (30. jan. 1881 - 6. aug. 
1936). [Mindeord af rektor Einer Torsting]. 
Ordrup Prg. 1936/37 s. 15-17.

0706 Karen Jeppe [fratræder som lærerinde for at 
tage til Armenien].
Ordrup Prg. 1903/04 s.74-77.

0707 Sanglærer Adam Jørgensen.
Ordrup Prg. 1907/08 s.97-98.

0708 Halfdan Kejser [død 20/5 - 1916].
Ordrup Prg. 1915/16 s.88-89.

0709 Age Max-Olsen [adj.]:
[Afskedsord til mellemskolelærer Regner Lefolii]. 
Ordrup Prg. 1934/35 s.11-12.

0710 Cand.theol. A.E. Lenbroch, kst. Inspektør ved 
Ordrup Gymnasium, født den 21nde September 1877, 
død den 5te Juni 1915.
Ordrup Prg. 1914/15 Tillæg s.1-7.

0711 Mindetale over Rektor Otto Madsen af Borgmester 
Dr.phil. E. Kaper i Ordrup Kirke 12/10 - 1921. 
Ordrup Prg. 1921/22 s.3-5.

0712 Jakob Jensen [lektor]:
Rektor Einer Torsting. Født 13. April 1893 død 
27. April 1951.
Ordrup Prg. 1950/51 s. 1-2.

RANDERS STATSSKOLE

0713 [V. Boëtius, rektor]:
[H.M. Gemzøe død 5/12 - 1914].
Randers Prg. 1914/15 s.20-21.
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0714 Gerda Liebetrau 29. September 1889 - 15. Novem
ber 1938.
Randers Prg. 1938/39 s.7-11.

RIBE KATEDRALSKOLE

0715 [Lektor T.F. Nørregård, 1882 - 1937]. 
Ribe Prg. 1937/38 s. 17-20.

0716 Nikolaj Esmark Øllgaard, født i Viborg d. 22. 
November 1848, død i København d.30. Oktober 
1909. Rektor for Ribe Katedralskole 1903 - 
1909.
Ribe Prg. 1909/10 s.5-16.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

0717 Frederik Ingerslev [lektor]: 
Henrik Bertelsen [fhv. rektor, undervisnings
inspektør død 1933].
Roskilde Prg. 1932/33 s.3-4.

0718 Translokationen den 27. Juni 1929 [rektor V. 
Boëtius1 afskedsord til lektor C.C. Christen
sen.
Roskilde Prg. 1929/30 s. 19-21.

0719 Dr.phil. Fr. Ingerslev [afsked 1941]. 
Roskilde Prg. 1941/42 s.3-9.

0720 [Sagfører Knud Johansen død 1936. Medstifter 
af Roskildenser-Samfundet].
Roskilde Prg. 1935/36 s.3-5.

0721 Lektor Adler Lund [død 1/2 - 1947].
Roskilde Prg. 1946/47 s.3-4.

0722 Hr. og Fru Lektor Morthorst [afsked 1943]. 
Roskilde Prg. 1943/44 s.3-4.

0723 Waldemar Oxholm [stiftamtmand, formand for 
Roskildenser-Samfundet, død 28/9 - 1945]. 
Roskilde Prg. 1945/46 s.4-5.

0724 Lektor P.R. Petersen [død 1935].
Roskilde Prg. 1934/35 s.4-6.

0725 [Lektor] Emil Rathsach [ved hans afsked]. 
Roskilde Prg. 1939/40 s.3-5.

0726 Ved Lektor Vilhelm Schönaus afsked [23/6 - 
1940].
Roskilde Prg. 1940/41 s.3-5.

RUNGSTED STATSSKOLE

0727 Lektor K.S. Bardenfleth. Født 19/2 - 1884. 
Død 20/5 - 1941.
Rungsted Prg. 1940/41 s. 1-2.
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0728 Rektor E. Skovgaard-Petersen. Født 27/11 - 
1869 Død 3/1 - 1942.
Rungsted Prg. 1941/42 s. 1-2.

RYSENSTEEN GYMNASIUM

0729 Aagot Lading [rektor]:
Lektor Fanny Baruël [afsked 1956].
Rysensteen Prg. 1955/56 s.5-6.

0730 Aagot Lading [rektor]:
Rektor Anne Marie Bo [afsked 1950].
Rysensteen Prg. 1950/51 s.3-4.

0731 Anne Marie Bo [rektor]:
Rektor Maria Nielsen [død 11/9 - 1931]. 
Rysensteen Prg. 1931/32 s.3-4.

SCHNEEKLOTHS SKOLE (SVANHOLM)

0732 [Sanglærer] Fritz Andersens 50 Aars Jubilæum.
Schneekloth Prg. 1907/08 s.3-4.

0733 Cand. F. Christensen [død 8/1 - 1908]. 
Schneekloth Prg. 1907/08 s.12-13.

0734 Gymnasielærer, mag. scient. Hans Christensens 
25. Aars Jubilæum [som lærer].
Schneekloth Prg. 1908/09 s.4-5.

0735 J.M. Hertz [forflyttet til Sønderjylland 1920]. 
Schneekloth Prg. 1919/20 s.3-4.

0736 Professor A.H. Villerme Larpent. 4de Oktober 
1833 - 30te November 1905.
Schneekloth Prg. 1905/06 s.3-5.

0737 Jubilæet for H. Larpent og U.H. Wøldike [25 års 
jub. som lærere].
Schneekloth 1904/05 s.3-5.

0738 Herman Larpent [50 års jub. som lærer 25/1 - 
1930].
Schneekloth Prg. 1929/30 s.28-30.

0739 Georg Bruun [rektor Kolding]:
Hans Schneekloth. Mindeblade paa 100-Aarsdagen 
for. hans Fødsel. Velvillig givet til Skolen af 
en gammel. Elev.
Schneekloth Prg. 1911/12 s.3-48.

0740 U.H. Wøldike [inspektør]:
Professor Schneekloths Jubilæum [25 år som be
styrer] .
Schneekloth Prg. 1907/08 s.5-11.

0741 Professor K.A. Schneekloth [afsked som skolebe
styrer 1912].
Schneekloth Prg. 1911/12 s.49-53.
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0742 Lektor U.H. Wøldike [8/6 - 1856 - 22/5 - 1926]. 
Schneekloth Prg. 1925/26 s.3-5.

SLAGELSE HØJERE ALMENSKOLE

0743 Sv. Bruun [rektor]:
A.G. Andersen [rektor død 1936]. 
Slagelse Prg. 1936/37 s.3-5.

0744 Christian Nielsen [rektor]: 
[Lektor] Albert Ibsen 12. Maj 1900 - 9. April 
1944.
Slagelse Prg. 1943/44 s.3-4.

SLOMANNS SKOLE

0745 P. Elmquist [bestyrer]:
Viggo Stuckenberg [død 6/12 - 1905]. 
Slomann Prg. 1905/06 s.6-8.

SORTEDAMS GYMNASIUM

0746 O. Svanholt [lektor]: 
Hanna Adler 28/5-1859 - 4/1 -1947. 
Sortedam Prg. 1946-48 s.2-7.

SORØ AKADEMI

0747 Ove Christensen [adj.]:
Mindeord om Sanglærer og Organist Jacob Andrup 
f. 13. Marts 1889, d. 12. November 1942 [af 
”Gymnasieskolen”].
Sorø Prg. 1942/43 s.3-4.

0748 Marcus Pedersen [kst. rektor]:
Rektor Paul Hugo Bohn. Født 11/5 - 1891 død 
13/4 - 1954.
Sorø Prg. 1953/54 s.3-4.

0749 [Lektor A. Glahn, død 4/6 - 1934].
Sorø Prg. 1933/34 s.88-90.

0750 P.H. Bohn [rektor]:
Lektor Chr. Hjort. Født 2/5 1894 død 15/7 - 
1952.
Sorø Prg. 1952/53 s.3-4.

0751 B. Hoff [rektor]:
Til Afsked.
Sorø Prg. 1910/11 s.87-89.

0752 Bartholomæus Hoff, f.25. Oktober 1840; d. 24. 
Marts 1912.
Sorø Prg. 1911/12 s.49-62.

0753 Henrik Ussing [lektor]:
Lektor Holten-Bechtolsheim in memoriam (død 11. 
September 1941) [af "Gymnasieskolen"]. 
Sorø Prg. 1941/42 s.6-8.
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0754 [Afsløring af mindesten på musiklærer Emil 
Jæhnigens grav. Overlærer F.C. Matthiessens tale]. 
Sorø Prg. 1910/11 s.82-86.

0755 [Adjunkt Julius Edvard Lunddahl. 1834 - 1903]. 
Sorø Prg. 1903/04 s.22-24.

0756 [Overlærer Anker Peter Villiam Michelsen.
1844 - 1904].
Sorø Prg. 1903/04 s.21-22.

0757 Lektor Carl Albert Nielsen. F. 13/10 - 1874 - 
d. 19/2 - 1935. •
Sorø Prg. 1934/35 s.3-4.

0758 Rektor [H.] Raaschou-Nielsen. Født 16/1 - 1871 
død 23/3 - 1948 [rektor P.H. Bohns mindetale]. 
Sorø Prg. 1947/48 s.3-5.

0759 H. Raaschou-Nielsen [rektor], Sophie Petersen 
[lektor Nørre G.]:
Lektor Kristen Simonsen [død 6/1 - 1934]. 
Sorø Prg. 1933/34 s.13-16.

0760 [Overlærer Frederik Johan Rask Thaarup. Død 5/12
- 1905].
Sorø Prg. 1905/06 s.35-37.

0761 Lektor Dr.phil. Henrik Ussing. Født 23/6 - 1877 
død 2/5 - 1946.
Sorø Prg. 1945/46 s.5-6.

0762 Poul Helms [lektor]
Rektor A.J. West. Født 28/4 - 1880 - død 23/9 - 
1943.
Sorø Prg. 1943/44 s.3-5.

0763 [Overlærer O.S.A. Zoffmann. Død 21/4 - 1919. 
Rektors mindetale].
Sorø Prg. 1918/19 s.31-32.

ST. ANDREAS KOLLEGIET

0764 L. Günther [bestyrer]: 
[Gymnasielærer] Halfdan Eliseus Kejser [død 20/5
- 1916].
St. Andreas Prg. 1915/16 s.54-57.

0765 [Pastor J.B. Lohmann, rektor 1875-82 og 1893-99, 
død 1911].
St. Andreas Prg. 1911/12 s.56-58.

SANKT ANNÆ GYMNASIUM

0766 Mogens Wöldike [sanginspektør]:
Vilhelm Schepelern 9. nov. 1880 - juli 1955 
[leder af sangskolen].
St. Annæ Prg. 1956/57 s.3-5.
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ST. JØRGENS GYMNASIUM

0767 Peter Ilsøe [rektor]: 
Rektor Henrik Madsen.
St. Jørgen Prg. 1938/39 s.3-5.

o768 Peter Ilsøe [rektor]:
In Memoriam Henrik Madsen [død 4/1 - 1946]. 
St. Jørgen Prg. 1945/46 s.2-3.

0769 Lektor Ingemann Ottosen og fhv. Lektor Sv. 
Bruun [rektor Henrik Madsens tale ved af
skedssammenkomst] .
St. Jørgen Prg. 1936/37 s.12-14.

ST. KNUDS GYMNASIUM

0770 In memoriam [rektor Margarete L. Hoffmann, død 
1/4 - 1926].
St. Knud Prg. 1925/26 s.3-6.

0771 Rektor Helga Lund [afsked 1951].
St. Knud Prg. 1951/52 s.3-4.

0772 M.L(aursen) [Kst.rektor]:
In memoriam [skolebestyrerinde Louise Winteler 
død 31/3 - 1925].
St. Knud Prg. 1924/25 s.3-5.

STRUER STATSGYMNASIUM

0773 Rektor L.A. Tvies 17. April 1893-25. Oktober 
1945.
Struer Prg. 1945/46 s.3-7.

SVENDBORG STATSGYMNASIUM

0774 Lektor K.A. Petersen [død 10/3 - 1936]. 
Svendborg Prg. 1935/36 s.3-4.

0775 Lektor N. Sørensen [død 16/3 - 1930] . 
Svendborg Prg. 1929/30 s.2-3.

SØNDERBORG STATSSKOLE

0776 Ved Lektor Gudmes Afsked.
Sønderborg Prg. 1933/34 s.5-6.

0777 A. Egeberg Jensen [rektor]: 
Rektor West in Memoriam.
Sønderborg Prg. 1943/44 s.3-4.

0778 A.J. West [rektor]:
Lektor Andreas Otterstrøm f.16.6.1875, d.2.3. 
1938.
Sønderborg Prg. 1937/38 s.7-8.
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TØNDER STATSSKOLE

0779 [Lektor] Heinrich Joachim Langla 1857 - 1927. 
Tønder Prg. 1926/27 s.9-10.

0780 Jakob Randrup [rektor]: 
[Lektor] Aage Rosenkjær [død i koncentrationslejr 
18/11 - 1944]. Rosenkjærs Mindefond.
Tønder Prg. 1944/45 s.3-7.

0781 Rektor A.J. West [død 23/9 - 1943].
Tønder Prg. 1943/44 s.3-4.

VEJLE HØJERE ALMENSKOLE

0782 Søren Hansen [lærer ved skolen 1897 - 1910, 
død 21/8 - 1910] .
Vejle Prg. 1910/11 s.5-6.

0783 Rektor Valdemar Kanaris-Klein [1853 - 1923].
Vejle Prg. 1922/23 s.5-7.

0784 V. Kanaris-Klein [rektor]:
H.A. Krarup [fhv. bestyrer død 2/6 - 1911]. 
Vejle Prg. 1911/12 s.5-7.

VESTRE BORGERDYD [HELGOLANDSGADE]

0785 Wilhelm Schorn [død 1912]. 
Vestre Borgerdyd Prg. 1911/12 s.6-7.

0786 A. Sejersen [lektor]:
[Mindeord ved rektor Thors begravelse d. 7/11 - 
1947 ] .
Vestre Borgerdyd Prg. 1947/48 s.5-6.

VIBORG KATEDRALSKOLE

0787 A. Krogh [lektor]: 
Lektor Sv. Køster [afskediget 1/9 - 1934]. 
Viborg Prg. 1934/35 s.3-4.

0788 Lektor Lomholt [død 12/8 - 1931].
Viborg Prg. 1931/32 s.3-4.

0789 Rektor J.E. Olsen [død 11/2 - 1930].
Viborg Prg. 1929/30 s.3-4.

ZAHLES SKOLE

0790 Karen Bagge [overbestyrerinde]: 
Hanse Andersen f.16/1 - 1885 - d. 17/1 - 1942 
[gymnastiklærerinde].
Zahle Prg. 1941/42 s. 17-18.

0791 N. Zahle [overbestyrerinde]:
Hansine Gerdtzen født 21. Januar 1838 - død 14. 
Marts 1910.
Zahle Prg. 1909/10 s.3-7.
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0792

0793

0794

0795

0796

0797

0798

0799

0800

0801

0802

0803

0804

0805

Fru Bertha Hahn, f. Clausen. 1848 - 1916.
Zahle Prg, 1916/17 s.3-4.

Karen Bagge [overbestyrerinde]:
Comtesse. G.F.V. Knuth f. 19/3 - 1856 - d. 12/8 
- 1940 [medforstanderinde for seminariet og be
styrerinde ved seminarieskolen].
Zahle Prg, 1940/41 s.7-8.

Se også nr.798.

Christiane Lund [ansat] ved N. Zahles Skole: 
1874 - 1916.
Zahle Prg. 1915/16 s. 14-15.

Martha Steinthal:
[Forstanderinde Katrine Lønborg. Død 1925].
Zahle Prg. 1925/26 s.5-7.

Comtesse Th. Moltke, død 22/2 - 1928.
Zahle Prg. 1927/28 s,5-6.

[Ved bestyrerinde Betty Paullis afsked 1945].
Zahle Prg. 1945/46 s. 12-14,

[Ved barneskolens bestyrerinde Marie Ringberg 
og seminarieskolens bestyrerinde, komtesse 
G. Knuths afsked].
Zahle Prg. 1923/34 s.3-7.

Karen Bagge [overbestyrerinde]:
Marie Ringberg f. 5/8 - 1862 - d.11/5 - 1941 
[bestyrerinde ved barneskolen].
Zahle Prg. 1940/41 s.5-6.

O. Zahle [rektor]:
Mindetale over Henriette Skram [død 10/11 - 1929. 
Zahle Prg. 1929/30 s.8-11.

Otto Zahle [rektor]:
Henriette Skram 1841 - 28. September - 1941.
Zahle Prg. 1941/42 s.5-16.

Karen Bagge [overbestyrerinde]:
Martha Steinthal f. 26/1 - 1861 - d. 12/12 - 1948. 
Zahle Prg. 1948/49 s. 10-11.

B. Hahn:
Natalie Zahle. 11. Juni 1827 - 11. August 1913 
[mindedigt].
Zahle Prg, 1913/14 s.5-7.

Mindehøjtidelighed for Natalie Zahle.
Zahle Prg. 1913/14 s.8-14.

[Afsløring af monument for Natalie Zahle i 
Ørstedsparken 2/5 - 1916].
Zahle Prg. 1915/16 s.3-13.



Fig. 19.
Margrethe Elisabeth Bay, kaldet Elise Bay (1842-1916). 
Blev tidligt enke efter præsten på Thurø, A.V. Bay, og 
opbyggede sammen med komtesse Thusnelda Moltke Østersø- 
gades Gymnasium, det nuværende Kildegård Gymnasium. De 
to bestyrerinders skolesyn er sammenfattet i udtrykket: 
”Den frie og kristne Skole" i skolens fundats. (Prg. 
1916/17 forrest).
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ØREGAARD GYMNASIUM (PLOCKROSS* SKOLE)

0806 Ivar Heckscher [gymnasielærer]: 
[Bestyrer] Paul Branth [1871 - 1912]. 
Øregaard Prg. 1912/13 s.5-9.

0807 Rektor Jens Krarup [død 1938].
Øregaard Prg. 1937/38 s.3-4.

0808 Ved lektor Aage Wahls begravelse. Den 29. okto
ber 1949.
Øregaard Prg. 1949/50 s.3-4.

ØSTERSØGADES GYMNASIUM

0809 Conrad Hansen [rektor]: 
Fru Elise Bay [død 1916]. 
Østersøgade Prg. 1916/17 s.3-4.

0810 Conrad Hansen [rektor]:
Glæder gennem 25 Rektor-Aar. 
Østersøgade Prg. 1936/37 s.3-4.

0811 Conrad Hansen [rektor]:
Mit Skoletestamente.
Østersøgade Prg. 1943/44 s.5-7.

0812 Paul Holt [lektor]: 
Magisteren Ove Jørgensen [afsked fra skolen]. 
Østersøgade Prg. 1946/47 s.11-12.

0813 C.M. Rosenberg [lektor]:
In Memoriam [Josepha Martensen 1852 - 1924]. 
Østersøgade Prg. 1924/25 s. 1-2.

0814 Conrad Hansen [rektor]: 
[Komtesse Th. Moltke død 20/2 - 1928]. 
Østersøgade Prg. 1927/28 s.3-5.

0815 H. Moe [lektor]: 
[Komtesse Th. Moltke]. 
Østersøgade Prg. 1957/58 s.3-5.

0816 Th. Moltke [komtesse, bestyrerinde]:
Natalie Zahle 11. Juni 1827 - 11. Juni 1927. 
Østersøgade Prg. 1926/27 s.3-8.

0817 Conrad Hansen [rektor]:
En Mand uden Svig [inspektør ritmester Zeemann, 
død 12/1 - 1946].
Østersøgade Prg. 1945/46 s. 13-14.

ØSTRE BORGERDYD [i KBH.]

0818 Professor Johan Ludvig Heiberg, inspektør P.N.R. 
Knudsen, forstanderinde frk. M. Wigelsen [døde 
1928].
Østre Borgerdyd Prg. 1927/28 s.3-5.
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0819 Carl Rønning Jensen. Født 29. december 1897 - 
død 20. november 1957 [lektor].
Østre Borgerdyd Prg, 1957/58 > s.3-4.

0820 J.L. Heiberg [prof.]:
Niels Wolff. F. 3. Juni 1821, d. 9. April 1913. 
Østre Borgerdyd Prg. 1912/13 s.24-26.

0821 Chr. Mielche [gymnasielærer]:
Vilh. Aagaard. F. 15. Jan. 1868 - D. 31. Jan. 
1912.
Østre Borgerdyd Prg. 1911/12 s.23-24.

AABENRAA STATSSKOLE

0822 P. Gjøng [lektor];
Rektor I. Mogensen [død 17/12 - 1954].
Aabenraa Prg. 1954/55 s.5-6.

0823 Lektor Viggo Rosent in memoriam [d. 10/2 r 1946]. 
Aabenraa Prg. 1945/46 s. 17-19.

AALBORG KATEDRALSKOLE

0824 [Nekrolog over Ejnar Gjessing, død 21/2 - 1933]. 
Aalborg Prg. 1932/33 s.5-7.

0825 Th. Thors. Rektor ved Aalborg Katedralskole 
1927-36 [død 3/11 - 1947].
Aalborg Prg. 1947/48 s.3-5.

0826 [Nekrolog over J.R. Zerlang død 3/1 - 1917]. 
Aalborg Prg. 1916/17 s. 19-20.

4. REKTOR- OG BESTYRERSKIFTER

BIRKERØD KOSTSKOLE/STATSSKOLE

0827 [Bestyrerskiftet 1905. Joh. Piesner afløses 
af H. Chr. Engelsen og Aage Mantzius]. 
Birkerød Prg. 1904/05 s.4-6.

0828 Rektor [H. Chr.] Engeisens Tale ved Skolens 
Translokation 1941.
Birkerød Prg. 1941/42 s.3-10.

0829 H.V. Brøndsted [rektor]:
Ved Rektor Engeisens Afsked. Translokationen 
1941 .
Birkerød Prg. 1941/42 s.11-13.

CHRISTIANSHAVN GYMNASIUM

0830 Rektor indsættelsen [rektor F. Bøgh indsættes 
20/9 - 1924].
Chr.havn Prg. 1924/25 s.3-12.
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0831 Rektorskiftet 1948 [H. Willy Nielsen afløser 
F. Bøgh] .
Chr.havn Prg. 1948/49 s.3-6.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE/GYMNASIUM

0832 Gunner Jensen [inspektør]:
Rektor H.P. Hansens Afsked og sidste Translo
kation.
Efterslægten Prg. 1936/37 s. 17-18.

0833 Gunner Jensen [inspektør]: 
Rektor Chr. Nielsens Indsættelse.
Efterslægten Prg. 1936/37 s. 19-22.

ESBJERG STATSSKOLE

0834 [Rektor Kr. Bruuns tiltrædelse 15/8 - 1929]. 
Esbjerg Prg. 1929/30 s. 3-11.

FREDERICIA LATIN- OG REALSKOLE/HØJERE ALMENSKOLE

0835 J.B. Koch [rektor]:
Tale ved Skolens Afslutning d. 5te Juli 1915 
[ved rektors afgang].
Fredericia Prg. 1915/16 s.5.-10; jfr. s.44-45.

FREDERIKSBORG STATSSKOLE

0836 H.M. Jensen. Rektor for Frederiksborg Stats
skole 1939 - 1954. [Lektor C.M. Neergaards 
afskedstale ved translokationen 24. juni 1954]. 
Fr.borg Prg. 1954/55 s.10-12.

GENTOFTE STATSSKOLE

0837 Paul Sørensen [adj.]:
[Rektor Aage Næsted forlader skolen 1947]. 
Gentofte Prg. 1946/47 s.3-4.

HADERSLEV KATEDRALSKOLE

0838 Rektor, Dr.phil. Karl Mortensens Afsked med 
Haderslev Katedralskole [21/6 - 1937]. 
Haderslev Prg. 1937/38 s.V-XI.

0839 Rektor A. Egeberg Jensens Afsked med Haderslev 
Katedralskole [21/6 - 1941].
Haderslev Prg. 1941/42 s.5-9.

HELSINGØR HØJERE ALMENSKOLE/GYMNASIUM

0840 Aarsafslutningen Mandag den 7de Juli 1919.
[Ved rektor Chr. Krügers afgang]. 
Helsingør Prg. 1919/20 s.5-18.

0K41 R.N. Ernst [adj.]:
Rektor indsættelsen den 14. Novbr. 1919 [rektor 
V.A.C. Jensen].
Helsingør Prg. 1919/20 s.19-25.
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0842 Rektor Vilh. A.C. Jensens sidste Translokation. 
Helsingør Prg. 1947/48 s.5-7.

0843 Rektor [K.W.] Norbølls Embedstiltrædelse ved Hel
singør Gymnasium den 8. September 1948.
Helsingør Prg. 1947/48 s.7-9.

HERLUFSHOLM SKOLE

0844 Skolens Overbestyrelse [lensbaron Otto Reedtz-Thott 
afløser lensbaron T. Reedtz-Thott som forstander]. 
Herlufsholm Prg. 1923/24 s.41-50.

0845 Skolens Overbestyrelse [lensbaron Hans Carl Oluf 
Rosenkrantz afløser lensbaron Otto Reedtz-Thott 
som forstander].
Herlufsholm Prg. 1927/28 s. 15-16.

0846 [Rektorskiftet 1934. Jakob Krarup afløses af O. 
Friis-Hansen].
Herlufsholm Prg. 1934/35 s. 111-18.

0847 Greve Ernst Moltke. Forstander for Herlufsholm 
fra 1936.
Herlufsholm Prg. 1935/36 s. 11-18.

HJØRRING GYMNASIUM

0848 Rektor A. Poulsens Afsked med Hjørring Gymnasium. 
Hjørring Prg. 1944/45 s.5-9.

HORSENS STATSSKOLE

0849 Translokationen den 27. Juni 1925. [Rektor Otto 
Lunds afsked].
Horsens Prg. 1925/26 s.5-20.

JOHANNESSKOLEN

0850 [Afskedsfest for rektor Chr. Christensen 1/12 - 
1949].
Johannesskolen Prg. 1949/50 s.24-25.

KOLDING HØJERE ALMENSKOLE

0851 Hakon Fogh [rektor]:
Rektor Georg Bruun [ved fratrædelsen 3/7 - 1929]. 
Kolding Prg. 1929/30 s.3-10.

M. KRUSES SKOLE

0852 Laura Jensen:
Rektors Afskedstale til de store Klasser ved 
Juleafslutningen 1937.
Kruse Prg. 1937/38 s.3-8.



Maribo gymnasium
1954-55



Maribo gymnasium
1954-55

Fig. 20 og 21.
Rektorskifter i gymnasiet markeres normalt på festlig 
vis. I ældre tid medvirkede biskoppen ved sådanne lej
ligheder, i det 20. årh. sker det på anden måde. Da 
rektor Sigurd Højby i 1954 tog afsked med Maribo Gymna
sium for at flytte til Sorø Akademi, beærede kolleger 
ham med en særlig udgave af årets program, hvor man hav
de placeret den afgående rektor i Hobybægeret. Af uran
sagelige grunde er et eksemplar af dette ”særprogram” 
endt på Statsbiblioteket. På højre side findes til sam
menligning Danmarks Pædagogiske Biblioteks forside af 
det "normale" program.
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TH. LANGS SKOLE, SILKEBORG

0853 Theodora Lang, Karen Linderstrøm-Lang [rektorer]: 
Den højere Almenskole [ved rektorskiftet].
Th.Lang Prg. 1928 s.3-6.

STATSSKOLEN I LYNGBY

0854 [Ved rektor Oluf Thomsens afgang 1940]. 
Lyngby Prg. 1940/41 s.3-9.

MARSELISBORG SKOLE

0855 H. Sejerholt [skoledirektør, fhv. adj.]: 
[Ved rektor J.K. Larsens afgang 1939]. 
Marselisborg Prg. 1939/40 s.3-5.

METROPOLITANSKOLEN

0856 Karl Nielsen [rektor]:
[Ved rektor Henrik Bangs afsked 24/6 - 1952]. 
Metropolitanskolen Prg. 1952/53 s.3-6.

NYKØBING KATEDRALSKOLE

0857 [Rektorskiftet 1909. Overlærer J.C.F.J. Beyer
holms afskedsord til rektor H.P. Hoff-Hansen. 
Biskop C.F. Wegeners indsættelse af rektor S.A. 
Christensen].
Nyk.F. Prg. 1909/10 s.57-66.

0858 Rektorskiftet [L. Willesens afsked, A.H. Oster
gaard tiltræder 1956].
Nyk.F. Prg. 1956/57 s.25-28.

NØRRE GYMNASIUM

0859 Sophie Petersen [lektor]: 
Translokationen 22. Juni 1940 [rektor K. Thejls 
afsked].
Nørre G. Prg. 1940/41 s.5-6.

ODENSE KATEDRALSKOLE

0860 Rektorindsættelsen 14. September 1918 [rektor 
H. St. Holbeck og biskop L.N. Balslev]. 
Odense Prg. 1918/19 s.III-XVII.

0861 Rektorskiftet [H. St. Holbeck afløses af Poul 
Mogensen].
Odense Prg. 1937/38 s.3-4.

ORDRUP HØJERE ALMENSKOLE

0862 Tale til prof. H.C. Frederiksen d. 7de juli 
1908 af fru Elly Nienstædt, Hellerup. 
Ordrup Prg. 1908/09 s.5-10.
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RANDERS STATSSKOLE

0863 [Rektor J.H.V. Boëtius* indsættelse 29/10 - 1909]. 
Randers Prg. 1909/10 s.44-64.

RIBE KATEDRALSKOLE

0864 Rektor indsættelse den 9de Juni 1903 [N.E. 011- 
gaard].
Ribe Prg. 1903/04 s.5-19.

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

0865 Fra Slutningshøjtideligheden 28.6.1932. Rektor 
Boëtius1 Afskedstale. Lektor Rathsachs Tale. 
Roskilde Prg. 1932/33 s.4-13.

RUNGSTED STATSSKOLE

0866 Fra Rektorskiftet 1939. I. Afslør ingen af Rektor 
Skovgaard-Petersens Buste. II. Afslutningsmødet..
III. Rektor Bohns Tiltræden.
Rungsted Prg. 1939/40 s.II-VI.

RYSENSTEEN GYMNASIUM

0867 [Lederskiftet 1919. Maria Nielsen afløser Laura 
Engelhardt].
Rysensteen Prg. 1919/20 s. 1-5.

RØNNE STATSSKOLE

0868 H.J. Pihl [rektor]: 
Rektor M.C. Koefoed [afsked 1929].
Rønne Prg. 1929/30 s.4-5.

SORØ AKADEMIS SKOLE

0869 Fra Translocationen d. 21. Juni 1941 [ved rektor 
H. Raaschou-Nielsens afgang].
Sorø Prg. 1941/42 s.3-6.

St. JØRGENS GYMNASIUM

0870 Rektor Madsens Afsked med Skolen [dimissions
festen 1938].
St. Jørgen Prg. 1938/39 s.5-9.

0871 Tage Briiel [lektor]: 
Tale til Henrik Madsen 22. Juni 1938.
St. Jørgen Prg. 1938/39 s.9-12.

ST. KNUDS GYMNASIUM

0872 [Rektor Helga Lunds tiltrædelsestale 16/8 - 
1926].
St. Knud Prg. 1926/27 s.3-5.
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SVENDBORG REALSKOLE OG GYMNASIUM

0873 Bestyrelsesrådet:
[Ved rektor Johs. Møllers afsked 1914]. 
Svendborg Prg. 1914/15 s.3-6.

SØNDERBORG STATSSKOLE

0874 Jørgen Eriksen [sognepræst]:
Af en Festtale ved Afskedsfesten for Rektor
J.M. Hertz.
Sønderborg Prg. 1930/31 s.3-10.

0875 Rektor Wests Afsked [21/6 - 1941].
Sønderborg Prg. 1941/42 s.3-4.

TØNDER STATSSKOLE

0876 Rektor Randrups afskedstale.
Tønder Prg. 1954/55 s.3-5.

VEJLE KOMMUNALE GYMNASIUM

0877 Georg Baark [lektor]:
[Ved rektor Jacob Alsteds afgang].
Vejle Prg. 1936/37 s.4-5.

VESTRE BORGERDYDSKOLE

0878 [Ved rektorsk iftet 1936: Oluf Nielsen/Th. Thors]. 
Vestre Borgerdyd Prg. 1936/37 s.3-4.

N. ZAHLES SKOLE

0879 Henriette Skram.
[I anledning af overbestyrerindeskiftet 1913. 
Martha Steinthal afløser Henriette Skram]. 
Zahle Prg. 1912/13 s.3-5.

0880 [Overbestyrerindeskiftet].
Zahle Prg. 1913/14 s.15-24.

0881 Martha Steinthal [overbestyrerinde]:
[Ændringer i styrelsen af N. Zahles Skole 
1931].
Zahle Prg. 1930/31 s.7-9; jfr. 1931/32 s.5-8.

0882 [Rektor Otto Zahles afsked ved translokationen 
1947] .
Zahle Prg. 1947/48 s. 11-13.

0883 Karen Bagge [overbestyrerinde]:
[Om ændringer i bestyrelsen 1954].
Zahle Prg. 1953/54 s.5-7.

ØREGAARD GYMNASIUM/PLOCKROSS SKOLE

i) ;34 Skolens Ejendoms- og Bestyrelsesforhold
[V. Plockross fratræder som bestyrer].
Øregaard Prg.. 1909/10 s. 5-6.
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ØSTRE BORGERDYDSKOLE

0885 [Ved rektor Einer Andersens afgang 1949]» 
Østre Borgerdyd Prg. 1949/50 s.3-4.

AALBORG KATEDRALSKOLE

0886 [Rektor S. Neersøs indsættelse 12/4 - 1917]. 
Aalborg Prg. 1916/17 s.20-36.

0887 Rektorskiftet. [H.V. Bang afløses af T.C. Thors]. 
Aalborg Prg. 1927/28 s.5-6.

AARHUS KATEDRALSKOLE

0888 Rektor J. Vaupell [afsked 31/10 - 1924]. 
Aarhus Prg. 1924/25 s.3-4.

0889 [Rektorskifte 1947. L. Christiansen/Aage Bertel
sen] .
Aarhus Prg. 1947/48 s.3-5.

5. TRANSLOKATIONER [se også IV,4 Rektor- og bestyrer
skifter] .

ESBJERG STATSSKOLE

0890 [Kr. Bruun, rektor]:
Studenterne 1930. (Ved Afslutningen 27. Juni 
1930).
Esbjerg Prg. 1930/31 s.3-8.

0891 Ved Afslutningen 1932. Krisetidens Kritik mod 
den højere Skole.
Esbjerg Prg. 1932/33 s. 13-17.

0892 Ved Afslutningen 1937. Drøm og Daad [rektor Kr. 
Bruun].
Esbjerg Prg. 1937/38 s.15-19.

0893 Ved Afslutningen 1938. Studentereksamen efter 
den nye Ordning [rektor Kr. Bruun].
Esbjerg Prg. 1937/38 s.24-30.

FALKONERGÅRDENS GYMNASIUM

0894 [Helene Johannsen, rektor]:
Tale ved Afslutningen 1937.
Fa Ikonergarden Prg. 1937/38 s.3-6.
Tale ved Afslutningen Ï938.
Fa Ikonergarden Prg. 1938/39 s.3-6.
Tale ved Afslutningen 1939.
Falkonergården Prg. 1939/40 s.3-5.
Tale ved Afslutningen 1941.
Fa 1 konergården Prg. 1941/42 s.3-5.
Tale ved Afslutningen 1942.
Falkonergården Prg. 1942/43 s.3-6.
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FREDERIKSHAVN GYMNASIUM

0895 Det første studenterhold fra Frederikshavn 
Gymnasium.
Fr.havn Prg. 1950/51 s.6-8.

GI. Hellerup 1918 se nr.256.

HADERSLEV KATEDRALSKOLE

0896 Karl Mortensen [rektor]:
Skoletaler (i uddrag).
Haderslev Prg. 1921/22 s.XXII-XXX.

0897 Karl Mortensen [rektor]:
Af Afskedstalen til de unge ved Slutningsmødet 
30. Juni 1922. Tale ved Skolefesten 10. Februar 
1923.
Haderslev Prg. 1922/23 s.XVI-XXIII.

0898 Karl Mortensen [rektor]:
Af Tale ved Slutningsfesten 1923 og Tale til 
Ungdommen 5. Juni.
Haderslev Prg. 1923/24 s.XXXIII-XLII.

0899 Karl Mortensen [rektor]:
Tale ved Slutningsfesten 1924 og Tale 10. Fe
bruar 1925.
Haderslev Prg. 1924/25 s.XLI-XLVI.

0900 Karl Mortensen [rektor]:
Tale ved Slutningsfesten 1925 og Tale 7. Sep
tember 1925 (Uddrag).
Haderslev Prg. 1925/26 s.XVII-XXIII.

0901 Karl Mortensen [rektor]:
Tale ved Afslutningsfesten 1926 (Uddrag). 
Haderslev Prg. 1926/27 s.XVII-XX.

0902 Anker Jensen [lektor]:
Vort Fædreland. Sang ved Afslutningsfesten 28. 
Juni 1927.
Haderslev Prg. 1927/28 s.XII.

0903 Karl Mortensen [rektor]:
Taler ved Afslutningsfesten 1927 og ved Afstem
ningsfesten 10. Februar 1928 (Uddrag).
Haderslev Prg. 1927/28 s.XV-XXII.

0904 Karl Mortensen [rektor]:
Tale ved Afslutningsfesten 1928 (Uddrag). 
Haderslev Prg. 1928/29 s.XXXI-XXXIII.

0905 Karl Mortensen [rektor]:
Taler ved Skolefester 1929-30 (Uddrag). 
Haderslev Prg. 1929/30 s.I-VI.

0906 Karl Mortensen [rektor]:
Tale ved Afslutningen 27. Juni 1930 (Uddrag). 
Haderslev Prg. 1930/31 s.III-V.
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Tale ved Afslutningen 27. Juni 
Haderslev Prg. 1931/32 s.XXIII-XXVI. 
Tale paa Afstemningsdagen 10. 
ved Afslutningen 28. Juni 1932 
Haderslev Prg. 1932/33 s.XXI-XXX.
Tale ved Afslutningen 28. Juni 
Haderslev Prg. 1933/34 s.IX-XIII.
Tale ved Afslutningen 30. Juni 
Haderslev Prg. 1934/35 s.XXI-XXIV.
Tale ved Afslutningen 29. Juni 
Haderslev Prg. 1935/36 s.XIII-XV.
Tale ved Afslutningen 27. Juni

1931 (Uddrag).

Februar 1932 og 
(Uddrag).

1933 (Uddrag) .

1934 (Uddrag) .

1935 (Uddrag) .

1936 (Uddrag) .
Haderslev Prg. 1936/37 s.V-VIII.

HELSINGØR HØJERE ALMENSKOLE

0907 Chr. Krüger [rektor]:
Af Rektors Tale ved Aarsafslutningen den 6te Juli 
1918. .
Helsingør Prg. 1918/19 s.5-13.

Se også nr.995.

HERNING HØJERE ALMENSKOLE

0908 Det første Studenterhold fra Herning [translo
kationen 30/6 - 1926].
Herning Prg. 1926/27 s.12-15.

HESSELAGER KOSTSKOLE

0909 [Kantate ved translokationen 7/7 - 1906]. 
Hesselager Prg. 1906/07 s.5-7.

INGRID JESPERSENS SKOLE

0910 Det frodige Menneske [Rektor Carl Gads tale ved 
afslutningen 1956].
Ingrid Jespersen Prg. 1956/57 s.7-13.

KOLDING HØJERE ALMENSKOLE

0911 Georg Bruun [rektor]:
Det moderne Gymnasium. (Af Translokationstalen 
1909).
Kolding Prg. 1909/10 s.11-19.

Se også nr.417.

M. KRUSES SKOLE

0912 M. Kruses Skole den 5. Juli 1915 [translokation].
Kruse Prg. 1914/15 4 sider tillæg.

0913 Laura Jensen [rektor]:
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juli 1916.
Kruse Prg. 1916/17 s.3-8.
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0914 Laura Jensen [rektor]:
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juli 1920. 
Kruse Prg. 1920/21 s.3-7.

0915 [Laura Jensen, rektor]:
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 1921.
Kruse Prg. 1921/22 s.3-11.

0916 Laura Jensen [rektor]:
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 
Kruse Prg. 1924/25 s.3-8.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni
Kruse Prg. 1925/26 s.3-7.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni
Kruse Prg. 1926/27 s.3-7.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 
Kruse Prg. 1927/28 s.3-7.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 
Kruse Prg. 1928/29 s.3-7.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 
Kruse Prg. 1929/30 s.3-8.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni
Kruse Prg. 1930/31 s.3-7.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni
Kruse Prg. 1931/32 s.3-6.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 
Kruse Prg. 1932/33 s.3-6.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni
Kruse Prg. 1933/34 s.3-7.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 
Kruse Prg. 1934/35 s.3-7.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni
Kruse Prg. 1935/36 s.6-9.
Ved Afslutningen af Skoleaaret. Juni 
Kruse Prg. 1936/37 s.3-7.

1924.

1925.

1926.

1927.

1928.

1929.

1930.

1931 .

1932.

1933.

1934.

1935.

1936.

0917 Laura Jensen:
Rektors Tale til de smaa efter Aarsprøven for 
1.-4. Klasse. Maj 1935.
Kruse Prg. 1935/36 s.3-6.

NAKSKOV KOMMUNALE GYMNASIUM

0918 Oluf Bøggild [rektor]:
Forældre og Skolen. Tale ved Afslutningshøjtide
ligheden paa Nakskov kommunale Gymnasium den 24. 
Juni 1937.
Nakskov Fællesprg. 1937/38 s.20-26.

0919 Oluf Bøggild [rektor]:
Tale ved Aarsafslutningen paa Nakskov kommunale 
Gymnasium den 23. juni 1938.
Nakskov Fællesprg. 1938/39 s. 18-22.

0920 Oluf Bøggild [rektor]:
Tale ved Aarsafslutningen paa Nakskov kommunale 
Gymnasium den 23. Juni 1939.
Nakskov Fællesprg. 1939/40 s.20-27.
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ORDRUP GYMNASIUM

0921 Skolesang for Ordrup Gymnasium. Skrevet til 
skoleafslutningen sommeren 1909. Komponeret 
1913.
Ordrup Prg. 1912/13 s. 105-07; 1913/14 s. 109-11.

0922 Rektor Otto Madsens Tale ved Skoleårets Slutning 
Juni 1921.
Ordrup Prg. 1921/22 s.5-10.

0923 Rektors [Einer Torsting] tale til dimittender
ne ved afslutningen d. 28. juni 1935. 
Ordrup Prg. 1935/36 s.5-9.

0924 Tale til dimittenderne ved afslutningen 27. juni 
1936. [Rektor Einer Torsting].
Ordrup Prg. 1936/37 s.5-8.

0925 Tale til dimittenderne ved afslutningen 22. 
juni 1937 [rektor Einer Torsting]. 
Ordrup Prg. 1937/38 s.5-10.

0926 Tale til dimittenderne ved afslutningen 23. 
juni 1938 [rektor Einer Torsting]. 
Ordrup Prg. 1938/39 s.5-10.

0927 Tale til dimittenderne ved afslutningen 21. 
juni 1941 [rektor Einer Torsting]. 
Ordrup Prg. 1941/42 s.5-12.

0928 Tale til dimittenderne ved afslutningen 24. 
juni 1942 [rektor Einer Torsting]. 
Ordrup Prg. 1942/43 s.5-12.

0929 Tale til dimittenderne ved afslutningen 24. 
juni 1943 [rektor Einer Torsting]. 
Ordrup Prg. 1943/44 s.5-12.

0930 Einer Torsting [rektor]:
Tale til dimittenderne ved afslutningen 23. 
juni 1944.
Ordrup Prg. 1944/45 s.5-12.

0931 Tale til dimittenderne ved afslutningen 23. 
juni 1945 [rektor Einer Torsting].
Ordrup Prg. 1945/46 s.7-12.

0932 Året, der gik [rektor Torstings tale 22/6 -
1946 til dimittenderne i uddrag]. 
Ordrup Prg. 1946/47 s.5-6.

0933 Året, der gik [rektor Torstings tale 21/6 -
1947 til dimittenderne i uddrag]. 
Ordrup Prg. 1947/48 s.3-5.

0934 Rektors [Einer Torsting] tale til dimitten
derne ved afslutningen 24. juni 1948. 
Ordrup Prg. 1948/49 s.3-9.



Fig. 22.
De danske katolikkers første forsøg på at oprette en ka
tolsk højere skole i Danmark var ingen succes. Set. An
dreas Kollegiet lukkede i 1920 efter at have fået sit 
grundskud i 1914, da skolens jesuitiske lærere indkald
tes til tysk militærtjeneste. 30 år senere, i 1950, blev 
der med Niels Steensens Gymnasium igen oprettet et ka
tolsk gymnasium. Billedet viser undervisningsinspektør 
A.C. Højberg Christensen i samtale med biskop Suhr og 
rektor, pater Georg Heggum ved indvielsen af skolens nye 
lokaler den 30. oktober 1954. (Prg. 1954/55 s. 23).
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SCHNEEKLOTHS SKOLE

0935 I.M. Hertz [rektor]:
Tale til Dimittenderne ved Afslutningen 1913. 
Schneekloth Prg. 1913/14 s.5-8.

0936 Af rektors [Valdemar Tuxen] tale til de nye 
studenter den 21. juli 1947.
Schneekloth Prg. 1947/48 s.3-7.

ST. ANDREAS KOLLEGIET

0937 Fr. Muckermann [mag.art.]:
Dronning Dagmar og Dronning Margrethe. Tale ved 
Aarsafslutningen den 4. Juli.
St. Andreas Prg. 1912/13 s.3-10.

0938 Ved St. Andreas Kollegiums sidste Afslutnings
højtidelighed d. 5. Juli 1920 [Rektor, pater 
L. Günthers tale: Til Afsked].
St. Andreas Prg. 1919/20 s.4-15.

HENRIK MADSENS SKOLE (ST. JØRGEN)

0939 Indledningstale ved Dimissionsfesten 9de Juli 
1903.
St. Jørgen Prg. 1903/04 s.13-15.

0940 Indledningstale ved Dimissionen d. 7. Juli 
1905.
St. Jørgen Prg. 1905/06 s. 19-20.

0941 Indledningstale ved Dimissionen den 7de Juli 
1907 .
St. Jørgen Prg. 1907/08 s.20-22.

0942 Ved Barneskolens Afslutningshøjtidelighed d. 
3die Juli 1909.
St. Jørgen Prg. 1909/10 s.24-25.

0943 Ved Dimissionsfesten d. 6. Juli 1911.
St. Jørgen Prg. 1911/12 s.39-41.

0944 Ved Dimissionsfesten d. 6. Juli 1914.
St. Jørgen Prg. 1914/15 s.39-42.

0945 Ved Dimissionsfesten d. 6. Juli 1915.
St. Jørgen Prg. 1915/16 s.30-32.

SØNDERBORG STATSSKOLE

0946 A.J. West [rektor]:
Tale til Dimittenderne d. 28. Juni 1932.
Sønderborg Prg. 1932/33 s.3-9.
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0947 A.J. West [rektor]:
Et Forord. Af Talen til Dimittenderne d. 27/6 - 
1933.
Sønderborg Prg. 1933/34 s.3-4.

0948 A.J. West [rektor]:
Aand og Tankegang hos vor Skoleungdom. Tale 
ved Sønderborg Statsskoles Afslutningsfest d. 
27/6 - 1937.
Sønderborg Prg. 1936/37 s.3-9.

TØNDER STATSSKOLE

0949 Tønder Statsskoles Aarsafslutning den 30. Juli 
1922. Rektors [A.J. West] Afskedshilsen til 
Skolens Dimittender. Lektor A. Egeberg Jensens 
sang: Vor Hjemstavn.
Tønder Prg. 1922/23 s.3-7.

0950 De første danske Studenter fra Tønder. Ved Af- 
sliitningshøjtideligheden paa Tønder Statsskole 
den 28. Juni 1923. Hvad betyder det, at der i 
Sønderjylland er oprettet danske Gymnasieskoler? 
Tønder Prg. 1923/24 s.3-7.

0951 A.J. West [rektor]:
Lykke, naar du gaar, og Lykke saa længe du 
vandrer. Til Dimittenderne d. 28. Juli 1928. 
Tønder Prg. 1928/29 s.3-6.

0952 Tale til Dimittenderne den 27. Juni 1930 af 
Rektor West.
Tønder Prg. 1930/31 s.3-10.

0953 [Jakob Randrup, rektor]: 
Til Studenterne og Realisterne 1945. 
Tønder Prg. 1945/46 s.3-7.

PLOCKROSS' SKOLE (ØREGAARD)

0954 V. Plockross [bestyrer]:
Fra Aarsafslutningen 1908. 
Øregaard Prg. 1908/09 s.7—15.

AABENRAA STATSSKOLE

0955 Rektor J. Mogensen ved translokationen 23/6 - 
1941 .
Aabenraa Prg. 1941/42 s. 26.
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6. ANDRE SKOLETALER. MARKERING AF SKOLENS MINDEDAGE

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE

0956 Tale i Selskabet for Efterslægten paa dets
Stiftelsesdag den 4 
1904

1905

1906

1907

1908

1909

1910

1911

1912

1914

1915

Marts.
af Olfert Ricard: Om Fritiden og Karakter
uddannelsen .
Efterslægten Prg. 1903/04 s.5-13.
af C. Berg: Dannevirkevisens Forfatter.
Efterslægten Prg. 1904/05 s.5-19. 
af Jacob Løber.
Efterslægten Prg. 1905/06 s.5-15. 
af Emil Bruun [præst].
Efterslægten Prg. 1906/07 s.5-13. 
af G. Wøldike [lærerinde ved skolen].
Efterslægten Prg. 1907/08 s.5-21.
af Kaptajn R.C. Schiøler [gym.lærer].
Efterslægten Prg. 1908/09 s.5-16. 
af Aug. Fjelstrup [lærer] 
Efterslægten Prg. 1909/10 s.5-14.
af Vilhelm Andersen [professor]: Edvard 
Storm. Ved Efterslægtselskabets 125. Aarsdag 
Efterslægten Prg. 1910/11 s.5-20.
af Albert Svendsen [inspektør]: Johan Cle- 
mens Tode.
Efterslægten Prg. 1911/12 s.5-22. 
af Emil Bruun [sognepræst, religionslærer].

1912/13 s.5-16.
[oberst].
1913/14 s.5-28.
[lærer]: "Kong Jürgensen".

1916

1917

1918

1919

1920

1921

1922

1924

1925

1926

Efterslægten Prg.
af N.P. Jensen
Efterslægten Prg.
af Holger Wiehe
Efterslægten Prg. 1914/15 s.5-24.
af Louis Bobé [dr.]: Fra Adam Oehlenschlä- 
gers Skoletid.
Efterslægten Prg. 1915/16 s.5-19.
af Carl Dumreicher [underbibliotekar].
Efterslægten Prg. 1916/17 s.5-32.
af A. Quistgaard [sognepræst, lærer] 
Efterslægten Prg. 1917/18 s.5-13.
af Holger Andersen [cand.teol.].
Efterslægten Prg. 1918/19 s.5-17.
Résumé af prof. Victor Kuhr*s tale.
Efterslægten Prg. 1919/20 s.5-6. 
af Godfred Hansen [kaptajn i flåden].
Efterslægten Prg. 1920/21 s.3-11. 
af Einar Biilmann [prof.].
Efterslægten Prg. 1921/22 s.3-7. 
af H. Castenschiold [generalmajor].
Efterslægten Prg. 1922/23 s.3-10.
af A.M.R. Krogsgaard [adj.]: Niels Steen- 
sen, en dansk Naturforsker fra det 17. 
Aarhundrede.
Efterslægten Prg. 1923/24 s.4-13. 
af Ernst Kaper [borgmester].
Efterslægten Prg. 1924/25 s.3-6.
af Th. Berg [lektor].
Efterslægten Prg. 1925/26 s.3-15.
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1927

1928

1929

1930

1931

1932

1933

1934

1935

1936

1937

1938

1939

1940
1941

1942

1943

1944

1945

1946

1947

1948

1949

1950

1951

af Ernst Christiansen [redaktør].
Efterslægten Prg, 1926/27 s.3-8,
af Knud Fabricius [prof.]: Kong Christian IX.
Efterslægten Prg. 1927/28 s.3-10.
af H.P. Hansen [rektor]: Om Johannes Helms
i Anledning af Hundredaaret for hans Fødsel. 
Efterslægten Prg, 1928/29 s.3-11.
af Vilh. la Cour [dr.phil.]: Ja, vi elsker 
dette landet [Bjørnstjerne Bjørnson].
Efterslægten Prg. 1929/30 s,3-12.
af Godfred Hansen [kommandør]: Grønland, 
Danmarks sidste Koloni.
Efterslægten Prg, 1930/31 s.3-11,
af G. Bøgh-Hansen [lektor]: Knud Lyne Rah- 
bek og hans "Samlede Skuespil".
Efterslægten Prg. 1931/32 s,3-12.
af Kaj Trier [skolelæge]: Skolebørns Ernæring.
Efterslægten Prg. 1932/33 s.3-10.
af Andreas Hanssen [rektor]: I A.D. Jørgen
sens Have.
Efterslægten Prg. 1933/34 s,3-8.
af R.L. Balslev [adj.].
Efterslægten Prg. 1934/35 s.3-11.
af Carl Dumreicher [bibliotekar]: Anno 1786.
Efterslægten Prg. 1935/36 s.3-12.
af Holger Andersen [landstingsmand, fhv. 
præsident for den græsk-tyrkiske udvekslings
kommission i Konstantinopel]': Naar Million
befolkninger tvangsflyttes.
Efterslægten Prg. 1936/37 s.3-16.
af H.P. Hansen [rektor]: Om Ære.
Efterslægten Prg. 1937/38 s.3-11.
af Chr. Bokkenheuser [oberstløjtnant]: Eventy
ret om den røde Gaard paa Østergade.
Efterslægten Prg. 1938/39 s.3-11.
[se skoleindvielser - nr. 1032],
A. Bindslev [borgmester]: Dansk Sind og 
nordisk Længsel.
Efterslægten Prg. 1940/41 s.3-9.
af I. Mogensen [rektor].
Efterslægten Prg. 1941/42 s.3-7.
af L.L. Hammerich [prof.]: Norden.
Efterslægten Prg. 1942/43 s.3-16.
af Franz v. Jessen [redaktør].
Efterslægten Prg. 1943/44 s.3-10.
af Sofus Franck [skoledirektør]: Vaar i 
Danmark 1945.
Efterslægten Prg. 1944/45 s.3-7.
af Holger Hede [overretssagfører].
Efterslægten Prg. 1945/46 s.3-11.
af Vagn Bennike [generalmajor].
Efterslægten Prg. 1946/47 s.3-12.
af Knud Fabricius [prof.].
Efterslægten Prg. 1947/48 s.3-11.
af Erling Foss [civilingeniør].
Efterslægten Prg, 1948/49 s.3-12,
af Alf Henriques [adj.].
Efterslægten Prg. 1949/50 s.3-14.
af Fr. Vedsø [borgerrepræsentant]: Vort 
Folkestyre.
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Efterslægten Prg. 1950/51 s.3-8.
1952 af Niels Maare [oberst]. 

Efterslægten Prg. 1951/52 s.3-13.
1953 af Aksel Møller [indenrigs- og boligmini

ster] : Om min gamle Skole.
Efterslægten Prg. 1952/53 s.3-10.

1954. af Georg Galster [overinspektør].
Efterslægten Prg. 1953/54 s.3-10.

1955 af Kai Holm [skuespiller, direktørl: Om 
Skuespilleren og hans Gerning. 
Efterslægten Prg. 1954/55 s.3-6.

1956 af Hakon Lund [prof.]: Naturvidenskaberne 
og Verdenshistorien.
Efterslægten Prg. 1955/56 s.3-10.

1957 af Hanne Budtz [landsretssagfører, M.F.]: 
Kvindens stilling i det danske samfund. 
Efterslægtens Prg. 1956/57 s. 3-8.

1958 af K. Faaborg-Andersen [overlæge]: Lægen, 
digteren og menneskevennen Johan Clemens Tode. 
Efterslægten Prg. 1957/58 s.3-15.

0957 11. Februar [mindefest for Stormen på København
1 1/2 - 1659] .
Efterslægten Prg. 1908/09 s.21-26.

FALKONERGÅRDENS GYMNASIUM

0958 A.M. Friis [adj.]:
Nogle Ord udtalte i Anledning af den 26. Septem
ber 1940 [Christian X 70 år].
Falkonergården Prg. 1940/41 s.3-4.

FREDERIKSBORG STATSSKOLE

0959 [Indvielse af skolens nye silkebanner 14/5 - 1904]. 
Fr.borg. Prg. 1903/04 s.46-47.

0960 [Rektors mindetale 30/1 - 1906 over Christian 
IX] .
Fr.borg Prg. 1905/06 s.51-52.

(GL.) HELLERUP GYMNASIUM

0961 Regnar Knudsen [cand.mag.]:
Om H.C. Andersen. Ved Hellerup Latinskoles 
Mindefest Lørdag den 1. April 1905.
GI. Hellerup Prg. 1904/05 s.III-IX.

0962 Et Tavleforedrag [skoleelev Peter Naurs fore
drag i anledning af Niels Bohrs 60-års dag]. 
GI. Hellerup Prg. 1945/46 s.28-37.

0963 [Peter Naurs foredrag ved skolens mindefest 
for Tyge Brahe].
GI. Hellerup Prg. 1946/47 s.22-31.

0964 [Skoleelev Per Mobergs foredrag ved morgensan
gen 9/3 - 1951 i anledning af 100-året for 
H.C. Ørsteds død].
GI. Hellerup Prg. 1950/51 s.32-34.
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0965 [Skoleelev Jørgen W. Ulrichs foredrag ved mor
gensangen 24/10 - 1951 i anledning af 350-året 
for Tycho Brahes død].
GI. Hellerup Prg. 1951/52 s.23-27.

0966 Lektor Kirkeby Hansens tale ved morgensangen 
den 22. februar [i anledning af 100 års-dagen 
for Baden-Powells fødsel].
GI. Hellerup Prg. 1956/57 s.6 1-65.

HELSINGØR HØJERE ALMENSKOLE/GYMNASIUM

0967 Mindefest i Anledning af Hundredaarsdagen for 
H.C. Andersens Fødsel.
Helsingör Prg. 1904/05 s. 102-06.

0968 Rektor Vilh. A.C. Jensens Tale*for Ungdommen 
i Helsingør Rotaryklub 29. April 1944. 
Helsingör Prg. 1952/53 s.7-9.

HERLUFSHOLM SKOLE

0969 [400 års dagen for Herluf Trolles fødsel 14/1 -
1915].
Herlufsholm Prg. 1915/16 s.45-49.

HOLTE GYMNASIUM

0970 Hs. Majestæt Kongens 70 Aars Fødselsdag. 
Holte Prg. 1940/41 s. 18-27.

NYKØBING KATEDRALSKOLE

0971 [Indvielse af skolefanen 31/5 - 1919]. 
Nyk.F. Prg. 1919/20 s. 12-14.

0972 [Afstemningen i 1. Zone 10/2 - 1920 markeret 
på skolen].
Nyk.F. Prg. 1919/20 s.15-17.

RANDERS STATSSKOLE

0973 [Christian IX's død. Rektor Gemzøes mindetale]. 
Randers Prg, 1905/06 s.3-5.

RYSENSTEEN GYMNASIUM

0974 Elly Mogensen [adj.]:
Tale ved H.C. Andersens fødselsdag 2. april
1955.
Rysensteen Prg. 1954/55 s. 11-13.

SCHNEEKLOTHS SKOLE

0975 A.J.West [gymnasielærer]:
1864 - 18. April - 1914. Tale ved Mindehøjti
den Lørdagen den 18. April.
Schneekloth Prg. 1913/14 s.9-12.
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SORØ AKADEMI

0976 Den 11te Februar 1909 [mindefest for Stormen 
på Kbh. 1659].
Sorø Prg. 1908/09 s.4 1-50.

0977 Kongens Besøg [30/1 - 1913].
Sorø Prg. 1912/13 s.37-40.

0978 Mindehøjtidelighed i anledning af 200-aars 
dagen for Ludvig Holbergs død den 28. januar 
1754.
Sorø Prg. 1953/54 s.82-84.

ST. KNUDS GYMNASIUM

0979 Henrik Herfig [adj.]:
Tale holdt ved overdragelsen av Georg Poulsens 
maleri til rektor, frøkén Helga Lund på St. 
Knuds Gymnasium, 24.1.1948.
St. Knud Prg. 1947/48 s.4-8.

SVENDBORG STATSGYMNASIUM

0980 [Afsløring af maleri af fhv. rektor Dietrich 
Petersen 22/12 - 1942].
Svendborg Prg. 1942/43 s.5-8.

SØNDERBORG STATSSKOLE

0981 A.J. West [rektor]:
Fremtid gror af dyre Minder. Fra Skoleidræts
stævnets Møde paa Dybbøl 15.5.1938.
Sønderborg Prg. 1937/38 s.3-6.

0982 A.J. West [rektor]: 
Dybbøldagen. 1864 - 18. April - 1940. (Af en 
Tale ved Morgensangen).
Sønderborq Prq. 1939/40 s.3-4.

ØREGAARD GYMNASIUM

0983 Herluf Møller [rektor]:
Af en Tale, holdt den 8. September 1933 
[til minde om Grundtvig].
Øregaard Prg. 1933/34 s.3-4.

ØSTERSØGADES GYMNASIUM

0984 En Mindedag. [Lektor C.M. Rosenbergs minde
ord i anledning af Johannes Ewalds 200-års- 
dag 18/11 - 1943].
Østersøgade Prg. 1943/44 s. 13-14.

0985 En mindedag [lektor C.M. Rosenbergs minde
ord i anledning af Adam Oehlenschlägers 100- 
års dødsdag 20/1 - 1950]. 
Østersøgade Prg. 1949/50 s.6-7.
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7. SKOLEJUBILÆER

BIRKERØD KOSTSKOLE/STATSSKOLE

0986 [Skolens 50-års jubilæum 14/4 - 1918].
Birkerød Prg. 1917/18 s.7-26.

0987 Skolens 75-aars Jubilæum.
Birkerød Prg. 1942/43 s.3-5.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE

0988 125 Aars-Festen.
Efterslægten Prg. 1910/11 s.25-30.

0989 Gunner Jensen [inspektør]: 
Efterslægtselskabets og Skolens 150-Aarsfest 
den 4. Marts 1936.
Efterslægten Prg. 1935/36 s.13-27.

FREDERIKSBORG STATSSKOLE

0990 Skolens 300 Aars Jubilæum [1930].
Fr.borg Prg. 1929/30 s.3-5.

GENTOFTE STATSSKOLE

0991 Gentofte Statsskole 25 år.
Gentofte Prg. 1951/52 s.9-11.

GL. HELLERUP GYMNASIUM

0992 Skolens 50-års dag.
GI. Hellerup Prg. 1950/51 s.3-11.

HADERSLEV KATEDRALSKOLE

0993 Anker Jensen [lektor] og Anders Diemer [lektor]: 
Sange til Skolens 10 Aars Fest 7. Septbr. 1938. 
Haderslev Prg. 1930/31 s.IX-XI.

0994 Jubilæumsdagen 7. September 1945 [Skolens 25. 
års jub.].
Haderslev Prg. 1945/46 s.3-5.

HELSINGØR HØJERE ALMENSKOLE

0995 [Skolens og rektor Chr. Krügers 25 års jubilæum. 
Translokationen 7/7 - 1908].
Helsingør Prg. 1908/09 s.96-105.

HERLUFSHOLM SKOLE

0996 Beretning om 350 Aars Festen d.26. Maj 1915 
[med fortegnelse over deltagerne].
Herlufsholm Prg. 1914/15 s.V-LII.
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0997 Skovklosters 800-Aars Jubilæum. Festlighederne 
d. 29.- 30. Novb. [1935].
Herlufsholm Prg. 1935/36 s.59-80.

HERNING GYMNASIUM

0998 Jubilæumsfesten [25 år]. 
Herning Prg. 1948/49 s.5-26.

HJØRRING HØJERE ALMENSKOLE

0999 Skolens Jubilæum [1872 - 1922]. 
Hjørring Prg. 1922/23 s.4-14.

HORSENS STATSSKOLE

1000 Horsens Statsskoles 400 Aars Jubilæum. 
Horsens Prg. 1932/33 s.5-9.

INGRID JESPERSENS SKOLE

1001 Jubilæet [50 år 1/9 - 1945].
Ingrid Jespersen Prg. 1944/45 s. 10-11.

JOHANNESSKOLEN

1002 Johannesskolens 25 Aars Jubilæum 3. September 
1935 [med jubilæumssang af Emil Bønnelycke]. 
Johannessko len Prg. 1935/36 s. 1-8; jfr. s.41.

1003 [Skolens 40-års fødselsdag. Rektor Chr. Chri
stensens tale].
Johannesskolen Prg. 1950/51 s.20-22.

KOLDING HØJERE ALMENSKOLE

1004 [Skolens 400-års jubilæum 2/10 - 1942]. 
Kolding Prg. 1942/43 s.3-15.

1005 Kantate ved Festen den 2. Oktober 1942. 
Teksten ved Karen M. Carstens.
Kolding Prg. 1942/43 s. 16-21.

M. KRUSES SKOLE

1006 [Skolens 50 års jubilæum 22. april 1919]. 
Kruse Prg. 1918/19 s.3-9.

MARSELISBORG GYMNASIUM

1007 Skolens jubilæum. 
Marselisborg Prg. 1948/49 s.4-12.

Metropolitanskolen se nr.1053-54.

KAREN KJÆRS SKOLE (NØRRE G.)

1008 [100-årsfesten for skolens oprettelse 1818]. 
Nørre G. Prg. 1918/19 s.4-14.
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ORDRUP GYMNASIUM

1009 A.C. Højberg Christensen [rektor]:
Tale, holdt på Skolens 50-Års Fødselsdag den 3. 
November 1923.
Ordrup Prg, 1923/24 s,3-7.

RANDERS STATSSKOLE

1010 Randers Statsskole 1542 - 1942. [Jubilæums
festen 5/9 - 1942].
Randers Prg. 1942/43 s.6-11.

1011 Kantate ved Randers Statsskoles 400 Aars Ju
bilæum 5. September 1942. Musik: Poul Schier- 
beck. Tekst: Alex Garff.
Randers Prg. 1942/43 s.65-74.

RIBE KATEDRALSKOLE

1012 Ribe Katedralskoles 800 Aars Jubilæum.
Ribe Prg. 1945/46 s.3-16.

RYSENSTEEN GYMNASIUM

1013 Vibeke Westerkjær [lektor]:
1881 - 1. september - 1956 [med jubilæums
vers: Skoleårene].
Rysensteen Prg. 1956/57 s.4-5 og 18-19.

RØNNE STATSSKOLE

1014 Skolefest [skolens 100-års jubilæum 8/5 - 1918]. 
Rønne Prg. 1918/19 s.29-31.

SCHNEEKLOTHS SKOLE

1015 Skolens 50-Aars Jubilæum. Den 2den Maj 1904. 
Schneekloth Prg. 1903/04 s.3-16.

1016 Skolens 100-års jubilæum 1954. 
Schneekloth Prg. 1953/54 s.3-5.

SLAGELSE GYMNASIUM

1017 Jubilæumsfesten 23. august 1952 [gymnasiet 
25 år].
Slagelse Prg. 1952/53 s.5-6.

SLOMANNS SKOLE

1018 Den 25de August 1910 [skolens 25.års jubilæum]. 
Slomann Prg. 1910/11 s.4-10.

SORØ AKADEMI

1019 Hundredaarsfesten for Skolens Genaabning den 
14. Oktober 1922.
Sorø Prg. 1922/23 s. 19-42.



123

1020 Festen den 27. Maj 1936 i Anledning af Skolens 
350-Aars Jubilæum. (Referat ved Adjunkt L. Bal
slev) .
Sorø Prg. 1935/36 s,77-105.

SVENDBORG STATSGYMNASIUM

1021 Svendborg Statsskoles 50 Aars Jubilæum. 
Svendborg Prg. 1922/23 s.3-8.

TØNDER STATSSKOLE

1022 Skolens 25aars Dag. 
Tønder Prg. 1945/46 s.8-10.

VEJLE HØJERE ALMENSKOLE

1023 Skolens Jubilæum [23/8 - 1915]. 
Vejle Prg. 1915/16 s.5-7.

VESTRE BORGERDYD

1024 150 Aars Jubilæet.
Vestre Borgerdyd Prg. 1936/37 s.5-14.

ZAHLES SKOLE

1025 [Selskabet for uformuende Embedsmænds Døtres 
fri Undervisning•s 100-års jubilæum].
Zahle Prg. 1904/05 s.6-8.

1026 11. Juni 1927 [100 året for Natalie Zahles fød
sel og 75 årsdagen for skolens oprettelse]. 
Zahle Prg. 1927/28 s.7-15.

ØSTERSØGADES GYMNASIUM

1027 Jubilæumsdagen [Ø.G.’s 75-års dag]. 
Østersøgade Prg. 1957/58 s.6-8.

ØSTRE BORGERDYD

1028 Jubilæumsfesten d. 1. Maj 1937. [Med kantate 
af rektor Einer Andersen].
Østre Borgerdyd Prg. 1936/37 s.2-7.

AALBORG KATEDRALSKOLE

1029 Dr. Højberg Christensens Tale ved Aalborg 
Katedralskoles 400-Aars Jubilæum 26. August 
1940.
Aalborg Prg. 1941/42 s.3-5.
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8. NYE SKOLEBYGNINGER OG DERES INDVIELSE

AUREHØJ STATSGYMNASIUM

1030 [Indvielse af den nye skolebygning i Gentofte 
15/2 - 1945].
Aurehøj Prg. 1944/45 s.5-9.

BIRKERØD KOSTSKOLE

1031 [Indvielse af den nye bygning 27/8 - 1905]. 
Birkerød Prg. 1905/06 s. 5-16.

EFTERSLÆGTSELSKABETS SKOLE

1032 Gunner Jensen [inspektør]:
Indvielsen d. 4. Marts paa den 154. Aarsdag 
for Grundlæggelsen af Selskabet for Efterslæg
ten.
Efterslægten Prg. 1939/40 s.5-13.

ESBJERG STATSSKOLE

1033 Fra den gamle til den nye Statsskole.
Esbjerg Prg. 1939/40 s.3-41.

FREDERICIA GYMNASIUM

1034 Den nye Skolebygning [indviet apr. 1940]. 
Fredericia Prg. 1939/40 s.3-4.

FREDERIKSBERG GYMNASIUM

1035 Den nye Gymnastiksal [indviet 1/4 - 1916]. 
Fr.berg Prg. 1915/16 s.4-6.

FREDERIKSBORG STATSSKOLE

1036 Den nye Bygning.
Fr.borg Prg. 1920/21 s. 1-5.

GENTOFTE STATSSKOLE

1037 [Flytningen af Hellerupgaard Gymnasium til 
Gentofte og den nye skolebygnings indvielse]. 
Gentofte Prg. 1928/29 s.5-10.

GL. HELLERUP GYMNASIUM

1038 Den nye Skolebygning.
GI. Hellerup Prg. 1903/04 s.VI-IX.

1039 Indvielsen af Gammel Hellerup Gymnasiums nye 
bygning mandag den 1. oktober 1956.
GI. Hellerup Prg. 1956/57 s.5-30.
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HERNING GYMNASIUM

1040 Povl Ernst Hoff, Bennet Windinge [arkitekter]: 
[Gymnasiets nye bygning].
Herning Prg. 1951/52 s.5-9.

1041 Indvielsen [af den nye bygning 13/8 - 1951]. 
Herning Prg. 1951/52 s. 10-18.

HOLTE GYMNASIUM

1042 Oskar Schlichtkrull [rektor]:
Laborator iebygningen.
Holte Prg. 1935/36 s.89-91.

HORSENS STATSSKOLE

1043 Den nye Tilbygning.
Horsens Prg. 1907/08 s.I-II.

1044 Den nye Skolebygning [indviet 21/10 - 1940]. 
Horsens Prg. 1940/41 s.9-19.

JOHANNESSKOLEN

1045 Chr. Christensen [rektor]:
Vort Skoleideal [uddrag af tale ved den nye 
bygnings indvielse 1918].
Johannesskolen Prg. 1943/44 s. 1-3.

KALUNDBORG GYMNASIUM

1046 Kalundborg Gymnasiums indvielse den 12. august 
1957.
Kalundborg Prg. 1957/58 s.9-12.

KOLDING HØJERE ALMENSKOLE

1047 [Grundstensnedlæggelse 17/12 - 1914 til skolens 
nye bygning].
Kolding Prg. 1914/15 s.35-38.

1048 Indvielsen af Kolding højere Almenskoles nye 
Bygning [23/8 - 1915].
Kolding Prg. 1915/16 s. 1-22.

STATSSKOLEN I LYNGBY

1049 Den ny Skoles Indvielse [29/11 - 1923]. 
Lyngby Prg. 1923/24 s. 62-65.

MARSELISBORG GYMNASIUM

1050 N. Bygum Clausen [arkitekt]: 
Skolens Ombygning. 
Marselisborg Prg. 1942/43 s.3-9.

1051 Skolens Udvidelse.
Marselisborg Prg. 1957/58 s.6-11.
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METROPOLITANSKOLEN

1052 Metropolitanskolens Flytning og dens nye 
"Hjem".
Metropolitanskolen Prg. 1938/39 s.III-VI.

1053 Skolens Indvielse og 400-Aars Jubilæet.
Metropolitanskolen Prg. 1938/39 s.XIII-XXIV.

1054 Chr. Böiken [lektor]:
Kantaten [til Metropolitanskolens nye bygnings 
indvielse og 400-års jubilæum].
Metropolitanskolen Prg. 1938/39 s.XVIII-XXIV.

NYKØBING KATEDRALSKOLE

1055 Den ny Skolebygning.
Nyk.F. Prg. 1906/07 s.27-32.

NÆSTVED GYMNASIUM

1056 O. Krüger Rasmussen [rektor]:
Næstved kommunale gymnasium. 13. august 1943 -
13. august 1953 [især om gymnasiets nye byg
ning, indviet 13/8 - 1953].
Næstved Prg. 1953/54 s.3-9.

NØRRE GYMNASIUM [KAREN KJÆRS SKOLE]

1057 [Den nye skolebygnings indvielse 2/9 - 1913]. 
Nørre G. Prg. 1913/14 s.3-5.

ORDRUP HØJERE ALMENSKOLE/GYMNASIUM

1058 H.C. Frederiksen [bestyrer]:
Den 3. november 1904 [digt til den nye til
bygnings indvielse].
Ordrup Prg. 1904/05 s.3-7.

1059 Forandringer på bygning og grund.
Ordrup Prg. 1908/09 s.20-21.

1060 [Skolens udvidelse].
Ordrup Prg. 1916/17 s.6-9.

RANDERS STATSSKOLE

1061 [Den ny skolebygning. Indviet 17/11 - 1926]. 
Randers Prg. 1926/27 s.3-16.

RIBE KATEDRALSKOLE

1062 Julius Nielsen [rektor]:
Om Skolens øvrige Bygninger.
Ribe Prg. 1915/16 s.XIII-XIV.
[jfr. nr.438].



Fig. 23.
Luftfoto, der viser Roskilde Katedralskoles beliggenhed 
som domkirkens nabo. Til venstre for skolegården skim
tes skolens nyerhvervede bygning, Bondetinget nr. 1.
Denne udvidelse i 1958 var på længere sigt utilstrække
lig; katedralskolen blev i 1969 nødt til at flytte til 
nye bygninger. I dag benyttes den gamle bygning af Ros
kilde Amtsgymnasium! (Roskilde Prg. 1958 forrest).



Fig. 24.
Jørgen Jørgensen gennemførte som undervisningsminister 
skoleloven af 1958, der åbnede mulighed for de følgende 
årtiers eksplosive tilgang til gymnasiet. I december 
1957 deltog han i indvielsen af det nye gymnasium i Vi
rum. På billedet slår han og rektor Folke Roikjer de 
første søm i skolefanen. (Virum Prg. 1957/58 s. 16).
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ROSKILDE KATEDRALSKOLE

1063 [Indvielse af den ombyggede og udvidede sko
lebygning 25/10 - 1926].
Roskilde Prg. 1926/27 s.3-5.

1064 Gammelt og nyt [statens køb af skolens nabo
ejendom Bondetinget nr.1].
Roskilde Prg. 1957/58 s.3-4.

RUNGSTED KOSTSKOLE/STATSSKOLE

1065 [Indvielse af Rungsted Kostskole 5/9 - 1900]. 
Rungsted Prg. 1900/01 s.3-7.

1066 P. Schjærff [lektor]: 
Indvielsesfesten d. 23. Septbr. 1936 [af ny 
skolefløj].
Rungsted Prg. 1936/37 s.3-4.

RØNNE STATSSKOLE

1067 Den nye Gymnastiksal m.m. 
Rønne Prg. 1940/41 s.4-6.

SORØ AKADEMIS SKOLE

1068 F.C.C. Hansen [arkitekt]: 
Bygningsvæsen [om byggearbejder ved skolen 
s iden 1907] .
Sorø Prg. 1914/15 s.67-70.

1069 Finansudvalgets Besøg [i anledning af påtænkt 
udvidelse af Opdragelsesanstaltens ældste af
deling] ..
Sorø Prg. 1917/18 s.65-70.

SANKT ANNÆ GYMNASIUM

1070 Da "sangskolen"i København blev Gymnasium. 
(Lektor Olaf Holst i "Gymnasieskolen"). 
St.Annæ Prg. 1953/54 s.8-10.

ST. JØRGENS GYMNASIUM/ HENRIK MADSENS SKOLE

1071 [Indflytning i skolens nye lokaler 22/8 - 
1904. Bestyrer Henrik Madsens og skoleinspek
tør Ernst Kapers tale].
St. Jørgen Prg. 1904/05 s.3-7.

1072 [Forberedelse af ny skolebygnings opførelse]. 
St. Jørgen Prg. 1919/20 s.3-5.

ST. KNUDS GYMNASIUM

1073 Indvielsesfesten [15/8 - 1940 af den nye sko
lebygning, Læssøegade 154].
St. Knud Prg. 1940/41 s.3-4.


